
ZMOS a SK8: 
Samosprávy 
by pre nízke 
financie mohli 
obmedziť služby 

Predstavitelia Združenia 
miest a obcí Slovenska 
(ZMOS) a združenia 
Samosprávnych krajov 
Slovenska (SK8) 
upozornili na problém 
nedostatočných 
finančných prostriedkov 
samospráv, ktoré by 
mohli viesť  
k obmedzovaniu služieb 
pre občanov.  
V súvislosti  
s nedostatkom financií 
opakovane žiadajú 
štát o pomoc, uviedli 
v utorok 27. augusta 
predstavitelia združení.

Z vystúpení 
delegátov na 
36. sneme 
Združenia 
miest a obcí 
Slovenska

Pre deravé 
potrubia sa 
stráca takmer 
tretina pitnej 
vody a platíme 
za ňu všetci

Ako postupovať 
pri krízových 
udalostiach  
v školách

Odborná príloha 
Združenia pre 
lepšiu správu 
bytových domov
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  Hitom leta boli vodné 
parky, Liptovská Mara a 
ovečky
Prvé hodnotenia sezóny už 
známe sú. Najsilnejší mesiac 
leta bol august. Hitom sezóny 
boli pobyty pri vode, najmä vo 
vodných parkoch a tiež pri Lip-
tovskej Mare.          strana 22

   Bratislavská župa 
reštartuje kultúru v kraji 
Otvára synagógu v Senci, báb-
kové divadlo aj divadlo Aréna. 
Preberá aj Malú scénu STU. 
BSK sa v oblasti kultúry pustil 
do komplexných rekonštrukcií 
národných kultúrnych pamiatok.

          strana  27

  Posádky RZP sa zišli 
na medzinárodnej súťaži 
Komárno Rescue
V komárňanskom areáli Mari-
na Park sa vo štvrtok začal 12. 
ročník medzinárodnej súťaže 
posádok rýchlej zdravotnej po-
moci (RZP) s názvom Komárno 
Rescue.                      strana 25
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Rada ZMOS: Kritická finančná situácia 
samospráv si vyžaduje okamžité kroky, 
rokovania s vládou sú nevyhnutné
Na včerajšom online (4. 9.) zasadnutí Rady Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS) bola opäť 
predmetom diskusie prehlbujúca sa kríza vo financovaní samospráv. Vzhľadom na nepriaznivý vývoj 
podielových daní a neplnenie prognóz sa finančná situácia miest a obcí neustále zhoršuje. 

Oproti začiatku roka 2024 
zaznamenávame pokles v 
príjmoch, čo núti samo-

správy riešiť bežné výdavky po-
mocou kontokorentných úverov.

ZMOS upozorňuje na čoraz 
vážnejšiu situáciu vo financovaní 
samospráv, ktorá sa zhoršuje nie-
len z mesiaca na mesiac, ale už aj 
z týždňa na týždeň. Kumulované 
vyplatenie dane z príjmov práv-
nických osôb za rok 2024 nedo-
kázalo vykryť potreby samospráv. 
Vláda síce zverejnila prognózy 
dane z príjmov fyzických osôb, 

na základe ktorých sa pripravova-
li rozpočty, ale tieto prognózy sa 
ukázali ako nereálne. Podielové 
dane prichádzajú nielen v nižšej 
miere, než sa očakávalo, ale aj niž-
šie v porovnaní s rovnakým obdo-
bím minulého roka.

Súčasná vláda túto situáciu ne-
zapríčinila, avšak ZMOS nalieha-
vo vyzýva k okamžitým opatre-
niam, ktoré pomôžu stabilizovať 
rozpočty samospráv. ZMOS preto 
požaduje čo najskoršie stretnutie 
s predsedom vlády, aby sa našlo 
riešenie pre dofinancovanie sa-

mospráv.
V tejto súvislosti sa konal tla-

čový brífing ZMOS v spolupráci 
so Združením SK8, kde opäť zdô-
raznili vážnosť situácie a potrebu 
naliehavých krokov.

Rokovania o kolektívnej 
zmluve vyššieho stupňa: 
bez finančného riešenia 
pre samosprávy nemôže 
dôjsť k zvyšovaniu 
platov 

Rada ZMOS tiež rokovala o vý-

stupoch z kolektívneho vyjedná-
vania o kolektívnej zmluve vyššie-
ho stupňa na obdobie od 1.9.2024 
do 31.12.2025. ZMOS jednoznač-
ne odmietol návrhy na zvyšovanie 
platov zamestnancov vo verejnej 
správe, kým sa nevyjasní finan-
covanie samospráv. Nepodporili 
sme ani návrh Ministerstva finan-
cií SR na jednorazovú podporu vo 
výške 600 eur pre zamestnancov 
na tento rok ani plánované 2 % 
zvýšenie platov od roku 2026.
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Prvý školský deň v školskom roku 2024/2025 na Základnej škole v Rajci.
Zdroj: TASR, Daniel Stehlik
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(Dokončenie zo str. 1)
Nepodpísanie kolektívnej 

zmluvy vyššieho stupňa spôsobilo 
ťažkosti v samosprávach, pretože 
zamestnanci, ktorí do 31. augusta 
2024 nemali podpísané dodatky k 
podnikovým kolektívnym zmlu-
vám, stratili nárok na benefity.

Odpadové 
hospodárstvo: 
Zavedenie MBÚ má 
pripravené legislatívne 
návrhy

Rada ZMOS sa venovala aj ak-
tuálnym témam v oblasti odpa-
dového hospodárstva. Zavedenie 
mechanicko-biologickej úpravy 
(MBÚ) odpadu od 1. januára 
2025, ktorá je povinná pre všet-
ky obce, stále naráža na chýba-
júce vykonávacie predpisy. Tieto 
predpisy k Nariadeniu vlády SR 
č. 330/2019 Z. z. o podmienkach 

ukladania odpadu upravuje zave-
denie povinnej mechanicko-bio-
logickej úpravy odpadu (MBÚ) a 
Zákonu č. 329/2018 Z. z. o poplat-
koch za uloženie odpadov za ulo-
ženie odpadov by mali byť schvá-
lené na septembrovom zasadnutí 
parlamentu.

ZMOS zároveň víta, že všetky 
obce budú dostávať príspevky za 
triedenie odpadu, vrátane tých, 
ktoré prevádzkujú skládky. Tie-
to prostriedky budú môcť obce 
využiť nielen na zlepšenie odpa-
dového hospodárstva, ale aj na 
budovanie cestnej infraštruktúry 
a chodníkov.

ZMOS v spolupráci s Minister-
stvo životného prostredia  plánuje 
na konci septembra usporiadať 
webinár, ktorý bude informovať 
obce o nadchádzajúcich zme-
nách v odpadovom hospodárstve, 
vrátane mechanicko-biologickej 
úpravy odpadu a legislatívnych 

povinností, ktoré ich čakajú v 
roku 2025. ZMOS prediskutovalo 
aj dopady zvyšovania poplatkov 
za zmesový komunálny odpad, 
ktorá súvisí so zákonnými povin-
nosťami obcí.

ZMOS naďalej vyzýva vládu na 
konštruktívne rokovania a hľada-
nie riešení, ktoré zabezpečia sta-
bilitu a funkčnosť samospráv po 
celom Slovensku.

(Zdroj: ZMOS)

Rada ZMOS: Kritická finančná 
situácia samospráv si vyžaduje 
okamžité kroky, rokovania  
s vládou sú nevyhnutné

ZMOS a SK8:  
Samosprávy by pre nízke financie 
mohli obmedziť služby 

(Dokončenie zo str. 1)
Mestá a obce mali dostať za prvých sedem mesiacov tohto roka 
o 84 miliónov eur menej, ako bolo pôvodne plánované Minis-
terstvom financií (MF) SR. Okrem tohtoročného deficitu by im 
malo chýbať ďalších 500 miliónov eur z obdobia predchádzajú-
cej vlády. Združenia apelujú na potrebu rokovaní so súčasnou 
vládou, premiérom a predstaviteľmi MF, v ktorých by okrem 
iného chceli dosiahnuť aj predvídateľnejšie a spravodlivejšie 
plánovanie rozpočtov samospráv.
„Rokovania, ktoré sme doteraz mali, nám ukázali predovšet-
kým to, že či už to je pán štátny tajomník MF alebo pán mi-
nister, hovoria o potrebe konsolidácie a o tom, že peniaze nie 
sú. My nechceme teraz za ZMOS obviňovať vládu za to, že 500 
miliónov eur nám zobrala predchádzajúca vláda, ale zároveň 
nemáme s kým iným rokovať, ako s touto vládou o tom, aby 
sa minimálne tých 84 miliónov prinavrátilo," povedal predseda 
ZMOS Jozef Božik.
Predstavitelia združení predpokladajú ešte náročnejšiu situáciu 
v nadchádzajúcich štyroch mesiacoch. Uviedli, že v súčasnosti 
z dôvodu nedostatočných financií museli obmedziť napríklad 
podporu športových klubov a kultúrnych aktivít v jednotlivých 
mestách a obciach. Ak nedôjde k riešeniu tejto situácie, mohlo 
by dôjsť k ďalšiemu obmedzovaniu, napríklad v oblasti verejnej 
dopravy.
„V Bratislavskom samosprávnom kraji ide o výpadok 4,2 milió-
na eur, Trnavský kraj 3,8 milióna eur, Trenčiansky 3,8 milióna 
eur, podobne Nitriansky 4,7 milióna eur, Žilinský kraj 4,6 milió-
na eur, Banskobystrický samosprávny kraj takmer päť miliónov 
eur, Prešovský kraj 5,2 milióna eur, Košický samosprávny kraj 
4,7 milióna eur," vyčíslil aktuálne deficity predseda SK8 Jozef 
Viskupič.

(Zdroj: ZMOS)

ZMOS: Zvyšovanie platov 
je podmienené doriešením 
financovania samospráv
Akékoľvek zvyšovanie platov zamestnancov je podmienené tým, aby sa 
doriešilo financovanie samospráv. Uviedol to predseda Združenia miest a 
obcí Slovenska (ZMOS) Jozef Božik v súvislosti s tretím kolom kolektívneho 
vyjednávania k vyšším kolektívnym zmluvám medzi zástupcami štátu a 
odborárov.

„Sme skutočne vo veľmi zlom 
stave. Pokiaľ máme dať akékoľvek 
odmeny alebo akýmkoľvek spôso-
bom zvyšovať platy, jednoducho v 
tomto finančnom stave a kondícii 
to samosprávy nedokážu. Minulý 
rok sme platy zvyšovali dvakrát, o 
10 % a o 12 %. Odmietli sme aký-
koľvek nárast platov, pretože sa-
mosprávy sú bez peňazí," priblížil 
Jozef Božik.

„Keďže štát je vo veľmi vážnej 
situácii, požiadal som odborárov, 
aby sme sa začali baviť o tom, že ak 
štát nemá peniaze, tak treba pomá-
hať tým (zamestnancom), ktorí sú 
nízkopríjmoví," povedal. Niektorí 
zamestnanci majú príjmy na úrov-
ni 1,5-násobku a viac priemernej 
mzdy vo verejnej správe. Sú v nej 
však podľa neho aj takí zamest-
nanci, ktorí majú mzdu na úrovni 
minimálnej mzdy, respektíve 100 
až 200 eur nad ňou. "Pre nich je to 
skutočne veľmi ťažké a náročné," 
upozornil predseda ZMOS.

„Kolektívne vyjednávanie sme 
pre tento rok uzatvorili, samosprá-
vy podpísali s niektorými odbo-
rármi kolektívne zmluvy tak, aby 
zamestnanci neprišli o tie benefi-
ty, ktoré majú. Požiadali sme, aby 
takéto vyjednávanie, nie ako na-

posledy bolo na 20 mesiacov, ale 
bolo buď na 24, alebo 12 mesiacov. 
Pretože sme v situácii, že časť za-
mestnancov verejnej správy bude 
mať benefity do konca roka, ale 
niektorí ich nebudú mať. V našom 
meste (Partizánske, pozn. TASR) 
ich budú mať, ja som stihol pod-
písať zmluvy do konca augusta," 
dodal Jozef Božik.

Martina Nemethová, hovorkyňa 
Konfederácie odborového zväzu 
(KOZ) SR, po utorkovom treťom 
kole kolektívneho vyjednávania k 
vyšším kolektívnym zmluvám me-
dzi zástupcami štátu a odborárov 

uviedla, že zo strany vlády nepri-
šla žiadna ponuka valorizácie či 
odmien pre verejných a štátnych 
zamestnancov. „Na treťom kole 
kolektívneho vyjednávania kolek-
tívnych zmlúv vyššieho stupňa pre 
verejnú a štátnu službu sme sa so 
zástupcami vlády opätovne nedo-
hodli. Z pohľadu vlády je rok 2024 
uzatvorený, na dnešnom rokovaní 
neprišla z ich strany žiadna ponu-
ka valorizácie či odmien pre ve-
rejných a štátnych zamestnancov," 
dodala Martina Nemethová.

(Zdroj: TASR, Foto: ZMOS)
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Predseda ZMOS praje úspešný 
začiatok nového školského roka 
2024/2025
Predseda ZMOS praje kolegom a kolegyniam, pedagógom, zamestnancom 
škôl, rodičom a predovšetkým žiakom a študentom úspešný začiatok nového 
školského roka 2024/2025. (2. september 2024)

Dnes, pri príležitosti začiatku 
školského roka 2024/2025, otvá-
rame brány našich škôl a škol-
ských zariadení vo viac ako 2 000 
mestách a obciach naprieč celým 
Slovenskom. Je to deň, kedy sa 
opäť napĺňajú školské chodby 
smiechom a nadšením, a kedy sa 
naše školy stávajú miestom plným 
nových možností a príležitostí pre 
všetkých žiakov.

Mestá a obce na Slovensku, ako 
zriaďovatelia takmer 2 000 zák-
ladných škôl, približne 200 zák-
ladných umeleckých škôl a vyše 
400 školských klubov a školských 
stredísk záujmovej činnosti, zo-
hrávajú kľúčovú úlohu v zabez-
pečení kvalitného vzdelávacieho 
prostredia. Čas letných prázdnin 
využili mestá a obce na rekon-
štrukciu a modernizáciu interié-
rových a exteriérových priestorov 
škôl, aby vytvorili ešte lepšie pod-
mienky na vzdelávanie a trávenie 
voľného času pre našich žiakov.

Našou snahou je, aby sa kaž-
dé dieťa cítilo v škole bezpečne 
a príjemne, a aby malo prístup k 
najlepšiemu možnému vzdeláva-
niu. Chceme, aby návrat do školy 
po dvojmesačných prázdninách 

nebol spojený so strachom a na-
pätím, ale aby sa deti mohli tešiť 
na prostredie, ktoré je nielen zá-
kladom pre kvalitný vzdelávací 
proces, ale aj miestom, kde môžu 
s radosťou tráviť čas, rozvíjať svoje 
záujmy a vytvárať si krásne spo-
mienky.

Zriaďovateľom škôl a školských 
zariadení, riaditeľom, pedagogic-
kým a nepedagogickým zamest-
nancom sa dnes otvárajú nové 
kapitoly vo vzdelávaní našich detí. 
Sú to práve tí, ktorí svojou prácou 
a odhodlaním formujú budúc-
nosť našej krajiny. Ďakujem Vám 

za Vašu obetavú prácu a prajem 
vám veľa trpezlivosti, odhodlania 
a novej energie v tomto školskom 
roku.

Našim najmenším predškolá-
kom, školákom a študentom pra-
jem úspešný nielen začiatok, ale aj 
celý priebeh školského roka. Nech 
je tento školský rok plný radosti, 
nových zážitkov a poznatkov, kto-
ré im pomôžu rásť nielen akade-
micky, ale aj osobnostne.

S úprimným prianím úspešné-
ho školského roka 2024/2025.

Jozef BOŽIK, 
predseda ZMOS

Vyhlásenie predsedu 
ZMOS pri príležitosti dňa 
výročia prijatia Ústavy SR 
Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) si dnes 
pripomína výročie prijatia Ústavy Slovenskej republiky, 
kľúčového dokumentu, ktorý formuje našu štátnosť a 
zaručuje fungovanie nášho demokratického zriadenia. 

Tento kľúčový dokument našej 
histórie nie je len právnym zák-
ladom našej krajiny, ale aj garan-
tom územnej samosprávy, ktorá je 
neoddeliteľnou súčasťou každého 
demokratického štátu a základ-
ným pilierom jeho fungovania.

Ústava SR, prijatá v roku 1992, 
predstavuje najvyšší právny rá-
mec, ktorý definuje princípy 
štátneho zriadenia, deľbu moci, 
a zároveň garantuje ľudské práva 
a slobody pre všetkých občanov 
Slovenska vrátane národnostných 
menšín. Tento dokument je dôka-
zom našej odhodlanosti budovať 
právny, demokratický a slobod-
ný štát, ktorý je domovom pre 
všetkých jeho obyvateľov. Prijatie 
ústavy bolo zároveň priamym po-
kračovaním prijatia Deklarácie o 
zvrchovanosti SR 17. júla 1992 a 
znamenalo prechod k plne suve-
rénnemu a samostatnému štátu, 
ktorý dnes poznáme.

Naša ústava je nielen právnym 
základom, ale aj symbolom našej 
národnej identity a suverenity. 
Dôležité je, že územná samosprá-
va, ktorá je definovaná v našej 
ústave, zohráva kľúčovú úlohu 
v našom demokratickom systé-
me. Práve ústava zabezpečuje, že 

mestá a obce majú právomoci a 
zodpovednosti, ktoré im umož-
ňujú prispievať k rozvoju a zlep-
šovaniu kvality života na miestnej 
úrovni. 

Deň Ústavy SR je pre nás aj 
príležitosťou na reflexiu o našich 
úspechoch a plánovanie budúcich 
krokov. Uctievame si hodnoty a 
princípy, ktoré nám ústava pri-
niesla, a zároveň sa zamýšľame 
nad tým, ako môžeme ďalej roz-
víjať našu územnú samosprávu a 
podporovať miestne komunity.

Našim spoločným cieľom musí 
byť pokračovanie v úsilí o zlep-
šovanie kvality života občanov, 
podporu hospodárskeho rastu a 
rozvoj našich miest a obcí. 

Jozef BOŽIK, 
predseda ZMOS

Snímka: TASR

Klimatická zmena ohrozuje 
najmä mestské oblasti, v 
ktorých je najväčšia kon-

centrácia ľudí, budov a infraštruk-
túry. Tieto oblasti sú často naj-
zraniteľnejšie voči klimatickým 
extrémom, ako sú teplotné vlny, 
záplavy a znečistenie ovzdušia. 
Preto je nevyhnutné, aby samo-
správy implementovali preventív-
ne opatrenia, ktoré minimalizujú 
potenciálne škody a ochránia oby-
vateľov a majetok.„Predstavitelia 
mestských, ale aj obecných samo-
správ, si uvedomujú komplexnosť 
problémov spôsobených klima-
tickými zmenami. Je nevyhnutné, 
aby sme prijali preventívne kroky, 
ktoré nám umožnia zmierniť a 
eliminovať ich dopady,“ povedal 
predseda ZMOS Jozef Božik po-
čas spoločného rokovania.

Témou rokovania boli aj kon-
krétne príklady prírodných rie-
šení, ako sú zelené strechy, ktoré 
môžu výrazne prispieť k zlepšeniu 
mikroklímy v mestách. Tieto stre-
chy, pokryté vegetáciou, pomáha-

jú znižovať tepelné ostrovy, zlep-
šujú kvalitu vzduchu a prispievajú 
k hospodárnejšiemu využívaniu 
dažďovej vody. Okrem toho, zvy-
šujú estetickú hodnotu mestských 
oblastí a podporujú biodiverzitu.

Vzájomnú spoluprácu s ICARI 
budeme rozvíjať pri presadzovaní 

environmentálne a spoločensky 
priaznivých udržateľných rieše-
niach s dôrazom na klimaticky 
adaptačné opatrenia, rozširovanie 
a propagácia udržateľných urba-
nistických riešení v praxi a ako aj 
zvyšovania povedomia o týchto 
riešeniach v odbornej obci aj u 

širšej verejnosti.
Spoločné stretnutie sa kona-

lo v utorok 27. augusta 2024 v 
priestoroch Kancelárie ZMOS v 
Bratislave. Za ZMOS sa ho zú-
častnili predseda ZMOS Jozef 
Božik, ústredná riaditeľka Kan-
celárie ZMOS Zuzana Špačeková 

a odborná expertka Kancelárie 
ZMOS Slavka Lenčéšová a exter-
ný odborník Rudolf Kusý. iCARI  
zastupoval prezident organizácie 
Branislav Siklienka a viceprezi-
dent Ján Rapan.

(Zdroj: ZMOS)

Rokovali sme o udržateľných riešeniach v boji proti 
klimatickým zmenám
Zástupcovia Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS) rokovali s odborníkmi z Medzinárodného inštitútu adaptácie na 
klimatickú zmenu (iCARI) o prírodných riešeniach a využití dátovej vedy v kontexte zmien klímy. Hlavnou témou rokovania boli 
zelené strechy ako súčasť širšieho balíka opatrení na zmiernenie klimatických zmien v mestských oblastiach.
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Fond na podporu cestovného 
ruchu by mal byť zriadený  
od 1. januára 2025 
Do rozvoja cestovného ruchu pôjde od budúceho roka trojnásobne väčší 
objem peňazí. Podľa Ministerstva cestovného ruchu a športu (MCRŠ) SR 
pôjde ročne o 30 miliónov eur.

Väčšiu časť prinesie vládou 
schválený fond na pod-
poru cestovného ruchu, 

ktorý bude mať v budúcom roku 
k dispozícii 20 miliónov eur. 
Ďalších 10 miliónov eur prinesie 
príspevok na rozvoj cestovné-
ho ruchu, ktorý vláda schválila 
v rámci novely zákona o podpo-
re cestovného ruchu. V utorok o 
tom na tlačovej konferencii infor-
moval minister cestovného ruchu 
a športu Dušan Keketi.

„Objem peňazí, ktorý bol dote-
raz v rozvoji cestovného ruchu cez 
oblastné a krajské organizácie ces-
tovného ruchu, bol maximálne na 
úrovni 9,5 milióna eur. Aktuálne 
sa bavíme o tom, že ho navýšime 
na úroveň 15 miliónov eur. Keď k 
tomu zarátam päť miliónov eur na 
konkrétne projekty a 20 miliónov 
eur do fondu, tak sa dostávame z 
ročnej alokácie 10 miliónov eur 
na úroveň 30 miliónov eur, čo je 
ten trojnásobok, ktorý sme avizo-
vali," povedal Dušan Keketi.

Fond na podporu cestovného 
ruchu by mal byť zriadený od 1. 
januára 2025. Určený bude pod-
ľa ministra hlavne regiónom, 
samosprávam a podnikateľom v 
oblasti cestovného ruchu na to, 
aby zvýšili atraktivitu svojho pro-
stredia. "Vznikne fond na podpo-
ru cestovného ruchu, ktorý bude 

prvýkrát ako systémový nástroj 
podporovať vznik lokálnej, regio-
nálnej infraštruktúry, takzvaných 
atraktivít cestovného ruchu," do-
plnil Dušan Keketi.

Ďalších 10 miliónov eur má do 
rozvoja cestovného ruchu priniesť 
príspevok schválený v rámci no-
vely zákona na podporu cestovné-
ho ruchu. Polovica z týchto peňazí 
bude určená pre krajské a oblast-
né organizácie cestovného ruchu, 
tá druhá na projekty digitalizácie 
cestovného ruchu.

Štátny tajomník MCRŠ SR 
Marek Harbuľák pripomenul, 
že podmienkou pri rozdeľovaní 
dotácií je spolupráca organizácií 
cestovného ruchu na spoločných 
projektoch a konkrétnych čin-

nostiach. "Tým sa zabezpečí, že 
dotácie, ktoré vyplácame, budú 
ešte efektívnejšie vynaložené, čo 
by malo prispieť k tomu, aby sa do 
tých regiónov vracalo čoraz viac 
návštevníkov, čo by malo vypro-
dukovať vyššie príjmy dane z uby-
tovania," doplnil Marek Harbuľák.

Podľa predsedu Združenia 
miest a obcí Slovenska (ZMOS) 
Jozefa Božika je navýšenie dotácie 
na rozvoj cestovného ruchu pre 
obce, ktoré sa angažujú v cestov-
nom ruchu, pozitívnou správou a 
môže im priniesť viaceré benefity. 
Doplnil, že je však potrebné upra-
viť pravidlá tak, aby ani podnika-
telia ani samosprávy neťahali za 
kratší koniec.

 (Zdroj: TASR, Foto: ZMOS)

Spoluprácu so ŠFRB 
chceme posunúť  
na vyššiu úroveň 
Predstavitelia Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS) 
rokovali s riaditeľom Štátneho fondu rozvoja bývania 
(ŠFRB) Milanom Lipkom.

„Predmetom spoločného 
stretnutia bolo posunutie spolu-
práce na vyššiu úroveň v nadväz-
nosti na podpísané spoločné me-
morandum z roku 2021. Chceme 
spoluprácu rozšíriť o špecifické 
aktivity a konkrétny prínos pre 
obidve strany – dostupnosť zdro-
jov pre samosprávy a tým aj čer-
panie zdrojov zo ŠFRB. Hovorili 
sme aj o realizácii zelených opat-
rení v rámci výstavby nájomných 
bytov a tiež aj o využívaní brown-
fieldov na tento účel,“ ozrejmil 
predseda ZMOS Jozef Božik.

Spolupráca môže byť rozšírená 

obnovením memoranda o spolu-
práci medzi ZMOS, ŠFRB a mi-
nisterstvom dopravy.

Generálny riaditeľ ŠFRB pri-
sľúbil účasť na septembrovom 
rokovaní Rady ZMOS. ŠFRB je 
pripravený zúčastňovať sa aj na 
regionálnych zasadnutiach, aby 
oprávnení žiadatelia mali čo naj-
viac informácií. 

ZMOS na rokovaní v utorok 
27. augusta 2024 zastupoval jeho 
predseda Jozef Božik a ústred-
ná riaditeľka Kancelárie ZMOS 
Zuzana Špačeková.

(Zdroj: ZMOS)

Diskutovali o cenotvorbe 
za vodné a stočné  
z hľadiska oprávnenosti 
nákladov 
Predseda Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS) Jozef 
Božik rokoval s generálnym riaditeľom Podtatranskej 
vodárenskej spoločnosti Petrom Ďuroškom a primátorom 
Levoče Miroslavom Vilkovským.

„Diskutovali sme o cenotvor-
be za vodné a stočné z hľadis-
ka oprávnenosti nákladov. Je to 
aktuálna téma, ktorá rezonuje 
vzhľadom na potrebnú obnovu a 
modernizáciu vodovodnej a ka-
nalizačnej infraštruktúry. Ako 
zhodným riešením sa javí stano-
venie viaczložkovej ceny vody a 
zavedenie fixnej čiastky vodného 
a stočného,“ povedal predseda 

ZMOS Jozef Božik.
Rokovania budú pokračovať 

za účasti všetkých zástupcov vo-
dárenských spoločností vrátane 
Asociácie vodárenských spoloč-
ností v priebehu mesiaca septem-
ber. ZMOS na stretnutí v utorok 
27. augusta 2024 zastupovala aj 
ústredná riaditeľka Kancelárie 
ZMOS Zuzana Špačeková.

(Zdroj: ZMOS)

S Úradom pre územné 
plánovanie a výstavbu SR  
o školení pre samosprávy 
Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) diskutovalo s Úradom pre 
územné plánovanie a výstavbu SR (ÚÚPV) o školeniach pre predstaviteľov 
miest a obcí v oblasti územného plánovania. Prediskutovali aj návrhy nového 
stavebného zákona a pripravovanej Koncepcie územného rozvoja Slovenska.

Na spoločnom stretnutí zá-
stupcov ZMOS a ÚÚPV 
prediskutovali spoluprácu 

na príprave školení v ôsmich re-
giónoch Slovenska. Tieto školenia, 
zamerané na metodické usmerne-
nie pri príprave územnoplánovacej 
dokumentácie obcí, sú reakciou na 
aktuálne vyhlášky ÚÚPV v zmysle 
zákona o územnom plánovaní a 
vzišli z požiadavky ZMOS.

Školenia, určené pre štatutár-
nych zástupcov a odborných za-
mestnancov samospráv, sa usku-
točnia od septembra do novembra 
vo všetkých krajoch Slovenska. V 
prípade záujmu je ÚÚPV pripra-
vený zorganizovať ďalšie školenia, 
či už fyzicky alebo v online forme.

 Jednou z hlavných tém spoloč-
ného stretnutia bola aj príprava 
Koncepcie územného rozvoja Slo-
venska, ktorej návrh na obstaráva-

nie bude čoskoro predložený do 
medzirezortného pripomienkové-
ho konania.

 ZMOS na stretnutí 20. augusta 
2024 zastupovala ústredná riadi-
teľka Kancelárie ZMOS Zuzana 
Špačeková a odborná expertka 

Xénia Domaracká. ÚÚPV zastu-
povali podpredseda Filip Barba-
rič, riaditeľka odboru územného 
plánovania Zuzana Kordošová a 
Miloš Svrček zo Sekcie územného 
plánovania.

(Zdroj: ZMOS)
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Z rokovania vlády SR

Vláda prerokovala:

- správu o pokroku v implemen-
tácii Plánu obnovy a odolnosti 
Slovenskej republiky - aktualizá-
cia.

Predkladateľ: podpredseda vlády 
pre Plán obnovy a odolnosti a vyu-
žívanie eurofondov.

Schválený.
- návrh Dohody medzi vládou 
Slovenskej republiky a vládou 
Uzbeckej republiky o hospodár-
skej spolupráci.

Predkladateľ: podpredsedníčka 
vlády a ministerka hospodárstva

Schválený.
- návrh na povolenie výnim-
ky podľa § 45 ods. 5 zákona č. 
92/1991 Zb. o podmienkach pre-
vodu majetku štátu na iné osoby 
v znení neskorších predpisov pre 
Vojenské lesy a majetky SR, štát-
ny podnik.

Predkladateľ: podpredsedníčka 
vlády a ministerka hospodárstva.

Schválený.
- návrh Dohody o riešení finanč-
ných záležitostí medzi vládou 
Slovenskej republiky a vládou 
Českej republiky na jednej strane 
a vládou Alžírskej ľudovej a de-
mokratickej republiky na druhej 
strane.

Predkladateľ: minister financií.
Schválený.

- plán výkonnosti Slovensko 4. 
referenčné obdobie (2025 – 2029) 
- návrh.

Predkladateľ: minister dopravy.
Schválený.

- odporúčania adresované Slo-
venskej republike počas štvrtého 
kola Univerzálneho periodického 
hodnotenia Rady OSN pre ľudské 
práva.

Predkladateľ: minister zahranič-
ných vecí a európskych záležitostí.

Schválený s pripomienkami.
- zameranie činnosti Stáleho za-
stúpenia Slovenskej republiky pri 
Európskej únii.

Predkladateľ: minister zahranič-
ných vecí a európskych záležitostí.

Schválený.
- kódex výskumnej integrity a eti-
ky na Slovensku.

Predkladateľ: minister školstva, 

výskumu, vývoja a mládeže.
Schválený.

- návrh na zrušenie niektorých 
úloh vyplývajúcich z uznesení 
vlády Slovenskej republiky.

Predkladateľ: minister spravod-
livosti.

Schválený.
- návrh zákona, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 73/1998 Z. z. o 
štátnej službe príslušníkov Poli-
cajného zboru, Slovenskej infor-
mačnej služby, Zboru väzenskej a 
justičnej stráže Slovenskej repub-
liky a Železničnej polície v znení 
neskorších predpisov a ktorým sa 
dopĺňa zákon č. 35/2019 Z. z. o fi-
nančnej správe a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Predkladateľ: minister vnútra.
Schválený s pripomienkami

- návrh na skrátené legislatívne 
konanie o vládnom návrhu zá-
kona, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 73/1998 Z. z. o štátnej 
službe príslušníkov Policajného 
zboru, Slovenskej informačnej 
služby, Zboru väzenskej a justič-
nej stráže Slovenskej republiky 
a Železničnej polície v znení ne-
skorších predpisov a ktorým sa 
dopĺňa zákon č. 35/2019 Z. z. o fi-
nančnej správe a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Predkladateľ: minister vnútra.
Schválený.

- návrh na zmenu predsedu 
slovenskej časti Slovensko-poľ-
skej medzivládnej komisie pre 
cezhraničnú spoluprácu, predse-
du slovenskej časti Medzivládnej 
slovensko-maďarskej zmiešanej 
komisie pre cezhraničnú spolu-
prácu, predsedu slovenskej časti 
Slovensko-ukrajinskej medzi-
vládnej komisie pre cezhraničnú 
spoluprácu a predsedu sloven-
skej časti Slovensko-českej me-
dzivládnej komisie pre cezhra-
ničnú spoluprácu.

Predkladateľ: minister vnútra.
Schválený.

- návrh na odvolanie a vymeno-
vanie hlavného hraničného spl-
nomocnenca Slovenskej republi-
ky a na odvolanie a vymenovanie 

zástupcu hlavného hraničného 
splnomocnenca Slovenskej re-
publiky.

Predkladateľ: minister vnútra.
Schválený.

- návrh plánu zahraničných sty-
kov vlády Slovenskej republiky.

Predkladateľ: minister zahranič-
ných vecí a európskych záležitostí

Schválený.
- návrh na zrušenie úlohy z uzne-
senia vlády Slovenskej republiky 
č. 383 z 3. júla 2024.

Predkladateľ: minister financií.
Schválený.

- návrh zámeru spoločného ob-
starávania Nákladných automo-
bilov N3G s Ministerstvom obra-
ny Českej republiky.

Predkladateľ: podpredseda vlády 
a minister obrany.

Schválený.
- zámer obstarania mobilných 
systémov protivzdušnej obrany(-
SAM-M).

Predkladateľ: podpredseda vlády 
a minister obrany.

Poznámka: Čiastočne nesprí-
stupňovaný.

Schválený.
- návrh na odvolanie a vymeno-
vanie splnomocnenca vlády Slo-
venskej republiky pre výstavbu a 
prevádzku Sústavy vodných diel 
Gabčíkovo – Nagymaros.

Predkladateľ: podpredseda vlády 
a minister životného prostredia.

Schválený.
- návrh úpravy siete zastupiteľ-
ských úradov Slovenskej republiky.

Predkladateľ: minister zahranič-
ných vecí a európskych záležitost.

Schválený.

Vláda vzala na vedomie:
- informácia o plnení Dlhodobé-
ho plánu pre adresovanie výziev 
v cestnej doprave a inteligentnej 
mobilite na roky 2021 – 2030 a 
Akčného plánu pre adresovanie 
výziev v cestnej doprave a inte-
ligentnej mobilite na roky 2021 
– 2025.

Predkladateľ: minister dopravy.
- správu o činnosti Úradu pre 
územné plánovanie a výstav-
bu Slovenskej republiky za rok 
2023.

Predkladateľ: predseda Úradu 
pre územné plánovanie a výstav-
bu SR.
- informáciu o pozvánke pre Slo-
venskú republiku stať sa členom 
fóra Climate Club.

Predkladateľ: podpredseda vlá-
dy a minister životného prostre-
dia.
- informáciu o úveroch poskyto-
vaných Environmentálnym fon-
dom v čase od 05-07/2024.

Predkladateľ: podpredseda vlá-
dy a minister životného prostre-
dia.

- návrh stanoviska vo veci vy-
rozumenia verejného ochrancu 
práv.

Predkladateľ: minister vnútra.
- informáciu o výsledkoch Dip-
lomatickej konferencie o uzav-
retí medzinárodného právneho 
nástroja týkajúceho sa dušev-
ného vlastníctva, genetických 
zdrojov a tradičných vedomostí 
súvisiacich s genetickými zdroj-
mi konanej v dňoch 13. až 24. 
mája 2024 v Ženeve.

Predkladateľ: predseda Úradu 
priemyselného vlastníctva SR

AKTUALITY

46. SCHÔDZA VLÁDY SR, 28. AUGUST 2024

47. SCHÔDZA VLÁDY SR, 4. SEPEMBER 2024

Vláda prerokovala:
- návrh zákona, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 414/2012 Z. 
z. o obchodovaní s emisnými 
kvótami a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov a ktorým sa 
menia a dopĺňajú niektoré záko-
ny – nové znenie.

Predkladateľ: podpredseda vlády 
a minister životného prostredia.

Schválený s pripomienkami.
- návrh na skrátené legislatívne 
konanie o vládnom návrhu zá-
kona, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 414/2012 Z. z. o obcho-
dovaní s emisnými kvótami a o 
zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa menia a 
dopĺňajú niektoré zákony – nové 
znenie.

Predkladateľ: podpredseda vlá-
dy a minister životného prostre-
dia.

Schválený.
- správa o plnení opatrení vyplý-
vajúcich z Národného programu 
rozvoja životných podmienok 
osôb so zdravotným postihnu-
tím za rok 2023 a návrh na jeho 
aktualizáciu - návrh.

Predkladateľ: minister práce, 
sociálnych vecí a rodiny.

Schválený.
- návrh uznesenia vlády Slo-
venskej republiky k výsledku 
kontroly vo vybraných vodáren-

ských spoločnostiach vykonanej 
Najvyšším kontrolným úradom 
SR za obdobie 2021 až 2023.

Predkladateľ: podpredseda vlá-
dy a minister životného prostre-
dia.

Schválený.
- návrh na zrušenie uznesenia 
vlády č. 694/2023 k riešeniu ha-
varijného stavu kvality ovzdušia 
v meste Jelšava.

Predkladateľ: podpredseda vlá-
dy a minister životného prostre-
dia.

Schválený.

Vláda vzala na vedomie:
- koncepciu cenovej politiky na 
roky 2024 - 2027.

Predkladateľ: minister financií
- posúdenie možností a navrh-
nutie postupov na čerpanie 
zdrojov z nadnárodných fon-
dov a iniciatív Európskej únie 
vrátane Nástroja na prepájanie 
Európy (CEF) s cieľom dobudo-
vať infraštruktúru a logistické 
kapacity v prihraničnej oblasti s 
Ukrajinou.

Predkladateľ: minister dopra-
vy; podpredseda vlády pre Plán 
obnovy a odolnosti a využívanie 
eurofondov; minister investícií, 
regionálneho rozvoja a informa-
tizácie.
- informáciu o plnení opatrení 
Stratégie dlhodobej starostlivosti 
v Slovenskej republike za rok 2023.

Predkladateľ: minister práce, 
sociálnych vecí a rodiny.
- správu Najvyššieho kontrolné-
ho úradu Slovenskej republiky 
z kontroly „Kontrola vo vybra-
ných vodárenských spoločnos-
tiach“.

Predkladateľ: predseda Najvyš-
šieho kontrolného úradu SR.
- monitorovaciu správu plnenia 
Akčných plánov Stratégie rov-
nosti, inklúzie a participácie Ró-
mov do roku 2030 za rok 2023.

Predkladateľ: vedúci Úradu vlá-
dy SR.

Podľa materiálov ÚV SR
sprac.: (st)

Krátené

Radíme s odpadmi
Organizácia zodpovednosti výrobcov ENVI - PAK
odpovedá na vaše otázky. Ak potrebujete poradiť  
v oblasti odpadov, napíšte nám, prosím,  
na adresu: komunikacia@envipak.sk.

n  Je možné, že vytriedený odpad skončí na skládke? Aké sú 
kritériá pri triedenom zbere – kedy môže ísť odpad z nádob na 
triedený zber na skládku a kedy ide na recykláciu?

Chybný dojem, že vytriedený odpad putuje na skládku, je 
spôsobený hlavne tým, že triedený zber zabezpečujú zberové 
spoločnosti vozidlami, ktorými zbierajú aj zmesový odpad. Tie-
to sa však pred každým vývozom upravia tak, aby boli vhodné 
aj na zber triedeného odpadu, ktorý ale nevozia na skládku, 
ale na dotriedenie. Ďalším dôvodom týchto mýtov je skutoč-
nosť, že dotrieďovacie linky mnohých zberových spoločností 
sa často nachádzajú v areáli skládky, čo tiež podporuje tieto 
dezinformácie.
OZV sleduje materiálový tok odpadov od miesta jeho vzniku 
v obci až po umiestenie odpadu do recyklačného zariadenia 
a jeho následnú recykláciu. Zberová spoločnosť všetky tieto 
úkony musí preukazovať dokladmi od recyklátorov. V praxi 
to znamená, že zberové spoločnosti po dotriedení odpadu na 
triediacej linke zasielajú doklady, ktorými preukazujú, koľko z 
vyzbieraného odpadu vytriedili a ako s vytriedeným odpadom 
naložili – koľko odpadu bolo recyklovaného, koľko išlo na 
energetické zhodnotenie a bolo z neho vyrobené tuhé alterna-
tívne palivo.
Je dané zákonom, že recyklácia je na prvom mieste v naklada-
ní s odpadmi, teda aj zberové spoločnosti sa snažia čo najviac 
odpadu zhodnotiť týmto spôsobom. Bohužiaľ, súčasné tech-
nológie neumožňujú recyklovať úplne všetko, preto aj využitie 
odpadu ako energetickej suroviny má svoje opodstatnenie.
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Z VYSTÚPENÍ DELEGÁTOV NA 36. SNEME ZDRUŽENIA MIEST A OBCÍ SLOVENSKA

Iva Šiška, starosta obce Borovce
Systém zberu a triedenia odpadu, ktorý je v súčasnosti 
platný, je demotivačný

Peter Švaral, starosta obce Rohožník
Pripomeňme ministrom, že nielen tá predchádzajúca 
vláda bola zlá. Tie problémy, ktoré tu spomíname,  
sú nabalené za roky

Vážené dámy,
vážení páni, 
milí hostia,
kolegyne, kolegovia.

som starostom obce Borovce a 
zároveňsom aj predsedom Zdru-
ženia obcí Holeška na triedenie 
a nakladanie s odpadmi,  a  preto 
svoj diskusný príspevok chcem 
zamerať práve na túto na tému.

V našom združení je 16 samo-
správ s celkovým počtom približ-
ne 20-tis. obyvateľov. Zbezpeču-
jeme zber, triedenie a likvidáciu 
odpadov – či už BRO, triedených 
odpadov i zmesového komunál-
neho odpadu. Už vlani v septem-
bri sme inicializovali stretnutie 
s pánom predsedom Božikom 
a hlavnou témou našich rozho-
vorov boli hromadné výpovede 
OZV obciam. Avizovali sme, že 
vznikne legislatívny problém, kto-
rý bude treba riešiť v čo najkrat-
šom čase. Problém spočíval v tom, 
ťže skončili platby na tony vyzbie-
raného odpadu a začínali platby 
na obyvateľa. To spôsobovalo veľ-
ké problémy nielen nášmu zdru-
ženiu, ale všetkým združeniam a 
organizáciám obcí a miest, ktoré 

robia triedený zber.
Išlo o vydieračské metódy OZV, 

ktoré už všetci veľmi dobre pozná-
me a systém, ktorý je v súčasnosti 
platný je vyslovene demotivačný. 
Motivačné riešenia si predsta-
vujeme úplne inak, ale musia im 
predchádzať legislatívne zmeny. 
Za súčasného legislatívneho sta-
vu nám OZV navrhovali ceny na 
úrovni 12 až 13 eur, ktoré my sme 
nemohli akceptovať, pretože v 

zberoch, v ktorých sme dosaho-
vali vysokú tonáž, nám vychádzali 
ceny na obyvateľa na úrovni 17,50 
až 18 eur, ktoré však OZV odmie-
tali akceptovať.

Práve z tohto dôvodu sme upo-
zorňovali na potrebu legislatívnej 
zmeny, pretože v súčasnosti sa už 
nachádzame v stratách a nevieme, 
ako ich budeme v budúcom obdo-
bí sanovať. Len v našom združení 
je to strata na úrovni 3-tisíc eur 

mesačne a naše malé združenie 
má veľký problém tieto straty zná-
šať.

V tejto súvislosti chcem náš 
snem požiadať aby si do svojich 
priorít dal aj zmenu legislatívy v 
oblasti odpadového hospodár-
stva. Sme pripravení na stretnutie,  
na ktorom by sme túto tému ešte 
rozobrať a našli prijateľné riešenie.

Preto žiadame, aby sa do prio-
rít, ktoré vzídu z tohto nášho 36. 

snemu Združenia miest a obcí 
slovenska, boli zapracované aj 
požiadavky na okamžitú úpravu 
vyhlášok týkajúcich sa triedeného 
zberu, odpadu z obalov a neoba-
lových výrobkov a celková úprava 
legislatívy tak, aby pôsobila na 
triedený zber motivačne - inými 
slovami aby v nej bola zakotvená 
podmienka, že každá vyzbieraná 
tona bude výrobcami preplatená.

Ďakujem za pozornosť.

Dámy, páni,
ctené kolegyne a kolegovia, 
vážené predsedníctvo,

možno si to iba namýšľam, ale 
chcem povedať pár slov aj za ml-
čiacu väčšinu, ktorá tu sedí. Ale 
začnem pozitívne: jednoznač-
ne treba povedať, že Kancelária 
ZMOS pripravila náš snem na-
ozaj pekne a dôstojne, za čo jej 
patrí poďakovanie.

Čoho sa však obávam, že to 
prázdno, ktoré tu zostalo po prí-
hovore hostí, ktorí si odpredná-
šali svoje a odišli – nakoniec tak, 
ako zakaždým  - sa zajtra ešte 
zväčší, pretože aj naša disciplína 
je pomerne krehká záležitosť.

Keď sme sa viacerí bavili o tom, 
aký bude tento snem, tak sme 
akosi zhodne konštatovali – tak 
ako každý. Prvý deň si vypoču-

jeme akí sme úžasní, dôležití a 
prospešní pre tento štát a druhý 
deň sa mi posťažujeme, ako tento 
štát nefunguje a ako by to malo 
byť lepšie. Budeme si to hovoriť 
my medzi sebou a okrem nás… 

Pani riaditeľka Kancelárie 
ZMOS ma ubezpečili, že teraz to 
bude lepšie a že zajtra prídu me-
dzi nás štátni tajomníci. Chápem, 
mať tu na sneme dva dni minis-

trov je logisticky náročné. Teda 
zajtra tu štátni tajomníci budú a 
vypočujú si naše pripomienky. 
Ale aj tak je smutné, že keby som 
svoje príhovory za tých 17 rokov 
a 17 snemov recykloval, tak ich 
opäť môžem použiť a sú stále ak-
tuálne.

Možno by sa všetkým minis-
trom, ktorí tu vystupovali, pat-
rilo pripomenúť aj fakt, že nielen 

tá predchádzajúca vláda je zlá. 
Tie problémy, ktoré tu spomína-
me, sú doslova nabalené za roky. 
A nie rok, nie tri, nie päť rokov, 
ale desať – až pätnásť rokov. A sú 
stále tie isté.

O MAS sa bavíme od roku 
2015 a je rok 2024, o fondoch 
sa bavíme odkedy si pamätám a 
to je rok 2007. Hovoríme stále o 
tom istom, deklarujú nám ako sa 
to zmení a o rok tu máme znovu 
tú istú tému a opäť nám sľúbia 
zmenu. Dúfam a verím, že teraz 
to bude lepšie, chcem tomu ve-
riť. Veriť, že po slovách prídu aj 
skutky.

Bol tu aj nový pán minister 
športu a čakal som od neho aj 
vyjadrenie ako bude financovaný 
šport. Stále som ešte presvedče-
ný, že ak by sme my – samosprá-
vy – nefinancovali šport, tak na 
Slovensku šport neexistuje. Je 
absurdné, že kluby sa boja vy-
hrať svoju súťaž a postúpiť vyš-
šie, lebo nemajú na to prostried-
ky a nedokážu to financovať. Je 
nenormálne, čo sa deje v prvej, 
druhej, tretej, štvrtej – akejkoľ-
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vek lige. A nielen vo futbale, ale 
vo všetkých športoch. Je chyba v 
systéme, keď dedina, ako je naša, 
hrá druhú ligu. Vlastne  sme ju 
hrali len rok, potom sme to už 
odmietli, lebo systém financova-
nia nefunguje.

Čakal so aj na to, že tu odznejú 
slová o financovaní materských 
škôl. Pán minister školstva bol 
na Rade ZMOS korektný, disku-
sia vyznela pozitívne a zmierlivo, 
ale na naše konkrétne otázky sme 
odpovede aj tak nedostali. Ešte 
stále nevieme koľko peňazí nám 
zoberú, ako to budú financovať a 
čo bude od 1. januára. A to je už 

čoskoro. Legislatívny proces za-
čne asi v septembri, teda v čase, 
keď budeme pripravovať rozpoč-
ty a tým pádom sme opäť v ne-
istote.

Kolega tu spomínal problema-
tiku okolo odpadov. Hovorí sa aj 
o tom, že nemáme kapacity na 
spaľovanie odpadu. Len na ilu-
stráciu – v našej obci sa spáli roč-
ne viac ako 100-tisíc ton odpadu 
zo zahraničia – nie slovenského, 
ale dovezeného zo zahraničia. Z 
Rakúska, Slovinska, Nemecka, 
z Talianska… a my s tým máme 
problémy. Skrátka chýba systém.

Hovoril som o tom so zástup-

cami ministerstva životného 
prostredia. Opakovanie – v roku 
2010, v roku 2012 a máme rok 
2024. Zmenilo sa niečo? Čo k 
tomu dodať?

Dúfam, že zajtrajší priebeh 
nášho snemu dá za pravdu slo-
vám, že to už bude lepšie, že keď 
sa ho zúčastnia štátni tajomníci, 
tak sa to pohne dopredu. Musíme 
však k tomu prispieť aj my svojím 
prístupom.

Prajem nám aby boli krajšie 
zajtrajšky tak blízko, ako nám ich 
dnes všetci sľubovali.

Ďakujem za pozornosť.

Milan Remšík, starosta obce Benice

Fiškálna decentralizácia už asi skončila, pretože 
nastupuje fiškálna centralizácia 
Vážený pán predseda,
vážené predsedníctvo,
kolegyne, kolegovia,
vzácni hostia,

svoj diskusný príspevok chcem 
venovať otázkam financovania a 
školstva. 

Naša obec je od 1. júla 2002 
zriaďovateľom základnej školy a 
od roku 2017 máme už aj mater-
skú školu. 

Po voľbách vláda v roku 2020 
začala presadzovať financovanie 
materských škôl cez normatívy – 
tak, ako sú financované aj základ-
né školy. Časom to však dospelo 
to takéto štádia, že ako sa hovorí – 
kocky sú hodené – a v súčasnosti 
už nehovoria o tom, ako to budú 
financovať, iba o tom, že takto 
bude od 1. 1. 2025 a hotovo.

Ale ako to bude naozaj - aj tak 
nevieme. Môj predrečník správne 
poznamenal, že v septembri za-
čneme pracovať na rozpočtoch a 
my nebudeme vedieť ako na tom 
budeme.

Všetky závery doterajších sne-
mov ZMOS požadovali ukonče-
nie fiškálnej decentralizácie a uro-
biť inventarizáciu preneseného 
výkonu štátnej správy. A čo máme 
urobené?

Fiškálna decentralizácia už asi 
skončila, pretože nastupuje fiškál-
na centralizácia. Neviem,  ako ste 

s tým zmierení. 
Máme plán obnovy, ktorý prija-

la predchádzajúca vláda a o prijatí 
ktorého sme boli len málo infor-
movaní. Myslím, že ani ZMOS 
nebol na tom oveľa lepšie. A  nej-
de o peniaze zadarmo, budeme 
ich vracať. A štát peniaze nemá, 
lebo báčik z Chochoľova umrel 
niekedy vtedy, keď sa privatizovali 
SPP a elektrárne. Tak sa rozhodli, 
že siahnu na peniaze samosprávy, 
lebo podielové dane – zhruba 550 
až 600 miliónov – samospráve 
vezmú a budú ich rozdeľovať na 
materské školy. Jednoducho po-
vedané toľkoto dostanete a ak to 
bude málo, urobíme dohodovacie 
konanie a niečo pridáme…

Prísľuby vlády, že žiadne kom-
petencie nám nepribudnú bez 
financií. V diskusii s ministrom 
školstva sa dozvedám, že peniaze 
nám síce vezmú, ale kompetencia 
nám zostane. Teda my budeme 
mať kompetenciu, ale štát to bude 
financovať z našich peňazí? Z po-
dielových daní, ktoré sa v rokoch 
2000 až 2004 vykryštalizovali tak, 
že žiaden politik by nám nemal 
siahať na naše zdroje, z ktorých fi-
nancujeme naše originálne kom-
petencie. Žiaľ, vyzerá to tak, že to 
zas bude úplne inak.

Rovnako sme boli presviedčaní, 
že v pláne obnovy je to už raz tak 
dané a že už sa nedá nič robiť.

Z našich podielových daní 2,73 
miliardy eur ide na školstvo 1,09 
miliardy eur. Keď sa uvažuje o 
tomto kroku, tak sa pýtam prečo 
nám nevezmú kompetencie aj na 
neštátne školy. To už nechajú na 
primátorov a starostov, nech sa 
o tom vadia so zriaďovateľmi ne-
štátnych škôl. 

Kompetenčný zákon, podľa 
ktorého musíme tých 12 % dofi-
nancovať neštátne školstvo, je tu 
preto, že ide o dofinancovanie in-
vestičného dlhu z roku 2002, kedy 
nám štát prevádzal všetky školy 
do našej zriaďovateľskej pôsob-
nosti. 

Platíme protiprávne, preto-
že porušujeme zákon o majetku 
obcí. O peniazoch na originálne 
kompetencie z podielových daní 
nerozhoduje starosta, a pritom 
musí podpísať zmluvu so zriaďo-
vateľom neštátnej školy. O tých 
peniazoch rozhodujú poslanci 
obecného zastupiteľstva, ale tí sú 
zákona vylúčení.

Ak nám tieto peniaze zoberú, 
tak to nemá vplyv na hospodáre-
nie verejnej správy, lebo len pre-
sunieme peniaze z chlievika obce 
do chlievika štát. Ale takto predsa 
nemôžeme pokračovať ďalej. Te-
raz nám zoberú toto, potom niečo 
iné a nakoniec, keď dobudujeme 
školy so všetkými náležitosťa-
mi, tak nám štát zoberie aj tie. A 
budú sa tváriť ako veľmi nám po-

mohli...A ľudia, naši obyvatelia, 
nám budú nadávať.

Na záver: tí, ktorí chcú, aby ma-
terské školy prešli na financovanie 
podľa normatívov nech nezabud-
nú aj na to, že žiadnej materskej 
škole tieto peniaze nebudú stačiť. 
Ja nepoznám takú obec, ktorá by 
na materskú školu nedoplácala.

Vraj to vyšlo z nejakej asociácie 
neverejných materských škôl,  že 
obce neposielajú z podielových 
daní dostatok finančných pros-
triedkov na to, aby zamestnanci 
týchto zariadení mohli mať adek-
vátne platy. Ale to nie je pravda, 
nie je to tak.

My,  v našej obci,  nemáme 
problém s financovaním školstva 
pretože máme veľký počet žiakov 
v základnej škole. Ale tie obce, 
ktoré majú len materské školy, tí 
budú kŕkať,  tí skončia. Už teraz 
doplácajú na materskú školu 10 až 
15 tisíc eur. A potom im už nezo-
stane nič.

Neviem aké máte vy skúsenos-
ti s preneseným výkonom štátnej 
správy u vás doma. U nás dostá-
vame 550 eur na stavebnú činnosť 
na rok a doplácame 3,5 tisíca eur. 
Musíme tak robiť ak chceme aby 
náš obyvateľ mal túto službu k dis-
pozícii.

Našich starostov čaká veľký 
problém v roku 2026 v čase ko-
munálnych volieb. Budú na nich 
vyvíjané tlaky: daj riaditeľovi, 

riaditeľke potrebné peniaze, lebo 
inak ťa nezvolíme. Príde k vydie-
raniu od rodičov i riaditeľov a štát 
sa bude tváriť ako veľmi nám po-
mohol.

Ja som proti tomu aby materské 
školy prešli na financovanie podľa 
normatívov a my všetci sme tu na 
to, aby sme záväzne povedali po-
vedali, či to chceme alebo nech-
ceme. 

Zobrať nám peniaze a kompe-
tencie nám ponechať – to takpo-
vediac nechápem. Čo ako my – 
zriaďovatelia – zrušíme materské 
školy? Čo sa stane? Čo urobí štát? 
Použije zákon 42 a vyhlási núdzo-
vý stav?

Ako to bude? Veď máme určité 
pravidlá, ktoré by sme mali všetci 
dodržiavať. My ich dodržiavame.

A ešte poznámka na záver: mi-
nister práce a sociálnych vecí sa 
nás opýtal že kde sme boli, keď 
sa paragraf 75 prerokovával. No - 
ako sa hovorí – museli sme držať 
hubu, lebo sme boli dezoláti, opi-
ce,  a neviem čo ešte všetko. Bolo 
nám odporučené aby sme prijali 
nejaké VZN o núdzovom stave 
– takto to fungovalo. O § 75 sme 
sa dozvedeli až keď bol prijatý. 
A že sa to teraz oddiali o 30 pra-
covných dní – tak s prepáčením 
– za 30 pracovných dní sa aj tak 
nič nestihne. A neverejní posky-
tovatelia, lebo je to v zákone tak 
napísané, nás budú stále cicať. A 
budeme platiť, lebo nám povedia 
– je to váš občan. Lenže – tento 
náš občan -  celý svoj pracovný ži-
vot si platil sociálne poistenie. Tak 
nech sa z neho financujú aj tieto 
sociálne služby, nech to financuje 
inštitúcia, ktorá tie peniaze za celý 
jeho pracovný život brala a nech 
sa na túto organizáciu obracajú aj 
neverejní poskytovatelia sociál-
nych služieb a som zvedavý, aká 
bude ich vyjednávacia pozícia. 
Rád by som to videl. Nám sa vy-
hrážajú súdmi iba preto, že nejaká 
banda poslancov si zmyslela, že 
budú brať peniaze zo samosprávy 
pretože v samospráve je peňazí 
dosť.

Ďakujem za pozornosť.
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Pre deravé potrubia sa stráca takmer tretina pitnej 
vody a platíme za ňu všetci
Stav vodárenskej infraštruktúry je nevyhovujúci a dostáva sa až na kritickú úroveň. Na ciele definované v strategických 
dokumentoch štátu išli za tri sledované roky z predpokladaných zdrojov určených na obnovu a rozvoj tejto infraštruktúry len tri 
percentá. Strategický plán rozvoja verejných vodovodov a kanalizácií na roky 2021 až 2027 pritom hovorí až o 5,7 miliardách eur, 
ktoré sú potrebné na ich obnovu a rozširovanie. Z toho na samotnú obnovu by malo ísť bezmála 3,4 miliardy.

Štyri kontrolované vodáren-
ské spoločnosti mali do ob-
novy podľa ich vlastných 

plánov investovať 470 miliónov, 
napokon minuli len 78 mil. eur, 
čo je necelých 17 % z plánovaných 
investícií. Popri tom narastá ich 
investičný dlh, pri ktorom je tem-
po starnutia infraštruktúry vyššie 
ako tempo jej obnovy. Vyplýva to 
z poslednej kontroly Najvyššieho 
kontrolného úradu (NKÚ) SR, za-
meranej na posúdenie hospodáre-
nia vodárenských spoločností po 
zmene legislatívy, spôsobu regulá-
cie cenotvorby vodného a stočné-
ho a schopnosti týchto spoločnos-
tí generovať dostatok finančných 
zdrojov na nevyhnutnú obnovu a 
očakávaný rozvoj verejných vodo-
vodov a kanalizácií.  „Obnova ve-
rejných vodovodov a kanalizácií 
by mala byť bezpochyby investič-
nou prioritou každej vodárenskej 
spoločnosti, ktorej táto strategic-
ká zodpovednosť vyplýva nielen 
zo zákona, ale aj z jej kľúčového 
poslania,“  približuje závery audi-
tu predseda NKÚ Ľubomír An-
drassy s  tým, že alarmujúce sú aj 
obrovské straty pitnej vody. Roč-
né úniky sa na Slovensku šplhajú 
nad 51 miliónov kubíkov spraco-
vanej pitnej vody. „Ak by vodárne 
aktívne zmodernizovali zastarané 
deravé vodovody a tie premrhané 
desiatky miliónov kubíkov pit-
nej vody by ako dobrí hospodári 
vrátili ľuďom, mohli by sme ju pri 
prepočte na jednočlennú či dvoj-
člennú domácnosť dodávať mno-
hodetným rodinám, seniorom 
alebo napríklad miliónu domác-
ností zadarmo či za symbolické 
euro," približuje závery prierezo-
vej kontroly predseda slovenských 
kontrolórov Ľ. Andrassy.

NKÚ sa problematike vodá-
renských spoločností venuje dl-
hodobo a  o  svojich zisteniach 
priebežne informuje predstavite-
ľov vlády a parlament. Odporú-
čaniami modeluje úpravu legisla-
tívy, popisuje riziká, ktoré môžu 
zásadne ovplyvniť fungovanie 
spoločností, ktoré zodpovedajú 
za kritickú infraštruktúru krajiny. 
Kontrolóri najnovšie preverovali 
Úrad pre reguláciu sieťových od-
vetví a štyri vodárenské spoloč-
nosti v  kontrolovaných rokoch 
2021 až 2023, a  to Bratislavskú 
(BVS), Západoslovenskú (ZsVS), 
Východoslovenskú (VVS) a Pod-
tatranskú vodárenskú spoločnosť 
(PVS). Akcionármi spoločností 
môžu byť po nedávnej zmene le-
gislatívy, iniciovanej aj národnou 
autoritou pre oblasť externej kon-
troly, iba obce a mestá,  pričom 
akcie spoločností nie sú verejne 
obchodovateľné. Obce ako akcio-
nári vodárenských verejných kor-
porácií majú zo zákona povinnosť 
zabezpečiť rozvoj vodárenskej 

či kanalizačnej infraštruktúry a 
majú garantovať prístup občanov 
k pitnej vode.

Najvypuklejším problémom 
vodární sa javí narastajúci moder-
nizačný dlh na obnovu a rozvoj 
existujúcej infraštruktúry. Opot-
rebenie dlhodobého majetku 
kontrolovaných vodární, okrem 
BVS, predstavovalo viac než polo-
vicu z  hodnoty majetku. Najvyš-
šiu mieru opotrebenia, takmer 54 
%, má vodárenská spoločnosť na 
východnom Slovensku. Najnižšiu 
mieru, cez 42 %, napriek objemu 
majetku 515 mil. eur dosiahla 
bratislavská spoločnosť. Ak bude 
tempo starnutia infraštruktúry 
naďalej väčšie ako tempo jej ob-
novy, je reálna možnosť, že celá 
vodárenská sieť si bude vyžadovať 
rozsah obnovy nad desať miliárd, 
čo z hľadiska udržateľnosti verej-
ných financií a finančných mož-
ností samospráv nebude praktic-
ky možné. 

Rozvoj, rozširovanie existujú-
cej vodárenskej a kanalizačnej 
infraštruktúry zabezpečujú v pre-
važnej miere miestne samosprávy 
v úzkej súčinnosti so štátom cez 
verejné alebo európske zdroje. Fi-
nancovanie opráv a obnovy majú 
garantovať prevádzkovatelia, teda 
vodárenské spoločnosti. Podľa 
národného plánu spracovaného 
ministerstvom životného prostre-
dia, avšak na základe zastaraných 
údajov ešte z roku 2018, je na 
rozvoj a  obnovu slovenských vo-

dovodov a kanalizácií potrebných 
takmer 5,7 miliardy. Z  toho na 
rozvoj skoro 2,3 miliardy a na jej 
obnovu asi 3,4 miliardy eur. Ve-
rejné vodovody, ktoré je potrebné 
riešiť prioritne pre ich výraznú 
opotrebovanosť alebo havarijný 
stav, predstavujú až takmer dve 
tretiny odhadovaných zdrojov na 
obnovu. Finančné zdroje krytia 
v  strategickom dokumente štátu 
sú však uvedené len vo výške 1,38 
mld. eur a aj to len ako predpokla-
dané zdroje, bez jasného rozpoč-
tového krytia. Tvoriť a  realizovať 
plány obnovy verejných vodovo-
dov a kanalizácií majú vodárenské 
spoločnosti zo zákona. Realizácia 
kľúčových plánov však výrazne 
zaostáva. Kontrolované spoloč-
nosti mali v  ostatných štyroch 
rokoch investovať do obnovy 470 
mil. eur, skutočnosť bola na úrov-
ni len 78 mil. eur, čiže necelých 17 
% z celkového plánu, pričom VVS 
si plán plnila len na úrovni 2,68 %, 
najlepšie obstála PVS na 71,73 %.

Napriek tomu, že Úrad pre 
reguláciu sieťových odvetví vy-
hláškou z roku 2022 zaviedol nové 
zákonné ustanovenie, ktoré malo 
podporiť investovanie vodáren-
ských spoločností do rozvoja in-
fraštruktúry, kontrola ukázala, že 
tieto opatrenia nedokážu vytvo-
riť dostatok prostriedkov. V roku 
2023 iba jedna spoločnosť (BVS) 
použila celú výšku regulované-
ho primeraného zisku na plnenie 
plánu obnovy vodovodov a kana-

lizácií. V ZsVS a VVS boli účelové 
finančné zdroje vynaložené v niž-
šej sume, než bola výška primera-
ného zisku započítaného do ceny 
vodného a stočného, ktoré platia 
samotní občania. Problémy iden-
tifikovali národní kontrolóri pri 
tvorbe, ale taktiež použití účelovej 
finančnej rezervy, ktorá sa stala 
zákonnou povinnosťou aj na zák-
lade odporúčaní z predchádzajú-
cich auditov NKÚ. Nová zákonná 
povinnosť tvoriť účelovú finančnú 
rezervu, platí od roku 2022 a z 
kontrolovaných subjektov si ju v 
prvom roku zákonnej povinnosti 
nesplnila len VVS.

Vodárenské spoločnosti sú 
akciové spoločnosti a je na roz-
hodnutí akcionárov, či sa zdroje 
spoločnosti použijú v plnej mie-
re na plnenie verejného záujmu, 
ktorým je bezpečná a spoľahlivá 
infraštruktúra verejných vodovo-
dov, kanalizácií, prevádzka čisti-
čiek odpadových vôd. V kontro-
lovanom období boli v BVS a PVS 
vyplatené dividendy akcionárom 
a vo VVS tantiémy spolu vo výš-
ke 2,96 mil. eur. Ceny vodného 
a stočného sú pritom na východ-
nom Slovensku najvyššie, aj keď 
životná úroveň obyvateľov nao-
pak najnižšia. Výdavky na dary, 
reklamu a propagáciu vodáren-
ských spoločností, napriek tomu, 
že majú monopolné postavenie v 
oblasti vody, boli za kontrolova-
né obdobie vo výške 4,4 mil. eur. 
Z tejto sumy vo VVS použili až 2,8 

mil. eur, čo predstavuje približne 
polovicu sumy, ktorú východo-
slovenská spoločnosť použila po-
čas kontrolovaných rokov na jej 
strategicky rozvoj a plnenie plánu 
obnovy. Časť financií smerovala 
napríklad na účet Neinvestičné-
ho fondu Vodárne (705 002 eur), 
alebo na podporu občianskeho 
združenia Klubu akcionárov VVS 
(532 055 eur), ktoré nie je súčas-
ťou akciovej spoločnosti.  „Vzhľa-
dom na charakter spoločností, 
ich stomiliónový modernizačný 
dlh, ale aj povinnosti akcionárov, 
teda miestnych samospráv, pri 
zabezpečovaní potrieb vody pre 
občanov, by mali všetky zúčastne-
né strany dôsledne zvažovať, kam 
smerovať financie a čo je ich pr-
voradou povinnosťou,“  približuje 
pohľad kontrolórov na situáciu 
v spoločnostiach ich predseda s 
tým, že ak je zásobovanie vodou 
a odkanalizovanie regiónov kľú-
čovým verejným záujmom, ktorý 
majú strategicky napĺňať vodáren-
ské spoločnosti, ktoré rozhodnu-
tím štátu vznikli za týmto účelom, 
mal by zisk smerovať prioritne do 
plnenia povinností vyplývajúcich 
zo zákona o  verejných vodovo-
doch a  kanalizáciách, a nie do 
marketingových, komunikačných 
kampaní či rizikových projektov. 
„Vodárenské spoločnosti majú 
svoje výnosy až na 98-percent z 
regulovaných činností a tieto fi-
nancie by mali byt použité výluč-
ne na ich hlavnú činnosť. Poplat-
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ky od občanov cez cenu vodného 
a stočného nesmú byť odlievané 
mimo strategických činností, ne-
môžu začať slúžiť ako alternatívny 
zdroj financovania časti akcioná-
rov. To je v rozpore s tým, prečo 
štát bezodplatne previedol pred 
dvadsiatimi rokmi majetok štát-
nych podnikov na vodárenské 
spoločnosti a nad jeho správou 
majú dohľad akcionári, ktorými 
sú samosprávy,“ približuje Ľ. An-
drassy.

Výsledky ostatnej kontroly tiež 
dokumentujú, že ministerstvo 
životného prostredia malo pri 
dohľade nad plnením zákonných 
povinností vodárenských spo-
ločností značné rezervy. Spolu 
s okresnými úradmi za kontrolo-
vané roky nezamerali ani jednu 
kontrolu na oblasť plnenia plánu 
obnovy vodárenskej infraštruk-
túry či tvorby účelovej finančnej 
rezervy. V  tejto oblasti by pod-
ľa národnej autority pre externú 
kontrolu mal začať zohrávať oveľa 
väčšiu rolu gestor zákona o  ve-
rejných vodovodoch a  verejných 
kanalizáciách, ktorým je práve 
rezort životného prostredia. Ten 
by  mal svojou riadiacou a  kon-
trolnou činnosťou pravidelne za-
bezpečovať údaje o  stave infraš-
truktúry jednotlivých vlastníkov, 
o  prevádzkovej činnosti, o  plá-
ne obnovy a  jeho plnení, plnení 
a  využívaní rezerv určených na 
obnovu. Envirorezort by mal byť 
nositeľom zmien pri odstraňovaní 
takzvaných „šedých zón“ zákona, 
ktoré spôsobujú mnohé praktic-
ké problémy súvisiace s možnou 
skrytou privatizáciou, jasnejšou 
pozíciou štátu v celom segmente 
vodárenskej infraštruktúry, ale 
taktiež pri dohľade nad účelom 
použitia finančnej rezervy alebo 
primeraného zisku. Pri týchto té-
mach by malo vedenie rezortu ak-
tívne spolupracovať s miestnymi 
samosprávami a inými orgánmi 
štátnej správy, ako je ministerstvo 
financií (daňové zákony), hospo-
dárstva (regulácia) či spravodli-
vosti (obchodný zákonník, zákon 
o slobodnom prístupe k informá-
ciám).

Zastaraná vodovodná sieť, za-
nedbaná a  nedostatočná obnova, 
údržba a  oprava sietí spôsobujú 
vysoké úniky pitnej vody do voľ-
nej prírody.  Straty spracovanej 
vody sa u kontrolovaných vodár-
ní pohybovali v  rozmedzí od 25 
% (VVS) do takmer 33 % (PVS). 
V  praxi to v roku 2023 predsta-
vovalo ročnú stratu 51,2 mil. ku-
bíkov pitnej vody,  ktorú vodárne 
odobrali, ale k  spotrebiteľovi sa 
nedostala. PVS pritom dosiahla 
na vodovodnej sieti dlhej viac ako 
2-tisíc kilometrov porovnateľné 
hodnoty strát ako ZsVS na dĺžke 7 
711 kilometrov. Naopak, kontro-
lóri NKÚ pozitívne hodnotia akti-
vity VVS a ZsVS, ktoré môžu viesť 
k  výraznému znižovaniu strát 
vody. Na vyhľadávanie porúch 
využili satelitný systém, ktorý 
snímkovaním zemského povrchu 
identifikoval miesta s  potenciál-
nym únikom pitnej vody. Je žia-
duce, aby sa takáto pasportizácia 
stavu vodovodnej siete realizovala 
na celom území Slovenska.

(NKÚ)

Mestský rozvoj prechádza od septembra 
pod rezort investícií
Kompetencie v oblasti mestského rozvoja prejdú v súvislosti so zmenou kompetenčného zákona od 1. 
septembra z Ministerstva dopravy SR pod Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
(MIRRI) SR.

O nových kompetenciách v 
oblasti mestského rozvo-
ja, ako aj o centrách zdie-

ľaných služieb diskutujú v piatok 
v Prešove s predstaviteľmi samo-
správ minister investícií Richard 
Raši a štátny tajomník Michal 
Kaliňák. Rezort v tejto súvislosti 
pripravuje viaceré výzvy.

„O mestskom rozvoji sa hovo-
rí dlhé roky a som rád, že teraz 
prechádzame od akademických 
debát k reálnej koordinácii, aj 
politickej, z úrovne nášho minis-
terstva," uviedol Richard Raši.

Aktivity budú podľa jeho slov 
smerovať k analýze bariér, zhod-
nocovaniu nevyužívaných, opus-
tených, respektíve zanedbaných 
území v mestách. „Chcem preto 
informovať o dvoch výzvach, 
ktoré plánujeme vyhlásiť ešte 
do konca tohto roka na riešenie 
problematiky takzvaných brown-
fieldov, teda nevyužívaných 

miest v mestách. Jedna výzva 
bude určená priamo pre regio-
nálne centrá MIRRI SR na perso-
nálne a odborné kapacity, ktoré 
budú mapovať takéto územia. 
Druhá bude určená na pilotné 
opatrenia, ktoré budú v jednom 
projekte zlučovať odstránenie 
záťaží, respektíve rekultiváciu 
týchto zanedbaných území a ich 
transformáciu na nové využitie. 
Na obidve výzvy je vyčlenených 
viac ako 20 miliónov eur," infor-
moval minister investícií.

Ako priblížil, stará priemy-
selná hala sa tak môže zmeniť 

na miesto pre galériu alebo pre 
divadlo či koncerty. Zo starého 
plechového hangáru sa môže stať 
centrum voľného času pre deti 
alebo zo starej mýtnice moderné 
informačné turistické centrum.

„Minulý rok, 22. decembra, 
sme zaviedli jedinečný systém na 
Slovensku, keď každú výzvu, kto-
rá sa zverejňuje, dáme najskôr na 
pripomienkovanie územiu, nech 
si samosprávy povedia, aké para-
metre má mať výzva, aby mohli 
peniaze čerpať. Dnešok je presne 
toho dôkazom. Ideme nastaviť 
výzvu a nech si samosprávy po-

vedia, na čo chcú peniaze vyu-
žiť, ak vedia, že na ich území sú 
chátrajúce budovy, na čo využijú 
peniaze vo vzťahu k budovaniu 
kancelárií a aké pozície chcú, aby 
boli súčasťou centier zdieľaných 
služieb," povedal Michal Kaliňák. 
Na túto výzvu je podľa rezortu 
vyčlenených 30 miliónov eur.

„Problematika nevyužívaných 
nehnuteľností či priemyselných 
zón bola doteraz dlhodobo rieše-
ná pomerne okrajovo a často to 
súvisí s útlmom tradičných od-
vetví, ktoré sú typické pre jednot-
livé regióny. Konečným cieľom je 
ich efektívne, hospodárne a udr-
žateľné užívanie, ktoré podporí 
konkurencieschopnosť, najmä 
regionálnu, ale tým aj celonárod-
nú ekonomiku," doplnil štátny 
tajomník ministerstva hospodár-
stva Kamil Šaško.

(Zdroj: TASR)

Verejné budovy už môžu žiadať o príspevok 
na rýchle energetické opatrenia
Žiadatelia o rýchlo realizovateľné energetické opatrenia pre verejné budovy už môžu zasielať svoje 
žiadosti o príspevok. Slovenská inovačná a energetická agentúra (SIEA) v pôsobnosti Ministerstva 
hospodárstva (MH) SR spustila prijímanie žiadostí. 

Obecné, mestské, okres-
né úrady, vyššie územné 
celky (VÚC), ale aj mi-

nisterstvá, súdy, polícia či armáda 
tak môžu požiadať o príspevok v 
minimálnej výške 100 000 eur s 
cieľom znížiť spotrebu energie vo 
verejných budovách, ktoré majú 
vo svojom vlastníctve alebo v 
správe. Celková alokácia výzvy, 
ktorú vyhlásilo MH SR spolu so 
SIEA v polovici júla, je 23 539 992 
eur s DPH.

„Úspešní žiadatelia budú môcť 

finančné prostriedky použiť na-
príklad na inštaláciu slnečných 
kolektorov, ale aj termostatických 
hlavíc a ventilov na radiátoroch, 
na výmenu okien a dverí, zateple-
nie strechy či podlahy nevykuro-
vaného podkrovia, či na moder-
nizáciu osvetlenia. Na tieto rýchle 
energetické opatrenia pre verejné 
budovy je k dispozícii vyše 23,5 
milióna eur. Vďaka týmto projek-
tom znížime náklady miest, obcí 
alebo verejného sektora a zároveň 
zvýšime komfort napríklad pre 

naše deti v školách, “ uviedla pod-
predsedníčka vlády a ministerka 
hospodárstva SR Denisa Saková.

O uvedenú podporu môžu pro-
stredníctvom informačného sys-
tému Plánu obnovy a odolnosti 
SR – ISPO požiadať subjekty štát-
nej správy, územnej samosprávy a 
ostatné subjekty verejnej správy, 
pričom predmetom jednej žiados-
ti o príspevok môže byť viacero 
verejných budov. Maximálna výš-
ka príspevku bude závisieť od cel-
kovej podlahovej plochy budovy 

a rozsahu realizovaných opatrení.
Prečítajte si kompletné znenie 

výzvy spolu s informáciami, čo 
všetko treba priložiť k žiadosti. 

Úspešní žiadatelia musia opat-
renia v budovách zrealizovať do 
konca júna 2025. O príspevok 
však môžu žiadať aj tí, ktorí opat-
renia vo verejných budovách už 
zrealizovali, ak ich vecná reali-
zácia sa začala 1. februára 2022 a 
neskôr.

(Zdroj: Ministerstvo  
hospodárstva SR)

Generálny tajomník CEMR 
Fabrizio Rossi ešte v júni 
predstavil platformu, ktorá 

je výsledkom spolupráce s Nemec-
kým spolkovým ministerstvom pre 
hospodársku spoluprácu a rozvoj a 
Nemeckou spoločnosťou pre me-
dzinárodnú spoluprácu. Uviedol, že 

platforma  nie je len technologickou 
inováciou, ale aj politickým nástro-
jom, ktorý umožňuje európskym 
mestám a obciam vytvárať spo-
jenectvá so svojimi ukrajinskými 
partnermi, čím rozširuje možnosti 
diplomatického zapojenia a posil-
ňuje priateľské väzby cez hranice.

Nová digitálna platforma s inova-
tívnou funkciou "partnership swi-
pe" umožňuje rýchle a jednoduché 
vyhľadávanie partnerov na tvorbu 
spoločných projektov a posilnenie 
demokratických hodnôt. Oficiálne 
spustenie platformy sa očakáva v 
nadchádzajúcich mesiacoch, avšak 

registrácia je už otvorená.
ZMOS sa teší na ďalšiu spolu-

prácu s európskymi partnermi a 
verí, že táto iniciatíva bude kľúčo-
vým krokom k obnove a posilneniu 
Ukrajiny.

(Zdroj: ZMOS)

Spustili novú platformu na podporu obnovy 
Ukrajiny
Rada európskych miest a regiónov (CEMR), ktorej členom je aj Združenie miest a obcí Slovenska, 
spustila novú digitálnu platformu, ktorá slúži ako nástroj pre miestne a regionálne samosprávy, ktoré 
sa chcú zapojiť do decentralizovanej medzinárodnej spolupráce s Ukrajinou.  aj Združenie miest a 
obcí Slovenska, spustila novú digitálnu platformu, ktorá slúži ako nástroj pre miestne a regionálne 
samosprávy, ktoré sa chcú zapojiť do decentralizovanej medzinárodnej spolupráce s Ukrajinou.
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Tento projekt, ktorý nadvä-
zuje na existujúce iniciatívy 
vrátane prebiehajúceho 

projektu Digitálna infraštruktúra 
škôl, sa sústredí na zabezpečenie 
efektívnej prevádzky, bezpečnos-
ti a konektivity školských sietí. 
Moderné nástroje na konfigurá-
ciu, monitoring a ochranu pred 

kybernetickými hrozbami budú 
základom novej infraštruktúry, 
pričom celý proces bude koordi-
novaný s ďalšími projektmi v ob-
lasti digitálnej transformácie.

Financovanie projektu zabez-
pečí rozpočet rezortu školstva, 
pričom cieľom je tiež podporiť 
rozvoj digitálnych kompetencií 

medzi žiakmi a učiteľmi. Realizá-
cia prípravného štádia projektu, 
ktorá je už v plnom prúde, bude 
starostlivo sledovaná a verejnosť 
bude priebežne informovaná o 
ďalšom postupe a konkrétnych 
detailoch projektu.

 (Zdroj:  
Ministerstvo školstva SR)

Ministerstvo školstva predstavilo 
nový projekt na podporu digitálnej 
infraštruktúry v školách
Ministerstvo školstva predstavilo nový projekt na podporu digitálnej 
infraštruktúry v školáchBratislava- 26. augusta 2024 - Ministerstvo školstva 
Slovenskej republiky predstavuje nový projekt Národný centrálny uzol, 
zameraný na podporu a dlhodobú udržateľnosť digitálnej infraštruktúry  
v školách.

Vo Vrútkach bude 
podujatie Študuj dopravu
Zvýšiť záujem žiakov o štúdium na stredných 
odborných školách a vysokých školách  
v oblasti dopravy a poštových služieb je cieľom 
spoločného podujatia Ministerstva dopravy SR, 
mesta Vrútky, Strednej odbornej školy dopravnej 
Martin-Priekopa a ďalších rezortných stredných 
odborných škôl, Žilinskej univerzity v Žiline, 
rezortných zamestnávateľov vrátane železničných 
spoločností a vybraných regionálnych partnerov  
s názvom Študuj dopravu.

Uskutoční 12. 9. 2024 vo Vrút-
kach na parkovisku pri železnič-
nej stanici od 9.00 do 13.00 h.

Návštevníkom podujatia pred-
stavia vystavovatelia odbory 
vzdelávania z oblasti dopravy a 
poštových služieb, ktoré je možné 
študovať na rezortných stredných 
odborných školách, prípadne vy-
sokých školách. Žiakom poskytnú 
aj kariérové poradenstvo s odpo-
rúčaním ďalšieho študijného sme-
rovania a výberu povolania.

Súčasťou sprievodného progra-
mu budú ukážky povolaní najmä 
v železničnej a cestnej doprave, 
riadenie rušňa prostredníctvom 

vlakového trenažéra, prehliadka 
vystaveného autobusu, kamióna, 
rušňa, diagnostika vozidiel aj do-
pravná výchova s informáciami o 
bezpečnosti cestnej premávky a 
cyklistickej dopravy.

Záujemcovia si budú môcť 
vyskúšať dopravné simulátory 
vrátane simulátora prevrátenia 
vozidla, virtuálnu realitu, nácvik 
poskytovania prvej pomoci, svoje 
vedomosti a zručnosti si preveria 
v dopravných kvízoch, súťažiach 
a kreatívnych aktivitách. Vstup na 
podujatie je bezplatný.

(Zdroj:  
Ministerstvo dopravy SR)

Podporia inovatívne zák-
ladné školy a mimovlád-
ne neziskové organizácie 

s kreatívnym, netradičným a 
inkluzívnym prístupom k vzde-
lávaniu.  Chcú školám pomôcť 
preberať nové trendy, skúšať nové 
prístupy, prinášať a šíriť inovácie a 
tvorivo sa postaviť k vyučovaniu, 
a to v minimálne jednej z nasle-
dujúcich tém:
• rozvoj kritického myslenia a 

schopnosť rozpoznávať dezin-

formácie a hoaxy (táto oblasť je 
prioritným cieľom výzvy, a tak 
budú projekty pri hodnotení 
bodovo zvýhodnené a pri ude-
ľovaní grantu uprednostnené), 

• zodpovedný a spravodlivý roz-
voj digitálnej gramotnosti (vrá-
tane využívania AI), 

• budovanie zodpovedného prí-
stupu k životu – byť zodpo-
vedný k sebe, k ostatným a ku 
komunite, v ktorej žijem (téma 
zahŕňa možnosť vzdelávania v 

oblasti environmentálnej krí-
zy, ale aj duševného zdravia a 
v iných aktuálnych spoločen-
ských témach). 
 Maximálna výška grantu na je-

den projekt je 2 500 eur. V progra-
me prerozdelia spolu 20 000 eur, 
uzávierka podávania projektov 
je 30. septembra 2024. Prečítajte 
si viac informácií o grantovom 
programe Školy budúcnosti.

 (Zdroj: Karpatská nadácia)

Grantový program Školy budúcnosti 
2024: prerozdelia 20 000 eur 
Karpatská nadácia v spolupráci s Deutsche Telekom IT Solutions 
Slovakia opäť otvorila grantový program Školy budúcnosti.

Ako postupovať pri krízových 
udalostiach v školách
Ministerstvo vnútra SR informovalo rezort školstva, že na viacerých školách 
boli  nahlásené bombové hrozby. Situáciu už v koordinácii s rezortnými 
organizáciami rieši policajný zbor.

Ministerstvo školstva pri-
pravilo pomoc pre školy 
a to v podobe rýchlej a 

ľahko dostupnej webovej stránky 
„Krízové udalosti na školách“ -  
podpora pre školy pri plánovaní a 
zvládaní krízových udalostí, kedy 
je ohrozené zdravie či bezpečnosť 
detí a žiakov.

Stránka poskytuje riaditeľom, 
pedagógom a odborným zamest-
nancom komplexné návody a od-
porúčania, ako efektívne zvládať 
rôzne typy krízových udalostí v 
školách.

n Príprava na krízové udalosti 
Usmernenia na prípravu plánu 
evakuácie a krízového inter-
venčného plánu pre riaditeľov 
škôl a informácie pre pedago-
gických a odborných zamest-
nancov školy.

n Postupy počas krízových 
udalostí 
Konkrétne odporúčania, čo ro-
biť v rôznych krízových udalos-
tiach, ako napríklad vyhrážka 

útokom, evakuácia, kybernetic-
ký útok, živelná pohroma či iná 
traumatická udalosť.

n Prvá psychosociálna pomoc 
po kríze 
Usmernenia, ako upokojiť 
deti a žiakov po stresujúcich 
krízových udalostiach a ako sa 
s nimi o nich rozprávať.

n Krízová intervencia 
Ako zabezpečiť odbornú 
starostlivosť deťom a žiakom 
na zmiernenie negatívnych 
dopadov krízovej udalosti.

n Užitočné kontakty 
Zoznam inštitúcií a kontaktov, 
na ktoré sa školy môžu obrátiť 
pred, počas a po krízovej 
udalosti.

n Knižnica materiálov 
Jednotná knižnica detailných 
metodických materiálov a 
usmernení na zvládanie krízo-
vých udalostí.

Nájdete tu aj prehľad platnej le-
gislatívy v oblasti civilnej ochrany 
a bezpečnosti na školách.

Dôležitá je aj dôkladná aktu-
alizácia krízových plánov a pra-
videlné cvičenia, ktoré prispejú 
k rýchlej a efektívnej reakcii na 
krízovú udalosť. Súčasťou stránky 
sú tiež usmernenia pre riaditeľov, 
pedagogických a odborných za-
mestnancov ako postupovať pri 
poskytovaní prvej psychosociál-
nej pomoci. 

(Zdroj:  
Ministerstvo školstva SR)
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Galileo mení obce na moderné samosprávy
Galileo Corporation, s. r. o,  už viac ako 22 rokov pôsobí v segmente samospráv na Slovensku aj v Čechách. Spoločnosť sa stala 
lídrom v oblasti digitalizácie a komunikácie obcí a miest a jej riešeniu dôveruje dnes už viac ako 5000 spokojných zákazníkov 
z prostredia samospráv, škôl či neziskových organizácii. 

n Môžete nám povedať, čo vied-
lo k založeniu spoločnosti a pre-
čo ste sa rozhodli špecializovať 
práve na segment samospráv?

- Marián Tumma: Spoločnosť 
založil Dušan Procházka pred 22 
rokmi  s jasnou víziou – zjedno-
dušiť prácu samosprávam a zlepšiť 
ich komunikáciu s občanmi. Po-
chopili sme, že obce a mestá čelia 
mnohým výzvam, najmä v oblasti 
administratívy a komunikácie. 
Chceli sme priniesť riešenia, ktoré 
im umožnia sústrediť sa na strate-
gický rozvoj a zlepšovanie života 
občanov, namiesto riešenia byro-
kracie.

n Spoločnosť Galileo Corpora-
tion, s.r.o. ponúka širokú škálu 
produktov. Čo považujete za 
najväčšiu výhodu vášho rieše-
nia?

- Našou najväčšou výhodou je 
komplexnosť a prepojenosť našich 
produktov. Klientom ponúkame 
riešenie, ktoré pokrýva všetky ich 
potreby – od webových stránok, 
cez digitálne informačné tabule 
a úradné tabule až po systémy na 
komunikáciu s občanmi. Všetko 
je prepojené a automatizované, čo 
znamená, že naši klienti nemusia 
riešiť technické dotazy s rôznymi 
dodávateľmi. Navyše, máme jed-
nu technickú podporu, na ktorú 
sa môže zákazník obrátiť v prípa-
de ktoréhokoľvek nášho produk-
tu, čo zjednodušuje riešenie prí-
padných problémov.
n Čo si máme predstaviť pod 

pojmom „prepojenosť produk-
tov“?

- Našim cieľom je vždy zjed-
nodušiť a urýchliť procesy. Obec, 
ktorá má od nás web, digitálnu 
úradnú tabuľu a  systém pre ko-
munikáciu s  občanmi to má veľ-
mi jednoduché. Jedenkrát vloží 
informáciu/aktualitu na web a  tá 
sa automaticky zobrazí občanovi 
v mobilnej aplikácii, automaticky 
je zverejnená na digitálnej úrad-
nej tabuli, jedným klikom vie 
z administrácie webu túto aktua-
litu poslať ako SMS alebo e-mail 
svojim občanom. Dokonca ak má 
aj susedná obec od nás web, tak sa 

môže táto informácia alebo po-
zvánka na udalosť zobraziť aj na 
webe susednej obce, prípadne na 
webe Miestnej akčnej skupiny, či 
Mikroregiónu. Jedna informácia 
automaticky, jednoducho a rýchlo 
na viac miestach. 
n Nedávno ste sa stali oficiál-
nym partnerom ZMOS. Čo to 
pre vás znamená?

- Partnerstvo so ZMOS je pre 
nás veľká česť a zároveň potvrde-
nie kvality našich služieb. Zna-
mená to, že sme sa stali dôvery-
hodným partnerom pre mestá a 
obce po celom Slovensku. ZMOS 
reprezentuje záujmy týchto samo-
správ a my sme hrdí, že môžeme 
byť ich súčasťou, prispievať k ich 
rozvoju a efektivite.
n Pracujete na integrácii umelej 
inteligencie do vašich produk-
tov. Ako bude tento AI asistent 

fungovať a čo od neho môžu 
klienti očakávať?

- V spoločnosti Galileo sme 
si plne vedomí potenciálu AI a 
usilovne pracujeme na tom, aby 
sme ho pretavili do užitočných 
nástrojov pre správcov webových 
stránok. Náš nový AI asistent je 
navrhnutý tak, aby urýchlil, zjed-
nodušil a zlepšil tvorbu obsahu 
na webových stránkach. Pomo-
cou umelej inteligencie dokáže 
generovať texty, optimalizovať 
informácie a poskytovať užitoč-
né návrhy pre administrátorov. 
Veríme, že tento nástroj výrazne 
zlepší informovanie občanov a 
spraví z každodennej správy we-
bov jednoduchší a efektívnejší 
proces.
n Ako vnímate budúcnosť di-
gitalizácie v samosprávach? Aké 
výzvy a príležitosti vidíte?

- Budúcnosť digitalizácie v 
samosprávach je veľmi sľubná. 
Technológie sa neustále vyvíjajú 
a prinášajú nové možnosti, ako 
zlepšiť správu obcí a mestských 
oblastí. Výzvou však zostáva re-
zistencia voči zmenám, najmä u 
starších generácií. Naším cieľom 
je tieto bariéry prekonať a ukázať, 
že digitalizácia môže skutočne 
zjednodušiť život a zvýšiť efektivi-
tu. Príležitosti vidíme v neustálej 

inovácii a vzdelávaní, aby sme po-
mohli samosprávam zvládať nové 
technológie a trendy.
n Na záver, aké sú vaše dlho-
dobé ciele pre Galileo Corpora-
tion?

Marián Tumma: Našimi dl-
hodobými cieľmi sú udržať našu 
pozíciu lídra na trhu, neustále 
inovovať naše produkty a služby 
a poskytnúť našim klientom tie 
najlepšie možné riešenia. Chce-
me byť partnerom, na ktorého sa 
môžu samosprávy spoľahnúť, a 
prispieť tak k ich dlhodobej stabi-
lite a prosperite.
n Ďakujem vám za rozhovor, 
pán Tumma. Prajem vám a vašej 
spoločnosti veľa úspechov v bu-
dúcnosti.

ROZHOVOR S MARIÁNOM TUMMOM, 
KONATEĽOM GALILEO CORPORATION, S.R.O.

Marián Tumma, konateľ  Galileo 
Corporation, s. r. o.

Do projektu ElektroodpadDopad sa dá 
prihlasovať do 20. septembra
Školy sa môžu prihlasovať do projektu 
ElektroodpadDopad do 20. septembra. Pedagógovia, 
ktorí úspešne absolvujú tento projekt, získajú po novom 
osvedčenie v oblasti environmentálnej výchovy. TASR 
o tom informovala komunikačná manažérka Centra 
environmentálnej a etickej výchovy (CEEV) Živica Eva 
Sládková. 

„Projekt ElektroodpadDopad je na školách obľúbený pedagógmi 
aj žiakmi. Deti sa učia vlastnými aktivitami, navštívia závod na 
spracovanie elektroodpadu a vždy sú šokované. Tento rok budeme 
pokračovať v týchto aktivitách, no chceme, aby mali aj samotní ino-
vatívni pedagógovia papier o vyššom kredite," vysvetlila manažérka 
projektu ElektroodpadDopad Lesanka Blažencová.
CEEV Živica poukázala na to, že oblasť nakladania s elektroodpad-
mi je stále tabu a mnohí nevedia, ako sa ho správne zbavovať. Tam 
totiž podľa nej patria aj bežné mobily, notebooky a iné predmety 
dennej potreby. Upozornila na ich zahodenie do obyčajných odpad-
kových košov po tom, ako prestanú slúžiť.
Ako skonštatovala Blažencová, ľudia si neuvedomujú, ako fatálne 
tým škodia životnému prostrediu a teda aj svojmu vlastnému zdra-
viu. „Aj preto sme sa zamerali na vzdelávanie pedagógov a žiakov o 
tejto téme a musím s potešením konštatovať, že sa nám spoločne 
podarilo počas existencie projektu vyzbierať viac ako 20.000 kilo-
gramov elektroodpadu a čo je hlavné, vychovať tisíce žiakov, ktorí 
už budú tvoriť generáciu s iným postojom k tejto téme," doplnila.

(TASR)

T. Drucker: Zhruba 400 základných 
škôl prechádza na nový systém 
vzdelávania
Zhruba 400 základných škôl (ZŠ) prejde od nadchádzajúceho školského roka na 
nový systém vzdelávania. Pre TASR to uviedol minister školstva Tomáš Drucker.

Napísať reformu na papier 
podľa neho nie je jedno-
duché, vyžaduje si to ne-

jaký um. Dostať ju do života, čo 
sa teraz deje, je však oveľa nároč-
nejšie. Podotkol, že v regiónoch 
prebieha pri zavádzaní nového 
kurikula absolútna podpora. 

„Tým, že už máme prvých 39 
škôl za sebou, už je nový systém 
pripravený na takzvané vzdeláva-
cie cykly. Vypracovali sa typizova-
né školské vzdelávacie programy. 
Máme veľa dobrých skúseností 
pre tých ďalších 400 škôl," zhod-
notil minister s tým, že pilotné 
školy už postupujú do druhého 
ročníka. Nateraz nevidí žiadne 
závažné problémy, avšak najťaž-
šie podľa neho ešte len príde. Od 
školského roka 2026/2027 má byť 

totiž nové kurikulum povinné pre 
všetky ZŠ na Slovensku.

Ako doplnil, zavádzanie refor-
my pravidelne hodnotia so zá-
stupcami ministerstva školstva, 
regionálnych centier podpory 
učiteľov a s Národným inštitútom 
vzdelávania a mládeže. Zriadená 
je taktiež kurikulárna rada, ktorá 
má podľa ministra široké profesij-
né aj odborné zastúpenie. 

Zmeny v cieľoch a obsahoch zá-
kladného vzdelávania majú otvo-
riť možnosti lepšej prípravy detí 
na život v 21. storočí. Cieľom je 
posilniť environmentálnu, finanč-
nú, digitálnu, občiansku či emo-
cionálnu a sociálnu gramotnosť. 
Rovnako aj čitateľskú a vizuálnu 
gramotnosť.

(TASR)
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Pozor na podpoistenie! Obce a mestá kvôli nemu 
zbytočne prichádzajú o veľké peniaze 

 kompletné portfólio všetkých poisťovní 
 na Slovensku
 výber ideálneho poistenia na mieru
 sieť skúsených odborníkov 
 v každom okrese

 audit a optimalizácia existujúcich 
 starých zmlúv
 riešenie poistných udalostí
 pravidelný servis a starostlivosť 
 každý rok

PREČO SPOLUPRACOVAŤ S FINGO.SK

FINANCOVANIE 
A PORADENSTVO

PARTNERSKÉ 
SPOLUPRÁCE

POISTENIE 
ZODPOVEDNOSTI 

ZA ŠKODY

POISTENIE 
MAJETKU OBCE

SME ŠPECIALISTI NA SAMOSPRÁVU 

E-mail: obce@fingo.sk
Telefón: 0903 238 638, 0903 108 551

Nájdete nás 
na celom 
Slovensku

prípade zemetrasenia,  
povodne či požiaru 
môžu dostať obce a 

mestá od poisťovní desaťtisíce či  
státisíce eur. Bohužiaľ, mnohí 
starostovia zostanú prekvapení, 
keď im na účet príde omnoho 
nižšia suma, akú očakávali. Pro-
blémom je zväčša podpoistenie 
nehnuteľností a ďalšieho majetku.

Žiaľ, často až živelné udalosti moti- 
vujú ľudí, ale aj firmy a takisto 
samosprávy k tomu, aby si skon-
trolovali staršie poistné zmluvy. 
Vtedy však už môže byť neskoro. 
Každý, kto vlastní nehnuteľnosti, 
stroje a ďalšie zariadenie, vráta-
ne obce, či mesta by si mal dávať 
pozor na to, aby bol jeho majetok 
dostatočne poistený. Počas ob-
dobia rýchlo rastúcej inflácie by 
poistné zmluvy mali byť kontro-
lované ešte častejšie ako inokedy, 
aspoň každé dva alebo tri roky.

Čo je to podpoistenie
Prečo je to dôležité? Predstav-
te si, že ste niekedy v minulosti 
poistili obecný úrad, kultúrny 
dom či dom smútku na 100-tisíc 
eur. Dnes môže mať aj dvojná-
sobnú hodnotu. Pokiaľ ste za ten 
čas v poistnej zmluve na nehnu-
teľnosť ani raz neupravili výšku 
poistnej sumy a nezvýšilo sa vám 
poistné, znamená to, že v prípade 
poistnej udalosti vám poisťovňa 
vyplatí omnoho nižšiu sumu, 
než možno očakávate. V tomto 
prípade ide o 50 % podpoiste-
nie, čiže ak sa škody na vašom 
majetku vyšplhajú napríklad na 
20-tisíc eur, poisťovňa môže roz-

hodnúť, že vyplatí len polovicu  
z tejto sumy, teda 10-tisíc eur.

„Ku kráteniu poistného plnenia 
dochádza najmä v prípadoch, 
ak je nehnuteľnosť podpoistená  
o viac ako 15 %. To je totiž ob-
vyklá hranica, od ktorej poisťovne 
začínajú uplatňovať podpoistenie,“  
vysvetľuje riaditeľ pre neživotné 
poistenie v spoločnosti FinGO.sk 
Jaroslav Krajňák. 

Kedy vzniká podpoiste-
nie
Čo je príčinou častého podpoiste-
nia? Ide o dôsledok rýchleho zdra-
žovania nehnuteľností a nízkeho 
záujmu vlastníkov o aktuálny stav 
poistky. Podpoistenie sa však často 
týka aj hnuteľného majetku samo-
správ ako je napríklad vybavenie 
obecných budov, výpočtová tech-
nika, stroje či vozový park.

„Mnoho obcí má uzavreté desať či 
dvadsať rokov staré poistné zmlu-

vy, ktoré si nikdy neaktualizovali. 
Tieto zmluvy preto neodrážajú 
ich aktuálne potreby ani riziká  
a nedostatočne chránia obecný 
majetok. V prípade škôd sú tieto 
subjekty často nútené uhradiť časť 
nákladov z vlastných zdrojov, ktoré  
im potom samozrejme chýbajú,“ 
hovorí Krajňák.

Nejde len o to, že ceny nehnuteľ-
ností sa v priebehu niekoľkých 
rokov dokážu výrazne zmeniť. 
Podpoistenie môže vzniknúť aj  
v prípade rekonštrukcie, ktorá 
zvýšila hodnotu nehnuteľnosti. 
Ak sa napríklad obec rozhodne, 
že investuje do fotovoltiky, mala 
by myslieť na to, že tým automa-
ticky zvýšila hodnotu budov, ktoré 
využívajú slnečný zdroj energie.  
V prípade, že nedôjde k aktuali-
zácii poistnej zmluvy, aj v tomto 
prípade dochádza k podpoisteniu 
nehnuteľnosti. Myslieť treba aj na 
to, že stúpajú nielen ceny nehnu-
teľností, ale aj cena stavebných ma-
teriálov či cena práce. 

Obce potrebujú poistné 
krytie na mieru 
„Ak obec pred 15 rokmi postavila 
budovu v hodnote 200-tisíc eur, tak 
dnes by sa jej náklady na stavbu 
vyšplhali možno na 350-tisíc eur. 
Ak by však táto budova vyhorela, 
tak poisťovňa by obci na základe 
starej zmluvy vyplatila maximálne 
200-tisíc eur,“ upozorňuje Jaro-
slav Krajňák. „Za túto sumu dnes 
už rovnakú budovu nepostavíte.  
Ak nemáte na účte voľných 150- 
tisíc eur, budete musieť šetriť alebo 
si vziať úver,“ dodáva.

Podľa odborníka, rovnako ako 
bežní ľudia a firmy, aj obce by 
mali mať poistné krytie navrh-
nuté na mieru. Vhodnosť poiste-
nia závisí od konkrétneho typu  
a veľkosti obce, takisto od ich 
aktív a zdrojov. „Je dôležité, aby 
samosprávy preskúmali svoje po-
treby a s odborníkom si vytvorili 
plán poistenia, ktorý bude vyhovo-
vať ich potrebám,“ dodáva expert 
zo spoločnosti FinGO.sk.

Na čo dávať pozor pri 
poistení obce

•  Pri poistení obecných budov 
je dôležité určiť správnu výš-
ku poistnej sumy. Najlepšie ju 
určíte na základe znaleckého 
posudku. Ak nemáte aktuálny 
posudok, tak sa môžete riadiť 
jej aktuálnou trhovou hodno-
tou, prípadne sumou, za ktorú 
v súčasnosti nehnuteľnosť viete 
postaviť.

•  Aby ste sa vyhli podpoisteniu, 
nezabudnite si poistné sumy 
priebežne aktualizovať. Rie-
šením je kontrola poistných 
súm aspoň raz za 2 až 3 roky a 
takisto po každej výraznejšej 

rekonštrukcii, ktorou zvýši-
te hodnotu obecných budov.

•  Pri poistení hnuteľného ma-
jetku ako je vybavenie budov, 
technika či stroje, sa výška 
poistnej sumy určuje približ-
ne. Aj keď ich máte poistené na 
nižšiu sumu, pri čiastkových 
škodách zväčša nedochádza ku 
kráteniu poistného plnenia ako 
pri poistení nehnuteľnosti.

•  Pre samosprávy je ideálne mať 
komplexné poistenie na jednej 
zmluve a v jednej poisťovni. 
Medzi poisťovňami sú totiž 
rozdiely, preto je rozumnejšie 
poistiť si všetko na jednom 
mieste. Nevzniknú tak nedoro-
zumenia a dodatočné zistenia, 
že niečo nie je poistené vôbec a 
niečo iné je poistené zbytočne 
dvakrát. Výhodou je aj možná 
väčšia zľava na zmluve.

•  Okrem obecného majetku je 
potrebné mať poistenú aj zod-
povednosť za škody. Poskytuje 
ochranu aj pred žalobami tre-
tích strán, ktoré môžu vzniknúť 
v dôsledku škody spôsobenej 
obcou alebo samosprávou. Cel-
kovo táto zložka poistenia za-
hŕňa zodpovednosť za škodu z 
činnosti obce, zodpovednosť za 
škodu v súvislosti s výkonom 
funkcie starostu a zodpovednosť 
z vlastníctva nehnuteľnosti. 

•  Pri každom type poistenia je 
kľúčové poradiť sa so skúsený-
mi odborníkmi. Na poistenie 
miest a obcí sa špecializuje aj 
spoločnosť FinGO.sk. Poskytu-
je možnosť bezplatnej konzul-
tácie, aby ste sa vyhli zbytoč-
ným nepríjemnostiam.

Zdroj: FinGO.sk

V

Jaroslav Krajňák
riaditeľ pre neživotné 
poistenie FinGO.sk

ODBORNÍK 
RADÍ
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Odborná príloha Združenia pre lepšiu správu bytových domov

Neoprávnená manipulácia s plynomermi môže mať 
vážne následky

Mnohé distribučné spo-
ločnosti evidujú mno-
žiace sa prípady, kedy 

dochádza k neoprávneným ma-
nipuláciam s plynomermi. Naj-
častejšie k takýmto neodborným 
manipuláciam dochádza  pri 
rôznych rekonštrukčných prá-
cach na odbernom plynovom 
zariadení, pri ktorom zo strany 
dodávateľov rekonštrukčných 
prác nie sú dodržiavané ustano-
venia zákona č. 157/2018 Z. z. o 
metrológii a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (ďalej ako 
„Zákon o metrológii“). Takéto 
plynomery sú najprv neodborne 
demontované a následne namon-
tované naspäť, avšak bez súhlasu 
danej distribučnej spoločnosti, 
ako používateľa určených mera-
diel. Častokrát sa stáva, že tie-
to činnosti sú vykonávane aj bez 
príslušnej registrácie pre takúto 
činnosť.

Je dôležité zdôrazniť, že takéto 
konanie môže mať  za následok 
ohrozenie bezpečnej prevádzky 
odberných plynových zariade-
ní  a dokonca môže byť  konco-
vému odberateľovi spôsobená 
ujma vo vzťahu k jeho dodávateľo-
vi plynu, nehovoriac o spôsobenej 
škode distribučnej spoločnosti.

Medzi najčastejšie príčiny ne-
oprávnenej manipulácie s plyno-
mermi sú rekonštrukčné práce 
na odbernom plynovom zaria-
dení (ďalej ako „OPZ“), hlavne v 
prípadoch výmeny stúpajúcich 
rozvodov plynu v bytových do-
mov. Zo strany správcov alebo 
predsedov spoločenstiev pred-
metných bytových domov sú 
uzatvárané zmluvy o zhotovení 
diela, resp. dodávke takejto služ-
by s dodávateľkými firmami, kto-
ré sú v zmysle ustanovenia  § 18 
Vyhlášky č. 508/2009  Z. z.,  od-
borne spôsobilé na výkon také-
hoto druhu činnnosti a dispo-
nujú takýmto oprávnením.

Realizácia týchto prác si štan-
dardne vyžaduje aj demontáž 
plynomera a po výmene potru-

bia opätovnú montáž plynome-
ra,  ktorý je však vo vlastníctve 
niektorej z distribučných spo-
ločností, ako používateľov urče-
ných meradiel v zmysle § 2 písm. 
j) Zákona o metrológii.

Kto môže v zmysle 
zákonna o metrológii 
vykonávať montáž/
demontáž určeného 
meradla?

Takúto manipuláciu s merad-
lami môže vykonávať iba regis-
trovaná osoba, ktorá disponuje 
príslušným registračným osved-
čením pre výkon montáží urče-
ných meradiel, pričom zároveň je 
používateľom určených meradiel. 
Pod oprávnenou osobou môže-
me chápať:
1. zamestnanca danej distribuč-

nej spoločnosti na základe 
požiadavky na výkon tejto čin-
nosti

2. inú osou, ktorá je registrova-
nou osobou v zmysle § 42 ods. 
1 Zákona o metrológii, avšak 
len s písomným súhlasom po-
užívateľa určeného meradlla v 
súlade s ustanovením § 51 ods. 
1 písm. f) Zákona o metrológii.

Na základe týchto skutočností 
distribučné spoločnosti odporú-
čajú, aby pri uzatváraní zmluv-
ného vzťahu na rekonštrukčné 
práce OPZ v bytových domoch, 
vyžadujúce manipuláciu s plyno-
mermi, správcovia bytových do-
mov pamätali aj na vyššie popí-
sané právne aspekty a zahrnuli 
ich do zmluvných ustanovení 

týkajúcich sa poskytnutia služby/
zhotovenia diela.

Informácie týkajúce sa legál-
nych možností postupu pri vý-
mene stúpajúcich rozdovodv 
plynu mávajú distribučné spo-
ločnosti dostupné na svojich we-
bových stránkach.

Odber plynu meradlom, ktoré 
nebolo namontované prevádz-
kovateľom siete je totiž podľa 
ustanovenia § 82 ods.  
1 písm. d) zákona  
č. 251/2012 Z. z. o energe-
tike a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, považo-
vaný za NEOPRÁVNENÝ.

Zodpovednosť správcu za bezpečnosť kotla v bytovom 
dome a jeho revíziu

Pravidelne kontrolovať kotol 
je nielen zodpovedné, ale zo zá-
kona aj povinné. Pred začiatkom 
vykurovacej sezóny sa viac ako 
inokedy stretávame s výzvou, aby 
sa nezanedbávalo na kontrolu a 
skúśku funkčnosti vykurovacích 
kotlov. Nejde pritom len o    za-
bezpečenie bezproblémovej pre-
vádzky či  vyhnutiu sa možnosti, 
že počas najtuhšej zimy zrazu 
kúrenie prestane fungovať, ale 
výhradne o bezpečnosť a zdravie, 
ktoré môžu byť v prípade porúch 
dokážu ohroziť život, zdravia a 
majetok.  A v tomto prípade po-
istenie nestačí.

Bezpečnosť, prevádzka bez 
porúch, zabezpečenie maximál-
nej účinnosti kotla a  dodržiava-
nie zákona a vyhlášky, to všetko 
sú dôvody, prečo evidovať pra-

videlnosť a nezanedbať revízie 
a kontroly.  Kotly sú technické 
zariadenia, ktoré potrebujú pra-
videlnú údržbu autorizovaným, 
výrobcom vyškoleným servisným 
technikom na dané zariadenia. 
Treba si uvedomiť, že  v kotle pre-
bieha spaľovací proces, kde sú 
vyvíjané vysoké povrchové tep-
loty.

Čo všetko podlieha 
kontrole a skúškam?

Revízia plynového zariade-
nia by zo zákona mala zahŕňať 
komplexnú    kontrolu    plynovo-
du  i  spotrebičov  (kotla, bojlera, 
sporáka, gamatiek…).
    • tlak,
    • tesnosť,
    • spoje,
    • uchytenie,

    • nátery
    • označenie.

Následne pristúpi ku kontrole 
pripojenia samotných plynových 
spotrebičov a meracích hodín a 
aj na:
    • horák,
    • filtre,
    • odvod spalín a
    • bezpečnostné prvky.

Okamžite alebo čo najskôr treba 
odstrániť akýkoľvek únik plynu.

Cieľom nášho združenia je po-
máhať v  problematických otáz-
kach nielen správcom a  pred-
sedom vo všetkých oblastiach 
výkonu správy, ale aj samostat-
ným vlastníkom bytov a  neby-
tových priestorov. Revíziou sa 
vyhnete pokutám až do výšky 
1.600,- €.
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Revízia komína ako pravidelná 
povinnosť správcu. Zanedbanie 
sa mnohonásobne predražuje
Pravidelne kontrolovať komín je nielen zodpovedné, ale zo zákona aj 
povinné.

Pre každý bytový dom je tep-
lo domova neodmysliteľné. 
A aj preto je potrebná sta-

rostlivosť a patričná údržba. Na-
vyše túto povinnosť nariaďuje zá-
kon o ochrane pred požiarmi. Ten 
hovorí o  lehotách, pravidelnosti 
kontrol, nakladaní so  spalinami, 
spôsobe čistenia a odbornosti vy-
konania údržby.  

Samozrejme, skontrolovať a 
podľa potreby vyčistiť treba nielen 
klasické komíny, na ktoré je na-
pojený krb či pec, ale aj  komíny, 
ku ktorým sú  pripojené  konden-
začné kotly a to funkčnosť, prie-
chodnosť, bezpečnosť a správny 
odvod spalín.

Zanedbaná revízia a čistenie 
komínov, sú popri poruchách 
elektronických zariadení najčas-
tejšími príčinami požiarov, kedy 
požiar spôsobí nevhodne pre-
vádzkovaný komín, dymovod 
alebo zdroj tepla, akým sú pece, 
kachle a kotly na tuhé palivá, kto-
ré na  Slovensku využíva  takmer 
200-tisíc domácností.

Radšej prevencia ako 
následné škody

Podľa  údajov  hasiči evidujú za 
rok 2023 celkovo 576 požiarov, 
ktoré spôsobili poruchy a nevy-

hovujúci stav vykurovacích telies, 
dymovodov a komínov. Škody 
predstavovali celkovo viac ako 1,3 
milióna eur.

„Za  celkový technický stav 
a  údržbu komínov zodpovedajú 
majitelia sami, a preto sú povinní 
zabezpečovať pravidelné čistenia 
a  kontroly. Pri kontrole vykuro-
vacích telies je  vhodné v  prvom 
rade zamerať svoju pozornosť 
na  stavebné prevedenie, funkč-
nosť, či  nedošlo k  prehoreniu 
materiálu a jeho následnému po-
škodeniu. Pri plynových spotre-
bičoch je vhodné orientovať svoju 
pozornosť na čistotu komínových 
prieduchov, na  zabezpečenie 
dobrého ťahu komína a dodržia-
vať revízne prehliadky, aby nedo-
šlo k úniku plynu do okolia,“ vy-
svetľujú hasiči.

Doklad o revízii komína od vás 
preto bude v prípade požiaru ale-
bo inej škodovej udalosti, ktorý by 
spôsobila porucha komína, určite 
žiadať aj poisťovňa.  Bez revíznej 
správy škoda nielenže nebude 
poisťovňou preplatená, ale môže 
byť štátnym orgánom vystavené 
pokarhanie, pokuta, v najhoršom 
prípade trestné stíhanie.

Ako často treba 
kontrolovať komín

• štyri mesiace, ak sú na komín 
napojené spotrebiče na kvapal-
né alebo na tuhé palivá

• šesť mesiacov, ak sú na komín 
napojené spotrebiče na plyn a 
jedná sa o komín bez vložky

• dvanásť mesiacov, ak sú na ko-
mín napojené spotrebiče na 
plyn a ak ide o komín s vložkou

• v prípade nevyužívaného komí-
na v novostavbe stačí kontrolu 
vykonať raz za 2 roky

Cieľom nášho združenia je po-
máhať v  problematických otáz-
kach nielen správcom a  pred-
sedom vo všetkých oblastiach 
výkonu správy, ale aj samostat-
ným vlastníkom bytov a  nebyto-
vých priestorov. Preto sa snaží-
me uľahčiť im cestu k  splneniu 
si mnohých povinností, ktoré im 
zákony ukladajú, možno bez toho 
aby o tom vedeli.

Revíziou komínov, ktorá je 40 
minút vášho času dodržíte literu 
zákona, vyhnete sa nehodám, po-
karhaniam, pokutám a zabezpečí-
te bezpečnosť svojho domova.
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Číselný profil užívateľa bytu ako osobný údaj a jeho 
ochrana

Správa bytového domu nie je 
možná bez kontaktu s osob-
nými údajmi ako vlastníkov 

bytov a nebytových priestorov, tak 
aj osobnými údajmi tretích osôb, 
napr. nájomcov, návštev vlastní-
kov a  nájomcov a  pod. Základ-
ným problémom ochrany osob-
ných údajov pri výkone správy 
je nájsť prienik medzi spoločen-
skou podstatou správy bytových 
domov ako spoločného majetku 
vlastníkov a individuálnou pod-
statou ochrany osobných údajov 
jednotlivca. Právo jednotlivca na 
ochranu jeho osoby a osobných 
údajov musí ustúpiť v prípade 
ochrany spoločného majetku a 
vlastník z toho dôvodu musí str-
pieť obmedzenie ochrany jeho 
osobných údajov.

Nová právna úprava

Nariadenie európskeho par-
lamentu a  rady (EÚ) 2016/679 
o  ochrane fyzických osôb pri 
spracúvaní osobných údajov 
a o voľnom pohybe takýchto úda-
jov, ktorým sa zrušuje smernica 
95/46/ES, alebo skrátene Nariade-
nie GDPR je najrozsiahlejším do-
kumentom upravujúcim ochranu 
osobných údajov, aký bol na úze-
mí Európy prijatý, a siaha aj za jej 
hranice z dôvodu úpravy ochrany 
osobných údajov občanov člen-
ských štátov Európskej únie po 
celom svete. Na Slovensku nová 
právna úprava ochrany osobných 

údajov otočila do 25.5.2018 plat-
nú úpravu o 180 stupňov. Dovte-
dy platné projekty podľa zákona 
č. 122/2013 Z. z. prestali byť plat-
né a správcovia a spoločenstvá si 
museli (alebo musia) vypracovať 
nové dokumenty podľa účinných 
právnych predpisov. Projekty 
podľa zákona 122/2013 Z. z. riešili 
bezpečnú ochranu a zabezpečenie 
ochrany osobných údajov, doku-
mentácia podľa nového zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov s účinnosťou od 25.5.2018, 
rieši ochranu pred ich zneužitím. 

Spotrebný profil

Užívaním nehnuteľnosti sa vy-
tvára profil osoby o  tom, koľko 
spotreboval tepla, vody, elektric-
kej energie, plynu a  podobne. 
Tieto plnenia nie je možné vyjad-
riť inak, než číslami. Vzhľadom 
na to, že podľa GDPR sa osob-
ným údajom rozumie „akékoľvek 
informácia týkajúca sa identifiko-
vanej alebo identifikovateľnej fy-
zickej osoby (ďalej len „dotknutá 
osoba“); identifikovateľná fyzická 
osoba je osoba, ktorú možno iden-
tifikovať priamo alebo nepriamo, 
najmä odkazom na identifikátor, 
ako je meno, identifikačné číslo, 
lokalizačné údaje, online identi-
fikátor, alebo odkazom na jeden 
či viaceré prvky, ktoré sú špecific-
ké pre fyzickú, fyziologickú, ge-
netickú, mentálnu, ekonomickú, 
kultúrnu alebo sociálnu identitu 

tejto fyzickej osoby“. Z  definí-
cie je jasné, že číslo vyjadrujúce 
spotrebu z  niektorých plnení je 
osobným údajom. Týka sa totiž 
idenfikovateľnej fyzickej osoby, 
avšak napriek tomu nie je mož-
né tvrdiť, že je to priamo osobný 
údaj konkrétnej fyzickej osoby. 
Nie je totiž možné s  určitosťou 
tvrdiť, že len daná jedna osoba, 
napríklad vlastník, spotreboval 
všetko teplo, všetku vodu, sám. 
Vzniká teda otázka, či je mož-
né prostredníctvom týchto čísiel 
osobu identifikovať a  do akej 
miery tieto údaje chrániť? Odpo-
veď na otázku ohľadom ochrany 
týchto osobných údajov nie až 
tak problematická, je ich totiž 
nutné chrániť v plnej miere pred 
ich zneužitím, ale v  súlade s  pl-
nením si povinností vyplývajú-
cich zo zákona a zo zmlúv, napr. 
zo zmluvy o výkone správy alebo 
dodávateľských zmlúv. V  každej 
z  týchto zmlúv musí byť určená 
ochrana osobných údajov sa-
mostatne, výnimku predstavuje 
len zmluva o  spoločenstve alebo 
zmluva o výkone správy, pri kto-
rých je ochrana osobných údajov 
čiastočne určená zákonom. Na 
Slovenku je takým zákonom zá-
kon č. 182/1993 Z. z. o vlastníc-
tve bytov a  nebytových priesto-
rov (ďalej ako „BytZ“), ktorý 
určuje legislatívne vymedzenie 
spracúvanie osobných údajov vo 
svojom ustanovení § 9 ods. 3, 
podľa ktorého “je správca  alebo 

spoločenstvo oprávnené na účely 
správy domu spracúvať osobné 
údaje vlastníkov bytov a nebyto-
vých priestorov v dome v rozsahu 
meno, priezvisko, dátum narode-
nia, rodné číslo, adresa trvalého 
alebo prechodného pobytu, číslo 
bytu, telefónne číslo, elektronická 
adresa, číslo účtu a kód banky”. 
Údaje o spotrebe plnení sa v tejto 
skupine osobných údajov nena-
chádza, nie je to však problém, 
ktorý by sa nevedel prekonať vý-
kladom. Je totiž nutné vychádzať 
zo skutočnosti, že bez údajov 
o spotrebe získaných ako odpoč-
tom alebo rádiovým zberom, nie 
je výkon správy možný.

Zákonný základ 
spracúvania osobných 
údajov

Ustanovením § 9 ods. 3 BytZ je 
určená základná požiadavka zá-
konnosti spracúvania osobných 
údajov podľa § 13 ods. 1 písm. c) 
zákona o ochrane osobných úda-
jov, v zmysle ktorého je spracúva-
nie osobných údajov zákonné, ak 
je nevyhnutné podľa osobitného 
predpisu alebo medzinárodnej 
zmluvy, ktorou je Slovenská re-
publika viazaná“. Okrem tohto 
základu je možné ochranu osob-
ných údajov subsumovať aj pod 
iné základy, napr. podľa zmluvy 
(§ 13 ods. 1 písm. b) a  tým pá-
dom aj pod súhlas dotknutej oso-
by podľa § 13 ods. 1 písm. a). 

Prenos osobných 
údajov a ich následné 
spracovanie

V  prípade manuálneho od-
počtu údajov je ich ochrana via-
zaná na silu a  slabosť ľudského 
faktora. Právny rámec ochrany 
týchto údajov sme vymedzili 
v  texte príspevku vyššie. Pripo-
míname však dôležitosť ochrany 
pred ich zneužitím. Vyšší stu-
peň ochrany je ale potrebný pri 
diaľkovom (rádiovom) odpočte 
údajov. V  tomto prípade je po-
trebná digitálna ochrana nielen 
prenosu, ale aj ich spracovania, 
uloženia a  zabezpečenia pred 
možným napadnutím. Zabezpe-
čenie vysokej ochrany databázy 
osobných údajov pre správcov je 
nie len možnosťou, ale aj povin-
nosťou, ktorá vyplýva z § 39 ods. 
3 písmena  b) ZoOOU.  Uvedená 
norma ukladá správcom povin-
nosť zabezpečiť trvalú dôvernosť, 
integritu, dostupnosť a  odolnosť 
systému spracúvania osobných 
údajov.  Správcovia a  spoločen-
stvá sú povinní poznať,  akými 
spôsobmi sa môžu brániť pred 
útokmi  nepovolaných osôb  či 
následným zneužitím  osobných 
údajov. V  krátkosti uvedieme 5 
krokov, ktoré sú nevyhnutné pre 
dosiahnutie dostatočnej ochrany:

1. Zvoľte si silné heslá
2. Používajte antivírusový 

program
3. Dôkladne si zabezpečte WI-

-FI sieť
4. Využívajte v komunikácií 

pseudonymizáciu a šifrova-
nie

5. Neoprávnený prístup do da-
tabázy oznámte bezodkladne 
príslušnému subjektu

Osobné údaje 
právnickej osoby

Osobnými údajmi právnickej 
osoby možno rozumieť naprí-
klad názov, právnu formu, sídlo 
alebo IČO. Zákon o  ochrane 
osobných údajov však výslovne 
ustanovuje, že na   jeho účely sa 
osobným údajom myslí len údaj 
resp. informácia o  fyzickej  oso-
be, nie o právnickej osobe. Zákon 
o  ochrane osobných údajov sa 
teda na právnické osoby ako do-
tknuté osoby priamo nevzťahuje. 
V zmysle § 1 ods. 1 písm. a) sa zá-
kon na ochranu osobných údajov 
vzťahuje na  ochranu práv fyzic-
kých osôb pred neoprávneným 
spracúvaním ich osobných úda-
jov. V  pozícii dotknutých osôb, 
teda subjektov, ktorých osobné 
údaje požívajú ochranu v prípade 
právnických osôb vystupujú ich 
štatutárne orgány, zamestnanci či 
zástupcovia (prokuristi) a  uplat-
ňujú sa na nich práva a  povin-
nosti typické pre dotknuté osoby. 
Na ochranu osobných údajov sa 
rovnakým spôsobom vzťahuje 
rozsah určený § 9 ods. 3 bytové-
ho zákona.
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Pivnica ako príslušenstvo bytu z pohľadu výkonu 
správy domu
Neoddeliteľnou súčasťou správy domu je aj riešenie otázky pivníc, kobiek, skladových priestorov, kumbálov a pod. Práve 
z dôvodu, že sa tejto otázke nevenuje patričná pozornosť, vznikajú rôzne problémy a praktické anomálie. Rozhodli sme sa preto 
poukázať na právny, ale hlavne praktický rámec postavenia týchto priestorov.
Definícia pojmu

Definíciu pojmu ,,pivnica“ v zá-
kone č. 182/1993 Z. z. o  vlastníc-
tve bytov a nebytových priestorov   
(ďalej len ,,BytZ“) by sme márne 
hľadali. Preto je potrebné rozobrať 
pojem ,,príslušenstvo bytu“ z  iné-
ho uhla pohľadu. V BytZ  v § 2 ods. 
7  je definícia podlahovej plochy 
bytu, ktorou sa rozumie ,,podlaho-
vá plocha všetkých miestností 
bytu a miestností, ktoré tvoria 
príslušenstvo bytu, bez plochy te-
rás, lodžií a balkónov; to neplatí 
pri terasách, ktoré nie sú spoloč-
nými časťami domu.“ V tomto zá-
konnom ustanovení nájdeme teda 
pojem ,,príslušenstvo bytu“, ale s 
odkazom na jeho definíciu v § 121 
ods. 2  Občianskeho zákonníka, 
kde je toto slovné spojenie vysvet-
lené. V zmysle tohto paragrafu ide 
o  ,,vedľajšie miestnosti a priesto-
ry určené na to, aby sa s bytom 
užívali.“ Už z  tejto definícii nám 
môže byť  zrejmé, že pivnica patrí 
do príslušenstva bytu, pretože ide 
o  vedľajší priestor, ktorý sa užíva 
s bytom. Z rozhodnutia Najvyššie-
ho súdu SR sp. zn. 6MCdo 47/2012 
vyplýva, že  ,,príslušenstvom bytu 
sú jednak miestností, ktoré sa na-
chádzajú v  byte (miestnosti, ktoré 
nemožno považovať za obytné, av-
šak s bytom súvisia, napr. predsieň, 
komory, špajze, šatníky, WC, kúpeľ-
ne a priestory, ktoré sa nachádzajú 
mimo bytu a sú určené vlastníkom 
domu na to, aby boli s bytom trvale 
užívané (napr. pivnica, sklad, dre-
váreň, kôlňa).“

Ako veľmi jednoducho 
sa dá  zistiť, že pivnica je 
príslušenstvom bytu?

Všetko by malo vyplývať zo 
zmluvy o  prevode vlastníctva 
k  bytu a  nebytového priestoru 
v dome, (ďalej ako „zmluva“) po-
kiaľ je samozrejme napísaná správ-
ne (napr. obrázok č. 1). Pivnica 
patrí k bytu a mala by byť zapísaná 
ako príslušenstvo k bytu. Keď sa ale 
pozrieme na list vlastníctva, nenáj-
deme tam žiadne slovo ,,pivnica“, 
pretože plocha pivnice je započí-
taná do podlahovej plochy bytu 
(obrázok).

Iné rozhodnutie Naj-
vyššieho súdu SR, sp. zn. : 
10Sžr/174/2013  uvádza: ,,Pivnica, 
resp. právne vzťahy k nej sa samo-
statne v katastri nehnuteľností ne-
evidujú.“  Podľa stanoviska uvede-
ného v  Katastrálnom bulletine na 
rok 2022 však môže platiť aj opak, 
a to že ,,príslušenstvo veci môže byť 
prevedené na nového nadobúdateľa, 
a to buď súčasne s prevodom hlav-
nej veci, alebo nezávisle na tomto 
prevode. Ak je predmetom prevodu 
len príslušenstvo k veci, vlastnícke 
právo k nemu prejde už samotnou 
platnou zmluvou.“  Uvedený názor 
zrejme vyplýva z  divnej rozho-
dovacej praxe Okresných úradov, 
ktoré zapisujú pivnice ako samo-
statné nebytové priestory, ale zrej-
me v zmysle uvedeného stanoviska 
sú schopní pri rozhodovaní ísť ešte 
ďalej, nakoľko pri prevode len prí-
slušenstva dochádza automaticky 
k zmene spoluvlastníckeho podie-
lu a teda podľa stanoviska ,,zmena 
spoluvlastníckeho podielu na spoloč-
ných častiach a spoločných zariade-
niach domu, ktorá  vznikne prevo-
dom pivnice sa zapíše do katastra 
nehnuteľností záznamom  na ná-
vrh podľa § 35 ods. 2 zákona NR SR 
č. 162/1995 Z. z. v znení neskorších 
predpisov, ktorého  prílohou bude 
zmluva o prevode pivnice.“

Ale čo v  prípade, ak katastru 
nehnuteľností bola doruče-
ná zmluva, ktorej predmetom 
bol   prevod vlastníckeho práva 
k  pivnici a  účastníci konania 
zaplatili poplatok za návrh na 
vklad vlastníckeho práva (ďalej 
aj len ,,vkladové konanie“)? Uve-
dený prípad z  praxe sa dostal až 
na Najvyšší súd SR a  bol pred-
metom rozhodnutia sp. zn. 1 
Sžr/1332013, v  ktorom potvrdil 
rozhodnutie Krajského súdu sp. 
zn. 1Sp/7/2013. V odôvodnení sa 
uvádza: „Krajský súd v odôvodne-
ní svojho rozsudku poukázal na to, 
že pre vzťahy k nehnuteľnostiam je 
potrebné vkladové konanie. To pla-
tí v prípade prevodu nehnuteľnos-
ti ako hlavnej veci, pričom § 5 ods. 
1 v spojení s § 28 ods. 1 až 3 ka-
tastrálneho zákona treba vykladať 
tak, že v prípade podania návrhu 
na vklad do katastra nehnuteľnos-
tí právne vzťahy k nehnuteľnosti 
vznikajú, menia sa a zanikajú až 
právoplatným rozhodnutím o po-
volení vkladu, čiže bez tohto úkonu 
nie je prevod nehnuteľnosti účinný. 
Vklad do katastra nehnuteľností 
má teda v tomto kontexte konšti-
tutívne účinky, má vplyv na vznik, 
zmenu či zánik práva k nehnuteľ-
nosti,  čo záznam nemá.  Krajský 
súd dal za pravdu odporcovi, že ak 
dochádza k prevodu  pivnice  ako 
príslušenstva bytu, vlastnícke prá-
vo k nej  prechádza už samotnou 
platnou kúpnou zmluvou. V tejto 
veci teda na nadobúdateľov prešlo 
vlastníctvo k predmetnej  pivni-

ci podpisom kúpnej zmluvy všetký-
mi zmluvnými stranami. Záznam 
v katastri nehnuteľností plní iba 
evidenčnú funkciu, teda kon-
štatuje, že k prevodu vlastníctva 
došlo a túto skutočnosť zapíše 
na základe podaného návrhu. 
Záznamom právo k nehnuteľnos-
ti nevzniká, a to v zmysle § 5 ods. 
2 katastrálneho zákona, podľa kto-
rého samotné uskutočnenie zázna-
mu nemá vplyv na vznik, zmenu 
ani zánik práv k nehnuteľnostiam. 
Krajský súd sa v plnom rozsahu 
stotožnil s argumentáciou rozhod-
nutia odporcu vo vzťahu k povin-
nosti podať  návrh na vykonanie 
záznamu  v súvislosti s prevodom 
vlastníctva k pivnici ako príslušen-
stvu bytu a k zmene spoluvlastníc-
kych podielov vo vzťahu k podielu 
podlahovej plochy konkrétneho 
bytu (spolu s príslušenstvom) a plo-
chy všetkých bytov a nebytových 
plôch v bytovom dome. Dodal, že 
nápravu nedostatkov podania ne-
bolo možné vykonať ani postupom 
podľa  § 31a  katastrálneho zákona 
a vykonaním opravy za súčinnosti 
účastníkov konania, nakoľko ne-
dostatok v podobe nesprávne ozna-
čeného návrhu nie je možné týmto 
postupom odstrániť a meniť prejav 
vôle účastníkov. Správny orgán v 
zmysle katastrálneho zákona pri 
rozhodovaní o návrhu na vklad 
môže vklad povoliť, alebo ho za-
mietnuť, prípadne môže konanie 
zastaviť z taxatívne vymedzených 
dôvodov podľa  § 31b; zákon však 
nepočíta s možnosťou posúdiť návrh 
na vklad ako návrh na záznam, či 
vykonať „opravu“ návrhu na vklad 
(v súčinnosti s navrhovateľmi) a 
zmeniť ho na návrh na vykonanie 
záznamu. Správe katastra v tomto 
prípade preto nezostalo nič iné, 
ako po zistení, že vklad vlastníc-
keho práva k  pivnici  na základe 
predložených podkladov a listín 
vykonať nemôže, konanie zasta-
viť a účastníkov poučiť o tom, ako 
v danom prípade postupovať“. 

Aké právne dôsledky môžu   
nastať, ak je pivnica zapísaná ako 
samostatný nebytový priestor?
1. Uvedený zápis musí vyplývať 

z  listu vlastníctva (teda ako sa-
mostatný nebytový priestor).

2. Vlastník s takto zapísanou piv-
nicou môže voľne disponovať, 
teda napr. predať alebo prenajať. 
Uvedené je možné vykonať vo 
vzťahu k  akejkoľvek tretej oso-
be. V zmysle vyššie uvedeného 
rozhodnutia Najvyššieho súdu 
SR je tak možné urobiť voči 
osobe, ktorá nie je vlastníkom 
bytu alebo nebytového priesto-
ru v dotknutom dome.

3. V  prípade ak je pivnica zapí-
saná ako samostatný nebytový 
priestor, vlastník disponuje hla-
sovacím právom, čo vo väčšine 
prípadov spôsobuje znižovanie 
účasti na schôdzach.

Neoprávnený odber 
elektrickej energie  
v pivnici

Často dochádza v  praxi k  si-
tuáciám, že vlastník pivnice si 
neoprávnene pripojí elektrinu 
bez akéhokoľvek merača a  vyu-
žíva ju bez vedomia ostatných 
vlastníkov bytov a  nebytových 
priestorov. Vyčíslenie škody je 
v  tomto prípade dosť náročné 
a uplatnenie náhrady škody pod-
ľa občianskoprávnych predpisov 
predstavuje skôr prekážku. Vlast-
ník pivnice, by mal uplatňovať 
jednoduché ľudské pravidlo, že za 
to ,,čo odoberám by som mal za-
platiť a nespôsobovať škodu iným 
vlastníkom bytov a  nebytových 
priestorov“. Preto ak dochádza 
k takémuto zásahu do pokojného 
stavu ľudských vzťahov v  dome, 
mal by to riešiť skôr domový po-
riadok, ale jeho znenie je možné 
obohatiť aj o ďalšie prípady.

Uskladnenie 
nebezpečného 
materiálu v pivnici

Tento problém sa stáva čoraz 
častejším. Pivnica však predsta-
vuje riziko o  to viac, pretože ide 
o  priestor do ktorého sa nemusí 
vstupovať denne. Napr. vyhláš-
ka č.  96/2004 Z.z. Ministerstva 
vnútra, ktorou sa ustanovujú zá-
sady protipožiarnej bezpečnos-
ti pri manipulácii a skladovaní 

horľavých kvapalín, ťažkých vy-
kurovacích olejov a rastlinných 
a živočíšnych tukov a  olejov v  § 
15 ods. 2  uvádza, že  ,,v byte a v 
príslušenstve bytu možno ukladať 
najviac 5 l horľavých kvapalín.“ 
Horľaviny možno uskladňovať vý-
lučne v  prenosných, nehorľavých 
a nerozbitných nádobách – ka-
nistroch, so zabezpečením proti 
úniku prchavých látok. Ako sme 
už ale uviedli, veľký význam môže 
zohrať správne nastavené pravidlo 
v  domovom poriadku, napr. tak, 
že ,,ak užívatelia bytov uskladňujú 
v pivnici potraviny alebo nebez-
pečný, najmä horľavý materiál, sú 
povinní urobiť také opatrenia, aby 
nedochádzalo k  vzniku požiaru 
a  nebezpečenstva ohrozenia živo-
ta, zdravia a  majetku ostatných 
obyvateľov v dome“. V  prípade 
porušenia takéhoto pravidla je na 
mieste udelenie sankcie aj vo vyš-
ších sumách, ktoré však závisia od 
rôznych faktorov štruktúry vlast-
níkov v dome.

Problematika pivníc má veľa 
rozmerov. Ako z  právnej roviny, 
tak o  to viac z  roviny faktickej. 
Prichádza do úvahy aj myšlienka, 
že vzhľadom na jej „vedľajšie“ po-
stavenie to nemusí predstavovať 
v praxi až taký problém, nakoľko 
je možné vzťahy k  nim upraviť 
viac podľa záujmov vlastníkov 
a ich užívateľov. V každom prípa-
de by sa mohla ich právna definí-
cia a postavenie upraviť hlbšie, na 
čom v ZLSBD pracujeme.

III.
Popis a rozsah vlastníctva bytu

1. Prevádzkovaný byt pozostáva z 
jednej obytnej miestnosti a prí-
slušenstva. Príslušenstvom bytu 
sú: predsieň, kuchyňa, kúpeľňa, 
špajza, balkón a pivnica č. 20 
nachádzajúca sa v súteréne obyt-
ného domu.

2. Celková výmera podlahovej 
plochy bytu s príslušenstvom je 
64,6 m2.
Podiel priestoru na spoločných 

častiach a spoločných zariadeniach 
domu, na príslušenstve a spolu-
vlastnícky podiel k pozemku je 
6460/166906



Obecné noviny  •  5. september 2024�     19SPOLUPRÁCA

Ako môže obec zefektívniť odpadové hospodárstvo 
a neprerobiť? 
Odpadové hospodárstvo predstavuje pre menšie obce veľkú výzvu, no zároveň ponúka príležitosť na získanie dodatočných 
finančných prostriedkov pre obecný rozpočet. V tomto článku sa pozrieme, ako na to. 

Prvý krok k  úspechu je zís-
kanie ročného príspevku 
za úroveň vytriedenia ko-

munálneho odpadu. Vďaka tomu-
to príspevku vám budú preplatené 
náklady na likvidáciu vyseparova-
ného odpadu. Ten si prevezmú 
Organizácie zodpovednosti vý-
robcu, tzv. OZV, ktoré pomáhajú 
obciam a firmám odborne a efek-
tívne riadiť triedený zber odpadu. 

Avšak aj podmienky zberu od-
padu OZV majú limity. Môže sa 
stať, že vám vytriedený odpad 
zbytočne zaberá skladové miesto 
alebo, že aj napriek dostatočne 
vysokej úrovni vytriedenia budete 
nútený priplatiť si za dodatočnú 
likvidáciu odpadu. 

Ako efektívne spracovať 
a uskladniť vytriedený 
odpad? 

Kľúčom k  úspechu je lisovanie 
odpadu do kompaktných balíkov. 
Lisovacie stroje ORWAK vám 
pomôžu znížiť objem vášho vy-
triedeného odpadu sedem až de-
sať násobne, čo znamená výrazné 
zníženie nárokov na skladovacie 
kapacity. To je obzvlášť dôležité 
pre obce, ktoré majú na sklado-
vanie pred odovzdaním odpadu 
OZV obmedzené priestory. 

Ako zhodnotiť 
vytriedený odpad 
a zarobiť na ňom? 

Ak je vytriedený odpad riadne 
zlisovaný do kompaktných ba-
líkov, nielenže ho OZV dokážu 
efektívnejšie odviezť a  spracovať, 
ale takto spracovaný odpad nabe-
rá na hodnote a stáva sa atraktív-
nym pre odberateľov. 

Výhodou použitia lisovacích za-
riadení od spoločnosti ORWAK je 
komplexné riešenie odpadového 
hospodárstva. Okrem osobnej od-
bornej pomoci pri výbere, zavede-
ní lisu a  zaškolenia pracovníkov, 
firma Orwak prepája zákazníka 

so spracovateľmi druhotnej su-
roviny, ktoré váš zlisovaný odpad 
nielen odoberú, ale zaň aj zaplatia. 

Ako získať financie 
na kúpu lisovacieho 
zariadenia? 

Obráťte sa na spoločnosť Orwak 
Slovensko, ktorá vie poskytnúť 
bezplatné testovanie listov, kúpu 
na splátky, či prenájom lisu. Po-
môcť vám môžu aj eurofondy. 
Výzva na nákup lisovacieho zaria-
denia z eurofondov bude platná 
v druhej polovici kalendárneho 
roka 2024.

Prečo by ste mali 
premýšľať práve nad 
lisovacím zariadením 
ORWAK? 

Spoločnosť ORWAK je lídrom 
v  poskytovaní inovatívnych liso-
vacích riešení pre odpadové hos-

podárstvo. Hlavnými výhodami 
sú najmä:
• Rýchla dodacia lehota: Už od 2 

dní do 12 týždňov.
• Spoľahlivý servisný tím dokáže 

zabezpečiť údržbu už od 24 do 
48 hodín. 

• Flexibilné riešenia: Individuálny 
prístup k  požiadavkám zákaz-
níka.  

• Vysoká kvalita: Zariadenia sú 
známe svojou spoľahlivosťou 
a dlhou životnosťou. 

• Komplexná podpora: Exkluzív-

ne kontakty na papierne a  re-
cyklačné spoločnosti, ktoré oce-
nia váš zlisovaný odpad. 

• Silné zázemie: Sme súčasť skupi-
ny SULO. 

Čo na to hovoria obce, 
ktoré už lis ORWAK 
používajú? 

Starosta obce Kamenica zakúpil 
do zberného dvora lis ORWAK 
COMPACT 3110, ktorý využíva 
na lisovanie kartónov a  papiera. 
O jeho využití sa vyjadril takto: 

„Lis ORWAK má jednoduchú 
obsluhu a výsledok je úžasný. Ob-
jemovo veľké množstvo kartónov 
a papiera zlisuje do balíkov, ktoré 
šetria priestor. S vozíkom, ktorý je 
k lisu dodávaný, je s balíkmi jedno-
duchá manipulácia a lis je možné 
nastaviť v troch veľkostiach balí-
kov.“

Správkyňa daní a  poplatkov 
obce Ladce o  lise ORWAK 3210 
povedala: 

„Lis je používaný výlučne na 
lisovanie kartónu. Je pomerne 
nehlučný,   rýchly a obsluha je ne-
náročná. Balíky sú pripravené v 
krátkom čase a stroj je zatiaľ bez-
poruchový. Daný lis preto odporú-
čame a dávame kladnú recenziu.“
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Na ochranu Stariny vyzývajú ochranári, envirorezort 
obmedzí vstup k nej
Ministerstvo životného prostredia (MŽP) SR musí zabezpečiť dôslednú ochranu strategického vodného diela Starina, ak chce 
zaistiť dostatočné zásobovanie východného Slovenska pitnou vodou. Upozorňuje na to ochranárska organizácia Aevis, podľa 
ktorej povodie Stariny nie je dostatočne chránené. Ako pre TASR uviedol odbor komunikácie MŽP, v súčasnosti pripravujú 
legislatívne zmeny, ktoré obmedzia vstup a zabezpečia lepšie monitorovanie územia Stariny. Taktiež sa s odborníkmi hľadajú 
riešenia, ako vybudovať ďalšie vodárenské zdroje na východe Slovenska.

Podľa organizácie Aevis je 
ochrana povodia Stariny a 
celkovo Národného parku 

(NP) Poloniny dlhodobo nedosta-
točná a nesystémová. "Ochranu 
pitnej vody musíme riešiť kom-
plexne, nielen na úrovni samot-
nej nádrže, hrádze či súvisiacej 
úpravne vody. Vzhľadom na jej 
význam a nedostatok financií je 
dôležité, aby vydržala v dobrom 
stave a poskytovala kvalitnú pitnú 
vodu čo najdlhšie. Starina je súčas-
ťou NP Poloniny a dobre nastave-
ná a dôsledne dodržiavaná ochra-
na prírody zabezpečí zároveň aj 
ochranu vodného diela," povedal 
riaditeľ Aevisu Rastislav Miča-
ník. Dodal, že efektívna ochrana 
tohto strategického zdroja pitnej 
vody pre východné Slovensko sa 
dá dosiahnuť iba ochranou celého 
horného povodia rieky Cirocha, 
ktorá Starinu napája.

„Hospodárska činnosť v lesoch 
nad Starinou súvisiaca so sprí-
stupnením, ťažbou a dopravou 
dreva je zdrojom sedimentov, kto-
ré sú odplavované do vodárenskej 
nádrže a môžu zapríčiniť zníženie 
kvality tohto cenného vodáren-
ského zdroja," konštatuje krajinný 
ekológ Tomáš Lepeška.

NP Poloniny podľa ochranárov 

potrebuje dobrú zonáciu, ktorá ne-
bola dokončená. Podľa Mičaníka 
je nevyhnutné, aby MŽP prostred-
níctvom NP zabezpečilo komplex-
nú ochranu Stariny a súkromným 
vlastníkom v celom jej povodí po-
núklo férové kompenzácie za ob-

medzenie v hospodárení.
V reakcii na ochranárov enviro-

rezort uviedol, že oceňuje záujem 
a výzvu lepšie chrániť vodárenskú 
nádrž Starina. „Ministerstvo po 
nástupe ministra Tarabu otvorene 
hovorí o zraniteľnosti východné-

ho Slovenska, pokiaľ ide o do-
dávky pitnej vody. V prípade, že 
sa akýmkoľvek spôsobom ohrozí 
VN Starina, východné Slovensko 
bude odrezané od vody na dlhé 
časové obdobie, keďže neexistuje 
žiadny záložný sekundárny zdroj," 

uviedlo ministerstvo s tým, že dô-
vody odstávky nemusia byť len 
environmentálne, ale aj technické.

„V tejto súvislosti vicepremiér 
Tomáš Taraba inicioval stretnutia 
s predstaviteľmi samospráv vý-
chodného Slovenska a bol nemi-
lo prekvapený nezáujmom riešiť 
otázku výstavby náhradného do-
datočného zdroja," dodalo.

Envirorezort bude spoločne s 
vodohospodármi a odborníkmi 
hľadať efektívne riešenia, ako vy-
budovať ďalšie vodárenské zdroje 
na východe Slovenska s cieľom za-
bezpečiť stabilné a dlhodobé záso-
bovanie obyvateľov pitnou vodou.

VN Starina je ministerstvom 
životného prostredia určená za 
prvok kritickej infraštruktúry a 
aj za životne dôležitý zdroj. Vstup 
nepovolaných osôb do ochran-
ného pásma prvého stupňa, vy-
konávanie akejkoľvek činnosti v 
tomto pásme a budovanie nelegál-
nych stavieb v ochrannom pásme 
druhého stupňa a v bezprostred-
nom dosahu vodného zdroja Sta-
rina je považované za narušenie 
prvku kritickej infraštruktúry 
a ohrozenie životne dôležitého 
zdroja.

(TASR)
Snímka Teraz.sk

Prefinancovať bude možné aj vy-
pracovanie projektovej dokumen-
tácie do výšky desiatich percent 
oprávnených nákladov. TASR o 
tom informovali z odboru komu-
nikácie envirorezortu.

„Týmto začíname splácať dlh 
voči občanom žijúcim na celej 
Orave, ktorí v 21. storočí stále ne-
majú zabezpečené odvádzanie 
odpadových vôd prostredníctvom 
kanalizácie," poznamenal šéf envi-
rorezortu.

Žiadosti o dotácie na vybudo-
vanie vodárenskej infraštruktúry 
môžu od pondelka (9. 9.) podávať 
obce alebo záujmové združenia 
obcí. Podporia projekty budovania, 
rozšírenia alebo rekonštrukcie vo-
dovodnej či kanalizačnej siete, čis-
tiarne odpadových vôd, vodáren-
ského zdroja aj realizáciu vodovodu 
a kanalizácie v jednej ryhe. Získať 
dotáciu bude podľa ministerstva ži-
votného prostredia jednoduchšie a 
bez zbytočných administratívnych 

úkonov. Generálny riaditeľ Envi-
ronmentálneho fondu Marek Giba 
uviedol, že v niektorých prípadoch 
budú k žiadosti stačiť dve prílohy 
- stavebné povolenie a projektová 
dokumentácia.

Častým dôvodom, pre ktorý boli 
v minulosti žiadosti vyradené z 
procesu hodnotenia, bola povin-
nosť predkladať zmluvy o budúcej 
zmluve o prevádzke, respektíve 
prevádzkovaní vodárenskej infraš-
truktúry už pri podaní žiadosti. 
Týkalo sa to časti, na ktorú žia-
dateľ žiadal dotáciu v príslušnom 
roku. „Po novom budú žiadatelia 
túto prílohu predkladať až ku dňu 
uzatvorenia zmluvy s Environ-
mentálnym fondom, čo zabezpečí 
dostatok času prijímateľovi dotácie 
na uzatvorenie zmluvy," vysvetlil 
Giba.

Všetky podrobnosti sú zverej-
nené na webovej stránke Environ-
mentálneho fondu.

(TASR)

Taraba ohlásil spustenie 
výzvy na odkanalizovanie 
Oravy
Minister životného prostredia Tomáš Taraba vo štvrtok 
ohlásil spustenie výzvy na odkanalizovanie oravských okresov 
Námestovo, Tvrdošín a Dolný Kubín. Jedna obec môže získať 
dotáciu tri milióny eur, združenie obcí šesť miliónov. 

Po rekonštrukcii otvorili 
Stredisko environmentálnej 
výchovy Dropie
V Zemianskej Olči v okrese Komárno bolo v piatok oficiálne otvorené 
zrekonštruované Stredisko environmentálnej výchovy (SEV) Dropie. 
Stredisko zabezpečuje neformálne vzdelávanie formou praktickej 
environmentálnej výchovy pre viaceré cieľové skupiny.

Ekocentrum po rekonštruk-
cii slávnostne otvoril mi-
nister životného prostredia 

Tomáš Taraba s generálnym ria-
diteľom Slovenskej agentúry ži-
votného prostredia Jurajom Mo-
ravčíkom a vedúcou SEV Dropie 
Katarínou Vajlikovou. „Prvými 
hosťami, ktorí si prezreli zrekon-
štruované priestory a exteriérové 
výučbové prvky, boli deti z Cen-
tra pre deti a rodiny Kolárovo a 
klienti z Domova sociálnych slu-
žieb (DSS) Okoč," uviedlo SEV 
Dropie.

Podľa ministra životného pros-
tredia tvorí neformálna environ-
mentálna výchova podstatnú časť 
práce envirocentra.„Práve kva-
litné environmentálne vzdeláva-
nie vie pútavou formou pestovať 
a rozvíjať u detí pozitívny vzťah 
k prírode," skonštatoval Taraba. 

Realizáciou projektu sa podarilo 
vybudovať ekocentrum s adap-
tačnými a mitigačnými opatre-
niami. SEV využíva aj virtuálny 
náučný chodník i strategickú 
hru EkoTvorca. „V rámci otvo-
renia zrekonštruovaného stredis-
ka sme predstavili aj ďalšie nové 
prvky a interaktívnu aplikáciu 
Living Lab," pripomenulo SEV.

Nové ekocentrum sa venuje 
okrem vzdelávania študentov aj 
spolupráci so zariadeniami so-
ciálnych služieb v regióne a po-
máha pri sociálnej inklúzii. „Už 
dnes vytvára pracovné príleži-
tosti pre znevýhodnených z DSS 
Okoč, keď ich zapája do starost-
livosti o areál," dodala Vajliková.

Projekt s názvom Stredisko pre 
zmenu klímy a environmentálnu 
výchovu (Living Lab) v Dropie 
získal ako jediný preddefinova-

ný projekt z programu SK-Klí-
ma v roku 2021 grant z Islandu, 
Lichtenštajnska a Nórska v sume 
1,2 milióna eur prostredníctvom 
Grantov EHP a Nórskych gran-
tov. 

V rámci projektu sa prerobila 
historická budova tanye (gazdov-
stva) z roku 1895, jeho súčasťou 
sú aj inovatívne výučbové prvky, 
ktoré využívajú najmodernejšie 
poznatky informačných tech-
nológií. „Vďaka úspešnej reali-
zácii projektu sa tak dokončila 
postupná transformácia zo zá-
chrannej stanice dropa fúzatého 
na moderné environmentálne 
stredisko. S príchodom nového 
školského roka je tak Dropie pri-
pravené na návštevy študentov z 
celého Slovenska," doplnilo mi-
nisterstvo životného prostredia.

(TASR)
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Hitom leta boli vodné parky, Liptovská Mara a ovečky
Na čísla návštevnosti regiónu Liptov počas leta si ešte treba počkať, ale prvé hodnotenia sezóny už známe sú. Najsilnejší mesiac 
leta bol august. Hitom sezóny boli opäť pobyty pri vode, najmä vo vodných parkoch Tatralandia a Bešeňová a tiež pri Liptovskej 
Mare. Vysoké teploty ťahali ľudí i na hory, kde bolo oveľa príjemnejšie. Horské stredisko Malinô Brdo prilákalo na lanovky 
viac turistov aj cyklistov ako minulé leto. V Jasnej sa tešili záujmu rodín s deťmi ovečky aj nová guľôčková hra. Najväčší podiel 
návštevníkov tvorili Slováci, ale reálne ich prišlo medziročne o 2,4% menej. Rástol záujem zo zahraničia, najmä z Poľska.

Hlavnú časť letnej sezóny 
na Liptove uzavreli letné 
prázdniny, ale počasie 

naznačuje, že leto na Liptove po-
kračuje aj v septembri. Ustálené 
a  teplé počasie je prísľubom vý-
bornej turistiky, cyklistiky aj rela-
xu či aktívneho pohybu pri vode. 
V dennej prevádzke zostávajú la-
novky v Jasnej aj v Malinom Brde 
a vodné parky lákajú tiež na všet-
ky letné atrakcie. „Leto na Lip-
tove treba zažiť. Opäť sme o  tom 
presvedčili tisíce dovolenkárov. 
Zatiaľ máme štatistické údaje len 
za prvý polrok 2024. Medziročne 
sme si polepšili o  10,8 percenta 
a  dosiahli sme cez 430 tisíc pre-
nocovaní. Za tieto čísla vďačíme 
najmä zimnej sezóne. Väčšinu 
našich hostí tvorili domáci Slová-
ci, aj keď ich podiel medziročne 
klesol  skoro o 2,5 percenta. Na 
druhej strane sa nám zvyšoval  
podiel zahraničnej klientely, za 
prvý polrok o  12,6 percent. Prvý 
letný mesiac jún medziročne na-
rástli Poliaci o 27,6 percent a Česi 
o  necelých 19,6. Aj  keď konkrét-
ne údaje zo Štatistického úradu 
SR za leto nateraz známe nie sú, 
vieme, že najsilnejší letný mesiac 
bol u nás na Liptove august,“ po-
vedal predseda predstavenstva 
Oblastnej organizácie cestovné-
ho ruchu REGION LIPTOV Ján 
Blcháč. Liptáci potvrdili, že toto 
leto sa jemne znižoval priemerný 
počet prenocovaní. Podľa štatistík 
bol v  júni len 2,5 dňa. Pokračuje 
aj trend skracovania času medzi 
rezerváciou a  nástupom na do-
volenku. Ľudia čakajú na počasie, 
vyberajú si výhodnejšiu cenu či 
lepšiu ponuku, čo však nemu-
sí byť vždy ideálne. Na poslednú 
chvíľu už výber nemusí zodpove-
dať predstavám dovolenkára a  je 
to náročné i na plánovanie pre 
samotných poskytovateľov služieb 
a ubytovateľov.

Hlavná prázdninová časť letnej 
sezóny na Liptove začala poduja-
tím pre rodiny s  deťmi ZA7HO-
RAMI, kde za 6 dní privítali Lip-
táci v  štyroch rôznych lokalitách 
takmer 16 700 návštevníkov. Hi-
tom leta boli vodné plochy Lipto-
va – najmä Liptovská Mara a tiež 
akvaparky Tatralandia v  Liptov-
skom Mikuláši a vodný park Be-
šeňová. Vodné parky si pochva-
ľovali nový model animačných 
programov, ktorý bol veľmi inte-
raktívny. Záujem bol samozrejme 
aj o Aqua-Vital Park na Lúčkach, 

Gothal v  Liptovskej Osade či 
iné vodné plochy. Najmä rodiny 
s deťmi si pochvaľovali návštevy v 
ZOOKontakt, kde môžu celoroč-
ne spoznávať život zvierať úplne 
zblízka. 

Top termínom s  najvyššou ob-
sadenosťou regiónu bolo toto leto 
obdobie okolo 15. augusta 2024. 
Bolo to aj vďaka sviatku v Poľsku, 
ktorý severní susedia radi trávia 
na Liptove, kde využívajú rozvi-
nutú infraštruktúru cestovného 
ruchu, množstvo atrakcií aj krás-
nu prírodu. „September nám dáva 

nádej, že sa letná sezóna ešte pre-
dĺži. Práve toto obdobie je ideálne 
na turistiku s najkrajšími výhľad-
mi v  roku a  to vďaka chladnej-
ším nociam a  následne jasnejšej 
oblohe. Liptov má viac ako 1100 
kilometrov značkovaných turis-
tických chodníkov a vďaka našim 
lanovkám môžu ísť za turistic-
kými zážitkami aj menej zdatní 
ľudia, seniori či deti. Stredisko 
Malinô Brdo bude v plnej dennej 
prevádzke s  kabínkovou lanov-
kou aj sedačkou do 15. septembra 
a  Jasná dokonca celý september. 
Návšteva našich celoročných 
vodných parkov je jednoznačne 
dobrý nápad v  každom počasí 
a v  tomto teple obzvlášť,“ navna-
dila riaditeľka Oblastnej organi-
zácie cestovného ruchu REGION 
LIPTOV Darina Bartková. 

Ovečky pôvodného plemena 
Valaška budú v  stredisku Jasná 
až do polovice septembra, denná 
prevádzka strediska bude pokra-
čovať počas celého mesiaca. Hi-
tom leta boli práve ovečky, ktoré 
mohli deti uvidieť v ich prirodze-
nom prostredí na salaši Priehyba. 
V  jeho blízkosti sa tiež nachádza 
nová guľôčková hra, ktorá toto 
leto potešila tisíce detí – v stredis-

ku postupne distribuovali k deťom 
takmer 5 000 guľôčok a hra bude 
prístupná aj celý september. Hru 
Záhady lesa na Malinnom Brde, 
vďaka ktorej rodiny s  deťmi ná-
učnou formou objavujú krásy prí-
rody Veľkej Fatry, prázdniny nes-
topli a  bude pokračovať. Úspešní 
riešitelia úloh sa môžu tešiť na 
malý darček, ktorý získajú priamo 
v stredisku aj na veľké žrebovanie 
na konci sezóny.

Dôvodov na návštevu Liptova je 
stále veľa aj v  tomto období. Na-
príklad 14. septembra vyvrcholia 
10. majstrovstvá vo vyrezávaní 
drevených sôch v  Liptovskom 
Jáne a  Jánskej doline, ktorých té-
mou budú slovenské tradície. 

Výborné tipy na program ponú-
ka plánovač dovolenky, ktorý pri 
zadaní základných kritérií odpo-
ručí program na mieru návštev-
níka a netreba zabúdať ani na to, 
že zľavy cez Liptov Region Card 
sú tiež aktívne. Poistenie na hory 
v  pobytovom balíku od 2 nocí 
s  Liptov Region Card platí až do 
konca septembra a aj vďaka nemu 
sú cyklistické a turistické výlety 
po Liptove bezpečnejšie.

(ts-OOCR Región Liptov,  
Katarína Šarafínová

Ako informovala organizácia 
Košice Región Turizmus, 
grantová výzva na skvalit-

nenie infraštruktúry cestovného 
ruchu podporí projekty zamerané 
na ekoturizmus, cykloturistiku, 
adrenalínové atrakcie či zveľade-
nie kultúrnych pamiatok. Súčasťou 
výzvy je aj podpora inovatívnych 
prvkov pre existujúce ubytovacie 
zariadenia, ktoré poskytnú náv-
števníkom nové jedinečné zážitky, 
ako napríklad zážitkové ubyto-
vanie alebo netradičné wellness 
služby. Výzva zahŕňa aj pamiatky 
Európskeho dedičstva a hrady. 

Prerozdelená bude celková suma 
1.870.000 eur. Výzva je otvorená 
do 22. novembra 2024.

„Kraj už tradične podporí mi-
moriadne projekty, ktoré nebudú 
spotrebným tovarom, ale trvalou 
hodnotou pre východniarov aj 
návštevníkov nášho výnimočné-
ho kraja, výzvou na rozvoj miest-
nej turistickej infraštruktúry, ako 
aj na podporu väčších projektov. 
Novinkou je, že sme pozornosť v 
rámci podpory kultúrnych pamia-
tok upriamili na podporu hradov. 
Tie doplnia opatrenie na podporu 
objektov Európskeho dedičstva," 

uviedol predseda KSK Rastislav 
Trnka. Finančná podpora sa týka 
hradov, ktoré sú v správe samo-
správy, neziskových alebo cirkev-
ných organizácií, urbariátov alebo 
súkromných vlastníkov.

Veľké rozvojové projekty, ktoré 
majú preukázateľný potenciál vý-
razne zvýšiť návštevnosť regiónu, 
môžu získať podporu až do výšky 
300.000 eur. Môže ísť o lezecké 
parky, netradičné detské ihriská, 
adrenalínové parky, visuté lávky a 
mosty, biokúpaliská, zábavné par-
ky alebo tematické interaktívne 
múzeá.

„Priemerná prenocovanosť, 
ktorá v Košickom kraji dlhodobo 
stagnuje na hodnote dve noci na 
návštevníka, je asi našou najväč-
šou Achillovou pätou. Preto sa 
aj v rámci výzvy Terra Incognita 
usilujeme podporovať vytváranie 
takej ponuky, ktorá by výhľadovo 
motivovala návštevníka zotrvať 
u nás dlhšie ako tri dni a serióz-
ne uvažovať o dlhšej dovolenke," 
uviedla výkonná riaditeľka Košice 
Región Turizmus Lenka Vargová 
Jurková. Jedným z overených spô-
sobov, ako to dosiahnuť, sú podľa 
nej netradičné formy ubytovania.

Výzva na podporu podujatí v 
Košickom kraji disponuje sumou 
450.000 eur. Podujatia by mali 
ponúkať autentické zážitky v sú-
lade s princípmi ekoturizmu a 
udržateľného rozvoja cestovné-
ho ruchu. Uzávierka na podáva-
nie žiadostí je 31. októbra 2024, 
žiadateľom môže byť poskytnutá 
finančná čiastka do výšky 50.000 
eur. 

Bližšie informácie nájdu záu-
jemci na webstránke programu 
Terra Incognita.

(TASR)

KSK: Na podporu turizmu pôjde vyše 2,3 milióna eur
Košický samosprávny kraj (KSK) spustil nové grantové výzvy pre posilnenie cestovného ruchu v budúcom roku. V rámci 
programu Terra Incognita sa žiadatelia môžu uchádzať o finančnú podporu na rozvoj turistickej infraštruktúry a výnimočných 
návštevníckych podujatí v celkovej sume viac ako 2,3 milióna eur.
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Novinkou Slanického ostrova 
divadla budú zahraničné 
produkcie aj stand up šou
Divadelné predstavenia, koncerty, filmové projekcie i diskusie prinesie piaty 
ročník multižánrového festivalu Slanický ostrov divadla, ktorý sa začína 
v pondelok v Námestove. TASR o tom informoval riaditeľ podujatia Peter 
Balcerčík. Novinkou aktuálneho ročníka sú zahraničné divadelné produkcie 
aj stand up šou.

Počas minulých ročníkov 
Slanický ostrov divadla 
dramaturgicky pracoval s 

témami holokaustu, rodových 
stereotypov, ľudskosti či domo-
va. „Tento rok sme si vybrali ako 
ústrednú tému podujatia hra-
nicu. Ide o fenomén, s ktorým 
sa stretávame denne, pretože 
definuje naše medziľudské vzťahy, 
či už v rámci partnerstiev, kama-
rátstiev, susedstva alebo rodičov-
stva. Na festivale uvedieme insce-
nácie, výstavy, filmy a aj debaty, 
ktoré túto tému reflektujú, a to v 
kontexte historických udalostí, ale 
napríklad aj v súvislosti s vojnou 
na Ukrajine," uviedol Balcerčík.

Návštevníci majú možnosť vi-
dieť diela etablovaných a známych 
súborov, a zároveň spoznať tvorbu 
nezávislých autorských divadiel. 
Na festivale sa druhýkrát pred-
staví Slovenské národné divadlo 
(SND). V piatok (6. 9.) uvedie na 
Slanickom ostrove umenia hru 
Akcia B - rozprávanie o mlčaní. 
V piatok sa v Dome kultúry v Ná-
mestove predstaví aj krakovské 
divadlo Teatr Barakh s hrou Ro-
semary.

V nedeľu (8. 9.) na Slanickom 
ostrove umenia odohrajú doku-

mentárne divadlo Krajina. Ukra-
jina. „Ide o autorský divadelný 
dokument, ktorý zachytáva auten-
tické príbehy ukrajinských žien a 
ich rodín počas vojny. Výťažok z 
celého predstavenia bude venova-
ný Zuzke Kuľhovej, rodáčke z Ná-
mestova, ktorá od vypuknutia voj-
ny dobrovoľne a nezištne pomáha 
na Ukrajine," dodal Balcerčík.

Pozornosť upriamia aj na štu-
dentov stredných škôl. „Tento 

rok pripravujeme workshop v 
spolupráci so združením Living 
Memory, ktoré sa venuje vzde-
lávaniu o totalitných režimoch a 
v študentoch sa snaží podneco-
vať a rozvíjať kritické myslenie, 
aby nepodliehali neovereným 
informáciám," povedal riaditeľ 
festivalu.

(TASR)
Snímka zdroj:  

NaOraveDobre.sk

Prví turisti by mohli 
do magnezitovej bane 
v Jelšave sfárať už na 
jeseň
Slovenské magnezitové závody (SMZ) v Jelšave v okrese 
Revúca chcú sprístupniť časť podzemných priestorov pre 
verejnosť. Prví turisti by do stále aktívnej bane mohli 
sfárať už túto jeseň. Uviedol to generálny riaditeľ podniku 
Roman Gažúr.

„Naším cieľom je ukázať ná-
ročnosť baníckeho povolania ve-
rejnosti. Baníci sú ľudia skromní 
a neradi hovoria o ťažkej práci, 
ktorú tu vykonávajú. Je to dôležitá 
práca a každý pokrok sa začínal 
ťažbou nejakej nerastnej surovi-
ny," uviedol Gažúr s tým, že au-
torom myšlienky sprístupniť baňu 
verejnosti bol predseda Bansko-
bystrického samosprávneho kraja 
Ondrej Lunter. Podnik v súčas-
nosti čaká na posledné povolenia, 
prvých turistov by chceli privítať 
na jeseň.

Magnezitové závody v Jelšave 
chcú pre návštevníkov sprístupniť 
časť priestorov, kde sa v súčasnosti 
neťaží, samotná baňa je však stále 
aktívna. Zážitok turistov by sa za-
čal približne 2,5 kilometra dlhou 
cestou do podzemia. „Návštevníci 
vojdú do masívu, nad nimi bude 

200 metrov horniny, pod nimi 
bude navozený materiál. Zažijú 
tu premietanie podzemného kina, 
možno nejakú hudbu, rôzne spô-
soby dopravy, uvidia reálnu ban-
skú techniku a niečo z baníckych 
tradícií," priblížil Gažúr.

SMZ v Jelšave fungujú vyše 100 
rokov, podnik patrí k najväčším 
svetovým producentom mŕtvo-
-pálenej magnézie. Podnik su-
rovinu získava hlbinnou ťažbou 
na vlastnom ložisku Dubravský 
masív pri meste Jelšava. „Máme 
zásoby na ďalších 200 rokov, pro-
dukcia ide najmä pre oceliaren-
ský a cementárenský priemysel a 
priemysel výroby žiaruvzdorných 
materiálov," doplnil Gažúr. Spo-
ločnosť je najväčším zamestnáva-
teľom v regióne, v súčasnosti tu 
pracuje takmer 700 ľudí.

(TASR)

V regióne sa aj v septembri 
uskutočnia desiatky podujatí
Oblastná organizácia cestovného ruchu (OOCR) Rezort Piešťany informuje 
o desiatkach podujatí, ktoré sa počas septembra uskutočnia v piešťanskom 
regióne. Okrem iného ide o oslavy desiateho výročia rekonštrukcie 
Elektrárne Piešťany, komentované prehliadky či splavy Váhu. Kalendár 
podujatí je k dispozícii na webe oblastnej organizácie cestovného ruchu.

Avizované sú aj zábavné a 
športové programy pre 
deti, folklór či viaceré hu-

dobné koncerty. V Piešťanoch po-
kračujú komentované prehliadky. 
„V septembri sa budú konať štyri 
prehliadky: Spoznajte mesto Pieš-
ťany a Kúpeľný ostrov, Tajomstvá 
piešťanského bahna a termálnej 
vody, Dom umenia - architekto-
nický skvost a Príbeh historickej 
elektrárne - technickej pamiat-
ky," priblížila výkonná riaditeľka 
OOCR Rezort Piešťany Tatiana 
Nevolná. V rámci tradičného pod-
ujatia Victoria Regia sa uskutoční i 
komentovaná prehliadka floristic-
kých objektov.

Na návštevníkov Piešťan čakajú 
aj posledné koncerty organových 
dní v piešťanskom Dome umenia, 
medzinárodný filmový festival 
Cinematik či zážitkový program 
s názvom To najlepšie z Elektrár-

ne v rámci osláv desiateho výročia 
rekonštrukcie tejto piešťanskej in-
dustriálnej pamiatky. „Zaujímavá 
bude aj cyklovychádzka s archi-
tektkami po najlepších piešťan-
ských adresách pri príležitosti Dňa 
architektúry," dodala. V úvode 
septembra budú doznievať oslavy 
80. výročia Slovenského národné-
ho povstania (SNP). V Hlohovci sa 
v utorok (3. 9.) predstaví vojenská 
hudba spolu s prezentáciou vojen-
skej výstroje a techniky.

V obci Bojničky v okrese Hloho-

vec sa uskutoční vinobranie. „Ľu-
dia sa môžu tešiť aj na Kapustové 
hody v Trebaticiach, na tradičný 
Michalský jarmok v Hlohovci a 
rôzne iné zábavy a jarmoky," pri-
blížila Nevolná. Upriamila pozor-
nosť aj na piaty ročník podujatia 
Vyber si svoj šport, na ktorom sa 
stretne 18 športových klubov a 
budú pripravené sprievodné akcie 
pre deti.

Počas tohto mesiaca sa uskutoč-
ní aj výstava fotografií pod holým 
nebom Park Foto v mestskom 
parku. Hvezdáreň a planetárium 
Hlohovec organizuje pozorovanie 
nočnej oblohy spojené s výkladom 
aj premietanie filmu o svetelnom 
znečistení. V rámci Európske-
ho týždňa mobility sa v Hlohovci 
uskutoční Cyklojazda po Fraštáku 
jeseň 2024.

(TASR)

Do tohtoročného Európskeho týždňa 
mobility sa zaregistrovalo  
50 samospráv
Tohtoročná téma kampane „Verejný priestor pre všetkých" 
upriamuje pozornosť na zlepšenie kvality života v mestách 
a podporu infraštruktúry zameranej na ľudí. TASR o tom infor-
movala Slovenská agentúra životného prostredia (SAŽP), ktorá 
kampaň koordinuje. 
Registrácia organizácií a samospráv do Európskeho týždňa 
mobility je možná do 16. septembra prostredníctvom registrač-
ného formulára zverejneného na www.eurtom.sk.
Súčasťou kampane na Slovensku je aj národná súťaž o Cenu 
ETM 2024. Aj tento rok je vyhlásená v troch kategóriách: aktív-
na samospráva, aktívny samosprávny kraj a aktívna organizá-
cia. „O cenu v národnej súťaži sa môžu uchádzať len tie samo-
správy, organizácie a inštitúcie, ktoré boli oficiálne zapojené do 
kampane ETM 2024," priblížila SAŽP. 
ETM je celoeurópska kampaň za udržateľnú mestskú mobilitu, 
organizovaná Európskou komisiou od roku 2002. Podľa SAŽP 
dáva príležitosť samosprávam vyskúšať si inovatívne rieše-
nia, vyvolať diskusiu s verejnosťou, prezentovať svoje plány aj 
realizované opatrenia, ktoré vedú k zlepšeniu verejného zdravia, 
kvality života, k spravodlivému rozdeleniu verejného priestoru, 
k čistej mobilite a udržateľnej mestskej doprave. Koná sa každý 
rok v termíne od 16. do 22. septembra. Jeho vyvrcholením je 
Deň bez áut.

(TASR)
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Ministerstvo školstva predstavuje konkrétne opatrenia 
na riešenie šikany v školách. Pilotné testovanie sa 
začne v Banskobystrickom kraji
Ministerstvo školstva spúšťa spolu s Banskobystrickým samosprávnym krajom (BBSK) rozsiahlu iniciatívu pre riešenie šikany 
v školách, ktorá zahŕňa pilotné testovanie aplikácie a implementáciu krízového semaforu. Tento krok je súčasťou širšej stratégie 
na zlepšenie prevencie a systematické zavedenie krízovej intervencie v školách, s cieľom posilniť ochranu duševného zdravia 
študentov.

V rámci pilotného projektu 
bude na dvadsiatke stred-
ných škôl v BBSK testo-

vaná aplikácia „Nenech to být“, 
ktorá umožňuje študentom ano-
nymne nahlasovať prejavy šikany. 
Aplikácia funguje ako dôvery-
hodná schránka, kde môžu obete 
alebo svedkovia bezpečne komu-
nikovať, napríklad so školským 
podporným tímom. Súčasne bude 
zavedený aj krízový semafor, kto-
rý poskytne školám jasné návody 
a vyhodnotenie. 

„Šikana nie je len problémom 
jednotlivcov, ale zrkadlom toho, 
akú spoločnosť vytvárame. Ak 
chceme, aby naše deti vyrastali v 
bezpečnom a rešpektujúcom pro-
stredí, musíme sa všetci zaviazať k 
tomu, že nebudeme mlčať. Nová 
aplikácia a krízový semafor nie 
sú len technickými nástrojmi, ale 
výrazom našej kolektívnej zod-
povednosti. Každý nahlásený prí-
pad je krokom k spravodlivejšej 
budúcnosti, kde už žiadne dieťa 
nebude musieť čeliť šikane samo,“ 
uviedol minister školstva Tomáš 
Drucker. 

Aplikácia „Nenech to být“ pri-
náša množstvo výhod, ako je ano-
nymita, nepretržitá dostupnosť, 
jednoduchosť používania a mož-
nosť pripojiť prílohy k nahláseniu. 
Navyše, aplikácia umožňuje sle-
dovať stav nahlásenia a poskytuje 
bezpečnosť v súlade s normami 
GDPR. Pre školy ponúka aj pri-
spôsobiteľnosť formulárov, rôzne 

možnosti komunikácie, systém 
notifikácií a pokročilé možnosti 
správy a analýzy údajov.

„V praxi sa stretávame s tým, 
že školy často nevedia dosť jasne 
rozlíšiť, kedy už hovoríme o šika-
ne a kedy je potrebné do incidentu 
zainteresovať zriaďovateľa či cen-
trum poradenstva a prevencie. Je 
dôležité, aby sme im pomohli na-
staviť mantinely a urobili všetko 
pre to, aby sa obete či svedkovia 

nebáli šikanu nahlasovať,“ poveda-
la riaditeľka odboru školstva Úra-
du Banskobystrického samospráv-
neho kraja Zuzana Lafférsová.

Manuál, ktorý bol vytvorený v 
spolupráci s  ministerstvom škol-
stva, obsahuje praktické rady a po-
kyny pre školy pre riešenie šikany. 
Tieto pokyny nadväzujú na smer-
nicu a  Sprievodcu pre riešenie 
šikany, ktoré pripravil rezort škol-
stva. Do konca roka budú všetky 

školy v pôsobnosti BBSK preškole-
né, aby vedeli účinne identifikovať 
a riešiť prípady šikany.

„Tieto návody sú veľmi kon-
krétne a vychádzajú z praktických 
skúseností školských podporných 
tímov, školských psychológov, 
zo situácií, s ktorými sa reálne 
stretli riaditelia škôl a učitelia a z 
otázok, ktoré nám položili. Téme 
šikany sa u nás v BBSK venujeme 
detailne už viac ako rok a dnes 

sme pripravení kompletný manu-
ál otestovať na našich stredných 
školách a následne ho s podporou 
ministerstva školstva distribuovať 
do všetkých škôl na Slovensku. To, 
že sa šikana v škole vyskytne, nie 
je hanba – sme pripravení pomôcť 
všetkým školám, aby takéto situá-
cie vedeli identifikovať a adekvát-
ne riešiť,“ uviedol župan Ondrej 
Lunter.

„Aplikáciu NNTB sme založili 
v  roku 2017, ako traja spolužiaci 
na gymnáziu, ktorí nevedeli, ako 
čeliť šikanovaniu. Odvtedy sa 
NNTB rozšírilo na každú tretiu 
školu v Česku. Nástroj umožňuje 
bezpečne komunikovať všetko, o 
čom nie je ľahké hovoriť osobne, 
vrátane toho, že ste svedkom ale-
bo dokonca obeťou šikanovania. 
To považujeme za úplne kľúčové 
v akomkoľvek kolektíve, najmä 
keď ide o mladých ľudí, ktorí sú 
na online komunikáciu zvyknu-
tí,” uviedol spoluzakladateľ NNTB 
Jan Sláma. 

Rezort školstva si uvedomu-
je, že šikana môže postihnúť aj 
tie najlepšie školy, a preto kladie 
dôraz na prevenciu a včasnú in-
tervenciu. Cieľom týchto opatrení 
je vytvoriť bezpečné prostredie v 
školách, kde sa študenti nebudú 
báť nahlasovať šikanu a budú ve-
dieť, že ich problémy budú riešené 
s náležitou pozornosťou.

(ts-BBSK, Lenka Štepáneková)
Ilustračná snímka,  
zdroj: Eduworld.sk

„V oblasti školného už v súčas-
nosti nie je vylúčené, aby vyso-
ké školy mali upravené zníženie 
alebo úplné odpustenie školného 
pre túto skupinu, avšak aplikačná 
prax ukázala, aby úľava na škol-
nom bola upravená generálne na 
úrovni zákona," vysvetlili pred-
kladatelia novely vysokoškol-
ského zákona, ktorú v júni prijal 
parlament. Novela upravuje, za 
akých podmienok môže rektor VŠ 
odpustiť školné pri tehotných štu-
dentkách a študentoch starajúcich 
sa o dieťa do troch rokov.

Vysoká škola má podľa novej 
právnej úpravy vytvárať zodpo-
vedajúce podmienky štúdia pre 

tehotné študentky a pre študen-
tov, ktorí sa trvale starajú o dieťa 
mladšie ako tri roky, bez znižo-
vania požiadaviek na ich študijný 
výkon. „VŠ prihliada na potreby 
týchto študentov najmä pri tvor-
be študijných plánov, povoľovaní 
prerušenia štúdia a určovaní naj-
dlhšieho celkového obdobia pre-
rušenia štúdia," ozrejmili predkla-
datelia.

Zároveň sa podľa novej legisla-
tívy budú zohľadňovať pri počte 
hodín ustanovenia, ktoré upravu-
jú záťaž študenta prostredníctvom 
ECTS kreditov (European Credit 
Transfer and Accumulation Sys-
tem). Každý študijný program 

má určenú záťaž pre jednotli-
vé predmety vyjadrenú v ECTS 
kreditoch. Štandardná záťaž sa 
vyjadruje počtom 60 kreditov u 
študijných programov prvého 
stupňa, druhého stupňa alebo 
študijných programov spájajúcich 
prvý a druhý stupeň bez ohľadu 
na formu štúdia. Doterajšie zne-
nie zákona podľa predkladateľov 
nezohľadňovalo rovnaké defino-
vanie záťaže študenta v dennej a 
externej forme štúdia pri defino-
vaní váhy 1 ECTS kreditu.

(TASR)
Ilustračná snímka, 
zdroj: Doktorka.cz

Od septembra sa mení prístup k tehotným študentkám  
a študentom s deťmi na VŠ
Na vysokých školách (VŠ) sa upraví prístup k podpore tehotných študentiek a študentov, ktorí sa starajú o deti do troch rokov. 
Zmeny sa dotknú aj študentov, ktorí sa starajú o dieťa so zdravotným postihnutím mladšie ako päť rokov. Úprava sa týka najmä 
učebných plánov, prerušení štúdia a platenia školného. Vyplýva to z novely zákona o vysokých školách, ktorá v nedeľu nadobudla 
účinnosť.
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Vláda chce zlepšiť rozvoj životných podmienok osôb  
so zdravotným postihnutím
Vláda chce v nasledujúcich rokoch zlepšiť rozvoj životných podmienok osôb so zdravotným postihnutím. Zvýšiť by sa mala 
dostupnosť dopravných prostriedkov a celkovej dopravnej infraštruktúry pre osoby so zdravotným postihnutím, sprístupniť 
kultúra a umenie či zlepšiť zdravotná starostlivosť. Vyplýva to z návrhu správy o plnení opatrení z Národného programu rozvoja 
životných podmienok osôb so zdravotným postihnutím za rok 2023, ktorú v stredu schválila vláda.

„Cieľom je vytvoriť optimálne 
podmienky pre implementáciu 
Dohovoru OSN o právach osôb so 
zdravotným postihnutím," uvied-
lo Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR. 

Rezort práce spresnil, že do 
konca roka 2025 chce upraviť fi-
nancovanie sociálnych služieb. 
Rozšíriť by sa tak mohli rehabili-
tačné služby a programy pre oso-
by so zdravotným postihnutím, 
upraviť kvalifikačné predpoklady 
pre výkon tlmočenia či prehod-
notiť finančné príspevky na kom-
penzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia. 

Do národného programu sú 
zapojené aj iné ministerstvá, ako 
napríklad Ministerstvo dopravy 
SR, ktoré má zvýšiť lepšiu dostup-
nosť dopravných prostriedkov a 
bezbariérových vozidiel verejnej 
osobnej dopravy či inštalovať di-

gitálne informačné tabule s hlaso-
vým oznamovaním na verejných 
miestach. Ministerstvo cestov-
ného ruchu a športu SR má zase 
vytvoriť dostupnejšie podmienky 
pre ľudí so zdravotným znevý-
hodnením v rámci cestovného ru-
chu a na športových podujatiach. 
Jedným z opatrení by malo byť aj 
vytváranie lepších podmienok pre 
zamestnávanie osôb so zdravot-
ným postihnutím v cestovnom 
ruchu.

Z predloženého materiálu vy-
plýva, že Ministerstvo kultúry SR 
má v najbližších rokoch pre osoby 
so sluchovým a zrakovým postih-
nutím viac sprístupniť slovenské 
audiovizuálne diela a poskytnúť 
im bezbariérový vstup na kultúr-
ne a umelecké podujatia. Minis-
terstvo zdravotníctva SR sa bude 
snažiť o zlepšenie celkovej zdra-
votnej starostlivosti, dostupnos-

ti genetických a biochemických 
vyšetrení či vytvorenie registrov 
pacientov so zriedkavými choro-
bami s možnosťou prepojenia na 
európske registre. 

Od septembra 2025 by malo 
Ministerstvo školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR zabezpečiť 
žiakom s ľahkým mentálnym po-
stihnutím možnosť získať nižšie 
stredné vzdelanie. V rámci národ-
ného programu má Ministerstvo 
spravodlivosti SR vypracovať aj 
návrh novely antidiskriminačné-
ho zákona na základe zdravotného 
postihnutia osôb vo všetkých ob-
lastiach života či predložiť zákon 
o rodine, kde rodič s obmedzenou 
spôsobilosťou na právne úkony 
nebude vylúčený z výkonu rodi-
čovských práv a povinností, ale iba 
obmedzený v určitom rozsahu.

(TASR)
Ilustračná snímka: Teraz.sk

V Haliči pribudla požičovňa 
zdravotníckych pomôcok, poslúži 
celému regiónu
V obci Halič v okrese Lučenec pribudla nová požičovňa zdravotníckych pomôcok. 
Fungovať bude v rámci centra integrovanej sociálno-zdravotnej starostlivosti, ktoré v obci 
pôsobí už tri roky. Služby požičovne budú môcť využívať obyvatelia celého mikroregiónu 
Novohradské podzámčie. TASR o tom informovala hovorkyňa Banskobystrického 
samosprávneho kraja (BBSK) Lenka Štepáneková.

Požičovňu zdravotníckych 
pomôcok budú môcť využí-
vať ľudia po úrazoch, návrate 

z hospitalizácie, seniori i zdravotne 
znevýhodnené osoby. Požičať si 
bude možné napríklad polohova-
teľnú posteľ, invalidný vozík, špeci-
álny matrac alebo rôzne pomôcky, 
ktoré uľahčia ľuďom po úrazoch či 
operáciách bežné denné činnosti.

„Cieľom tejto pomoci je, aby 
ľudia, ktorí náhle potrebujú zdra-
votnícku pomôcku, ju mohli získať 
bez zbytočného čakania. Vieme, 
že v prípadoch akútneho zhorše-
nia zdravotného stavu či návratu z 
nemocnice je čas kľúčový. Táto po-
žičovňa preto reaguje na potreby 
praxe, na potreby tých, ktorí si za-
slúžia okamžitú a účinnú pomoc," 
uviedol predseda BBSK Ondrej 
Lunter.

Požičovňa zdravotníckych po-
môcok bude fungovať ako súčasť 
centra integrovanej sociálno-zdra-
votnej starostlivosti, ktoré kraj v 
Haliči zriadil v roku 2021. Služby 
centra doposiaľ využili dve stovky 
klientov a jeho zamestnankyne vy-
konali približne 2500 intervencií. 
Prostriedky na nákup pomôcok 
centrum získalo z výzvy Nadácie 
EPH.

„Požičovňa pokryje ten čas, po-
kiaľ sa ľuďom podarí pomôcku 

získať cez zdravotnú poisťovňu. To 
často trvá dlhé týždne, ktoré im my 
pomôžeme preklenúť. Pripravili 
sme aj katalóg pomôcok s prehľad-
nými obrázkami, poplatok za také-
to požičanie bude len symbolický, 
aby sme dokázali vykryť potrebnú 
údržbu a dezinfekciu pomôcok," 
upresnila koordinátorka haličské-
ho centra Žaneta Kučerová.

Centrá integrovanej sociálno-
-zdravotnej starostlivosti fungujú 
v rámci BBSK v desiatich mikrore-
giónoch a pokrývajú štvrtinu úze-
mia kraja. Pracovníci centier po-

skytujú seniorom pomoc priamo u 
nich doma, zabezpečujú dopravu a 
sprevádzanie k lekárovi či službu 
monitorovacích SOS náramkov.

„Tieto služby, ktoré seniorom 
a ľuďom so zdravotným znevý-
hodnením umožňujú čo najdlhšie 
zostať vo svojom prirodzenom, 
domácom prostredí, sú dnes do-
stupné už v takmer 140 obciach a 
pre viac ako 115.000 ľudí," doplnil 
Lunter.

(TASR)
Ilustračná snímka, 

zdroj: vobraze.sk

Komárno Rescue je súťaž v 
poskytovaní prednemocničnej 
neodkladnej zdravotnej starostli-
vosti. Jej účastníkmi sú dvojčlen-
né posádky RZP s pracovným 
zaradením záchranár, sestra alebo 
vodič. „Cieľom súťaže je preveriť 
odborné teoretické vedomosti a 
praktické zručnosti záchranárov v 
simulovaných zásahoch. Odborný 
rozbor ich postupu umožní pred-
chádzať opakovaniu prípadných 
chýb pri reálnych zásahoch. Súťaž 
tak prispieva k zvyšovaniu kvality 
poskytovanej prednemocničnej 
neodkladnej zdravotnej starostli-
vosti," zdôraznili organizátori. 

Ako doplnili, jednotlivé 
disciplíny simulujú reálne situ-
ácie, s ktorými sa zdravotnícki 
záchranári pri svojej práci stretá-
vajú. „Súťažiace posádky majú na 
jednotlivých stanovištiach k dis-
pozícii všetky lieky, zdravotnícky 
materiál, prístrojové vybavenie, 
transportné a imobilizačné pro-
striedky potrebné na zvládnutie 
úloh. Súťažiace posádky dostáva-
jú za každú úlohu od rozhodcov 
kladné body. Poradie sa potom 
určí súčtom takto získaných bo-
dov," doplnili organizátori.

(TASR)
Snímka zdroj: FB

Posádky RZP sa zišli na 
medzinárodnej súťaži 
Komárno Rescue
V komárňanskom areáli Marina Park sa vo štvrtok začal 12. 
ročník medzinárodnej súťaže posádok rýchlej zdravotnej 
pomoci (RZP) s názvom Komárno Rescue. Ako uviedli 
organizátori zo spoločnosti ZaMED, dvojdňová súťaž poskytuje 
záchranárom príležitosť overiť si vedomosti a zručnosti v 
bezpečných podmienkach.
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Bratislavská župa reštartuje kultúru v kraji. Otvára 
synagógu v Senci, bábkové divadlo aj divadlo Aréna. 
Preberá aj Malú scénu STU
Najväčšie investície do kultúry v histórii župy. Bratislavský samosprávny kraj (BSK) sa v oblasti kultúry pustil do komplexných 
rekonštrukcií národných kultúrnych pamiatok. Výsledkom sú obnovené a technologicky zmodernizované pamiatky. Tesne pred 
otvorením sú Synagóga v Senci, Bratislavské bábkové divadlo a Divadlo Aréna. BSK tiež získal do dlhodobého prenájmu aj Malú 
scénu STU na Dostojevského rade v Bratislave.

„Nebudem preháňať, ak poviem, 
že stojíme na prahu významného 
momentu, ktorý bude zapísaný do 
histórie nášho kraja ako najväčšia 
obnova pamiatok v dejinách župy. 
Ide doslova o reštart kultúry v na-
šom kraji. Kultúra je základom 
spoločnosti, formuje našu identitu, 
spája nás a posúva dopredu. Kým 
na národnej úrovni sledujeme spo-
ry a hádky, chceme týmto našim 
obyvateľom dať zreteľne najavo, že 
s kultúrou v Bratislavskom kraji to 
myslíme vážne. Dnes s hrdosťou 
otvárame brány štyroch veľkole-
pých projektov, ktoré sú pripra-
vené slúžiť verejnosti. Do zrekon-
štruovaných budov prinášame aj 
nový obsah,“ vyhlásil predseda 
BSK Juraj Droba. 

 
Divadlo Aréna

Župné Divadlo Aréna na Tyr-
šovom nábreží v  bratislavskej 
Petržalke prešlo komplexnou re-
konštrukciou aj modernizáciou 
technologického zázemia. Rekon-
štrukcia zahŕňala búracie práce, 
nové základy, novú oceľovú kon-
štrukciu veže, reštaurátorské práce, 
betonárske práce na prístavkoch, 
novú strechu, okná. Najvýraz-
nejším prídavkom je veža, kde sú 
zmodernizované technológie pre 
javisko. Divadlo má variabilné hľa-
disko, ktoré umožní narábať s poč-
tom divákov v hlavnej sále. Okrem 
toho bol rozšírený aj priestor LOF-
Tu, ktorý je určený pre malé javis-
kové formy. Súčasťou bola aj obno-
va fasády, interiéru a  revitalizácia 
pozemku, ktorý sa stáva akýmsi 
multifunkčným priestorom pre 
rôzne druhy podujatí, čím sa pre-
pojí so Sadom Janka Kráľa.  Cel-
kové náklady na rekonštrukciu si 
vyžiadali vyše 12 mil. eur.

  „Som nesmierne rád, že sa po 
troch rokoch vraciame na svoju 
domácu scénu, do zrekonštruo-
vanej a zmodernizovanej budovy. 
Divadlo Aréna slávnostne otvorí-
me 17. novembra 2024 premiérou 
novej inscenácie Henrika Ibsena 
Nepriateľ ľudu v réžii Rastislava 
Balleka, ktorá je pokračovaním 
nášho Občianskeho cyklu. V no-
vej divadelnej sezóne sa naši di-
váci môžu tešiť hneď na niekoľko 
nových titulov. Okrem nich  na 
javisku ožijú inscenácie z reper-
toáru, ktoré diváci dlhšiu dobu 
nemali možnosť vidieť. Popri dl-
horočných aktivitách divadla, 
akými sú Jazz v Aréne, priame 
prenosy z Metropolitnej Opery v 
New Yorku, Kino Aréna a Detská 
Univerzita Komenského, dostane 
priestor aj tanec a pohyb. Jednou 
z mnohých pripravovaných novi-
niek bude podpísanie memoránd a 
užšia spolupráca s Vysokou školou 
múzických umení v Bratislave a 

Vysokou školou výtvarných ume-
ní v Bratislave. V rámci otvorenia 
divadla navyše pripravujeme rôzne 
špeciálne podujatia, ako napríklad 
exkurzie, lektorské úvody, či rôzne 
vzdelávacie aktivity pre mladšiu 
generáciu. Ďakujem nášmu zria-
ďovateľovi, Bratislavskému samo-
správnemu kraju a Jurajovi Dro-
bovi, ktorí robili všetko pre to, aby 
rekonštrukcia Divadla Aréna bola 
úspešne dokončená," ozrejmil ria-
diteľ Divadla Aréna Juraj Kukura.

 
Bratislavské bábkové 
divadlo

  Obnova Bratislavského báb-
kového divadla (BBD) bola časo-
vo náročná a  komplikovaná. Po 
desiatich rokoch putovania po 
dočasných scénach sa však BBD 
vrátilo na svoju domácu adresu 
na Dunajskú ulicu v Starom Meste 

v  Bratislave. Divadlo bolo nielen 
zrekonštruované, ale aj zmoderni-
zované. Výška investícií dosiahla 
5,2 mil eur. Komplexne vynovená 
bola stará časť, ktorá je národnou 
kultúrnou pamiatkou, a divadlo 
získalo aj celkom nové priesto-
ry, teda divadelnú sálu a foyer vo 
dvore. Novinkou je výťah a zelená 
strecha, umiestnená práve nad sá-
lou divadla. Inštalovala sa aj nová 
projekčná, zvuková, svetelná a di-
vadelná technika a technológie. 
Divadlo má rovnako zázemie pre 
hercov, šatne, skúšobný priestor, 
kancelárie pre zamestnancov a 

umelecké dielne, ako aj priestor 
na detské tvorivé dielne a detskú 
cukráreň. Premenou prešiel aj foy-
er, kde bude po novom fungovať 
cukráreň s interaktívnymi prvka-
mi a na stenách sa budú môcť náv-
števníci začítať do stručnej histórie 
nášho divadla. Pod strechou na 4. 
poschodí nájdu návštevníci nový 
workshopový priestor a divadlo 
má aj otvorený depozitár bábok, 
do ktorého je možné nahliadnuť. 
BBD otvára svoje brány 26. 9. 2024  
uvítacím programom nazvaným 
Divadelná kolaudácia.

  „V bábkovom divadle budeme 
hrať pre deti od 3 do 99 rokov. Do 
klasického režimu sa vracia žup-
né BBD od októbra, po návrate z 
dvoch medzinárodných festiva-
lov, a to z Bábkarskej Bystrice a z 
poľského mesta Bielsko-Biała, keď 
budeme pokračovať v bežnej pre-

vádzke, obohatenej o alternatívne 
programy ako tvorivé dielne, dra-
matizované čítania či kreatívne 
hry,“ upresnil riaditeľ BBD Ján 
Brtiš.

Synagóga v Senci
Zrekonštruovaná Synagóga 

v  Senci otvára svoje brány pre 
verejnosť už 10. septembra 2024 
počas festivalu židovskej kultúry 
Shalom Chaverim. Obnova budo-
vy približne za 3 mil. eur sa týkala 
nielen historickej časti realizovanej 
s  prihliadnutím na jej historické 
časti. Súčasťou bola aj výstavba 

úplne novej budovy za synagógou, 
ako aj vytvorenie parkovej záhrady 
a oddychovej zóny pri synagóge. 
Pri rekonštrukcii dvora sa súčas-
ne objavili zabudnuté a nesmierne 
vzácne rituálne kúpele mikve.

 Po 65 rokoch chátrania má his-
torický klenot - Senecká synagó-
ga nielen nový šat, ale aj využitie. 
„Cieľom rekonštrukcie synagógy 
je popri záchrane pamiatkových 
hodnôt aj vytvorenie kultúrneho 
centra, ktoré bude saturovať potre-
by obyvateľov mesta Senec, ale aj 
obyvateľov širšieho regiónu. Pôjde 
o rozličné formáty a žánre nadre-
gionálneho, regionálneho, miest-
neho i komunitného významu. 
Súčasťou dostavby synagógy je aj 
nový prvok - infopavilón - venova-
ný predovšetkým na komornejšie 
voľnočasové programy pre verej-
nosť a  školy,“ uviedla riaditeľka 
úradu BSK Patrícia Mešťan.

 Synagóga však bude mať jednu 
nosnú líniu a to vytvorenie kon-
certnej sály s potrebným zázemím 
pre nahrávanie, kde je umiestnený 
špičkový klavír, s využitím výbor-
nej akustiky priestoru. Programo-
vá dramaturgia bude tiež zame-
raná na realizáciu programov s 
možnosťou videoprodukcií, lite-
rárno-hudobných prednášok, ak-
tuálnych spoločenských rozpráv a 
besied a vzdelávacích programov 
pre školy. Prvý vzdelávací program 
pre školy sa bude konať už 11. 9. 
2024 s názvom Judaizmus a kres-
ťanstvo - Spoznajme sa! v priesto-
roch veľkej sály. 

Malá scéna
BSK sa okrem rekonštrukcie 

spomínaných troch historických 
pamiatok pustil aj do ďalšieho pro-
jektu. Do dlhodobého prenájmu 
získal Malú scénu STU na Dosto-
jevského rade v Bratislave. 

 „V spolupráci s STU vytvoríme 
ďalší kultúrny a divadelný priestor 
oslovujúci predovšetkým mladých 
ľudí – stredoškolákov a vysokoško-
lákov, nakoľko sila divadla pre túto 
cieľovú skupinu je podceňovaná. 
Avšak je nesmierne dôležitá, pre-
tože vychováva budúce publikum 

pre našu kultúru. Prináša aj témy, 
ktoré mladých ľudí zaujímajú, a to 
v jedinečnej forme a atmosfére. V 
prvej fáze projektu začne na do-
skách Malej scény hrávať župné 
Divadlo Ludus. So začiatkom pre-
vádzky s  aktívnym hraním ráta-
me v druhej polovici októbra a to 
predstaveniami Divadla LUDUS. 
Ako prvá bude obnovená premiéra 
hry Konvália, podľa biografické-
ho románu Denisy Fulmekovej o 
zakázanej láske Rudolfa Dilonga, 
ktorý neďaleko Malej scény býval,“ 
priblížila vedúca kultúry BSK Svet-
lana Waradzinová. 

 Priestor bude otvorený aj pre ab-
solventské predstavenia župného 
Konzervatória, ako aj projektom 
začínajúcich divadelných a hudob-
ných tvorcov. V priestore vznikne 
aj výstavný priestor na komorné 
akcie a zámerom župy je otvoriť vo 
foyeri divadla študentskú kaviareň, 
kde by sa konali komorné akcie. 
Počas dňa by to boli rôzne vzdelá-
vacie interaktívne aktivity a  tvori-
vé dielne, prioritne orientované na 
stredoškolákov a  vysokoškolákov. 
A časom by tu vznikol tzv. kreatív-
ny hub pre tieto cieľové skupiny. 

 
Najväčšie investície 
v novodobej histórii 
Bratislavského 
samosprávneho kraja

„Všetky tieto projekty v  oblasti 
kultúry boli mimoriadne investič-
ne nákladné. Celkovo pôjde o pri-
bližne 25 miliónov eur. Verím však, 
že každé euro, ktoré sme vložili do 
obnovy týchto kultúrnych stán-
kov, je investíciou do budúcnosti 
nášho kraja. Dnes opäť potvrdzu-
jeme, že s kultúrou v našom kraji 
to myslíme naozaj vážne. Každý 
z týchto projektov je dôkazom, že 
Bratislavský samosprávny kraj má 
odvážne, ale zároveň reálne vízie, 
s jasným cieľom – vytvoriť z náš-
ho kraja priestor, kde kultúra žije, 
kde sa rodia nové príbehy a vďaka 
ktorým tvoríme miesto s vysokou 
kvalitou života pre všetkých obyva-
teľov,“ uzavrel župan Juraj Droba.

 (ts-BSK, Mgr. Lucia Forman)
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Ambasádorkou podujatia 
bola bývala slovenská re-
prezentantka v biatlone 

Ivona Fialková, ktorá mala veľkú 
radosť z toho, že sa Polmaratón 
SNP opäť vrátil do Brezna a moh-
la ho podporiť na domácej pôde. 
Bežcov nielen privítal na štarte, 
ale sám sa do pretekov zapojil aj 
predseda BSSK Ondrej Lunter.

Skvelá športová 
atmosféra

Bežci si preteky prišli hlavne 
užiť a vychutnať si skvelú športo-
vú atmosféru. Aj keď vecné ceny a 
finančné odmeny boli zaujímavé, 
stále platilo, nie je dôležité zvíťa-
ziť, ale zúčastniť sa. Športovci sa 
napriek horúcemu počasiu ne-
vzdávali, pot im stekal po tvári, v 
cieli však vládol úsmev a radosť z 
odbehnutých kilometrov.

Výsledky v skratke
Športovci bežali v kategóriách: 

mužská (polmaratón a desiatka) 
– absolútne poradie, muži do 39 
rokov, do 54 rokov a nad 55 rokov, 
ženská: (polmaratón a desiatka) 
– absolútne poradie, ženy do 34 
rokov, do 49 rokov, nad 50 rokov, 
štafeta (spoločná kategória mužov 
aj žien).

Najúspešnejšími mužskými 
bežcami, absolútnymi víťazmi 
boli Keňania. Celkovým víťa-
zom Polmaratónu SNP (21,1 km) 
sa stal Cosmas Kigen s časom 
1:04:55, za ním dobehli ďalší vy-
trvalci s časom 1:05:16 a 1:05:24.

Najlepším bežcom zo Slovenska 
bol Martin Rusina (BMSC) s ča-
som 1:09:59, ktorý po pretekoch 

nešetril pochvalnými slovami. V 
kategórii žien boli najrýchlejšie 
taktiež bežkyne z Kene, najlepšia 
odbehla s časom 1:16:55, na 4. 
mieste skončila Zuzana Polohová 
z Tímu Petra Ondruša BTPO s ča-
som 1:22:43.

Organizátormi podujatia bolo 
Mesto Brezno v spolupráci s Tech-
nickými službami mesta Brez-
no, Atletickým klubom Brezno a 
Okresnej organizácie cestovného 
ruchu REGIÓN HOREHRONIE.

Podujatie finančne podporil 
Banskobystrický samosprávny 
kraj cez Krajskú organizáciu ces-
tovného ruchu Banskobystrický 
kraj Turizmus vystupujúcej pod 
marketingovou značnou Za hora-
mi, za dolami a Ministerstva ces-
tovného ruchu a športu Sloven-
skej republiky.

(Zdroj: beh.sk)

V meste Brezno sa po 15-tich rokoch uskutočnil 
Polmaratón SNP s medzinárodnou účasťou
V sobotu 31. augusta 2024 sa v deň jubilejných osláv 80. výročia SNP tak  slávil aj veľký športový sviatok. Od samotného rána 
na námestí vládla skvelá atmosféra, a to aj vďaka 245 bežcom, ktorí sa registrovali. Neodradilo ich ani horúce počasie, v ktorom 
museli absolvovali šesť okruhov na nádhernej mestskej trati s minimálnym prevýšením, pričom sily si zmerali celkovo v troch 
disciplínach: polmaratón, beh na 10,5 km a štafeta 3 x 7 km.

Na podporu športu v malých obciach  
pôjde 5 miliónov eur
Na podporu budovania športovej infraštruktúry v obciach do 3000 obyvateľov by malo ísť v najbližšom období päť miliónov eur. 
Rozdelia sa prostredníctvom novej výzvy, ktorú čoskoro otvorí Fond na podporu športu (FPŠ). 

Výzva ešte musí byť defini-
tívne schválená správnou 
radou fondu, na jej nasta-

vení a podmienkach čerpania je 
však už zhoda. Informovali o tom 
v stredu na tlačovej konferencii 
štátny tajomník Ministerstva ces-
tovného ruchu a športu (MCRŠ) 
SR Ján Krišanda a predseda správ-
nej rady FPŠ Lukáš Pitek.

Maximálny príspevok na je-
den projekt bude 150.000 eur, 
minimálna výška oprávnených 
výdavkov projektu 40.000 eur a 
minimálna úroveň spolufinan-
covania 10 %. Zvýhodnení budú 
žiadatelia s vyššou mierou spolu-
účasti. „Pri diskusiách aj so samo-
správami sme identifikovali, že by 
bolo vhodné zabezpečiť vonkaj-

šie športoviská, najmä v podobe 
multifunkčných ihrísk, aby sa v 
obciach vedelo zabezpečiť aj špor-
tovanie mládeže. Z toho dôvodu 
sú teda preferencie skôr na mul-
tifunkčné ihriská," priblížil Pitek.

Ak schvaľovanie výzvy pôjde 
podľa plánu, termín na podávanie 
žiadostí je naplánovaný od 10. do 

31. októbra tohto roka. Podporené 
projekty už musia byť reálne pri-
pravené, s právoplatným staveb-
ným povolením alebo ohláškou 
stavby a so spusteným verejným 
obstarávaním.

„Vítame rozhodnutie správnej 
rady FPŠ pristúpiť v tejto výzve 
k regionálnemu princípu, to zna-

mená proporčne rozložiť peniaze 
rovnako do všetkých krajov. Ke-
ďže obce mali veľmi sťažené pod-
mienky pri uchádzaní o financie 
v porovnaní s krajskými a okres-
nými mestami, som veľmi rád, že 
správna rada vyhovela v požia-
davkách týmto malým obciam a 
vypísala pre ne špeciálnu výzvu, 
v ktorej sa budú môcť uchádzať o 
granty," zhodnotil Krišanda.

Fond nikdy doteraz podľa Pi-
teka nevypísal v rámci športovej 
infraštruktúry tematické výzvy 
a pristupuje k tomu prvýkrát v 
histórii. „Zhodli sme sa na tom, 
že adresnosť pre obce do 3000 
obyvateľov bude vhodná. Máme 
aj čerstvú podporu z prostredia 
Združenia miest a obcí Sloven-

ska (ZMOS)," zdôraznil predseda 
správnej rady fondu. Regionálny 
charakter je podľa neho v tejto 
chvíli kľúčový, aby bola podpora 
rozdelená rovnomernejšie ako 
doteraz.

Fond na podporu športu je 
verejnoprávna inštitúcia, ktorá 
poskytuje finančné prostriedky 
formou príspevkov na projek-
ty podpory športu, monitoruje 
podporné projekty, podieľa sa na 
propagácii športu v SR, uskutoč-
ňuje vzdelávacie aktivity a meto-
dicko-poradenskú činnosť v ob-
lasti športu. Spolupracuje tiež s 
medzinárodnými organizáciami a 
zahraničnými inštitúciami, ktoré 
pôsobia v oblasti športu.

(TASR)
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Podporte nás a zvýšte svoj odber Obecných novín
   
Obecné noviny prinášajú odborné, metodické, legislatívne a informačné články o dianí v samospráve, v ZMOS, v regionálnych združeniach,  
v regiónoch, mestách a obciach. Predplatiteľmi Obecných novín sú predstavitelia miest a obcí, primátorky a primátori, starostky a starostovia - tvoria až 
95 percent ich odberateľov. Zvyšných 5 percent je distribuovaných vládnym orgánom. K dispozícii ich majú aj výbory a poslanci NR SR, ministerstvá  
a ďalšie štátne inštitúcie.
Čo tým získate?  - v prvom rade informácie, ale zároveň aj možnosť bezplatnej propagácie Vašich aktivít, diania vo Vašom meste či obci, čo sa v 
tomto predvolebnom období môže zísť. A bonus naviac - istotu, že máte vlastné periodikum, ktoré stojí na Vašej strane a nikdy neodmietne uverejniť 
Váš názor, polemiku, kritiku i dobrú skúsenosť.  
Okrem toho budete mať:
n neobmedzený prístup na portál www.obecne-noviny.sk, prístup do archívu Obecných novín v *pdf formáte aj do aktuálneho čísla,   
     pre toľkých  čiateľov, koľko kusov Obecných novín v tlačenej forme si objednáte, 
n zľavu 25 % z celkovej sumy (v letnej akcii až 50 % zľavu) na u nás objednané tlačivá na priznanie dani z nehnuteľností,
n bezplatnú neekonomickú inzerciu - oznamy o pripravovaných či uskutočnených kultúrnych a iných podujatiach vo Vašej obci či regióne
n mimoriadnu zľavu až 90 % z cenníkovej inzercie v Obecných novinách pokiaľ pôjde o ekonomickú inzerciu,
n prednostné uverejňovanie materiálov, ktoré nám pošlete.

                                               ZÁVÄZNÁ OBJEDNÁVKA

Objednávame si Obecné noviny v počte .........   ks od najbližšieho čísla

Názov úradu (organizácie) ........................................................................................................

Kontaktný pracovník ....................................................................  č. tel.:.................................

IČO .......................................   DIČO .........................................   IČ DPH .................................

PSČ ..................       Presná adresa: .........................................................................................

Bankové spojenie ................................    Číslo účtu ...............................................................

Dátum ..................................................                       
                                                                                                                     Pečiatka a podpis:    

Objednávku pošlite na adresu:
Inprost, spol. s r. o., 
Obecné noviny, 
Smrečianska 29, 
811 05 Bratislava
alebo mail:
seraf@inprost.sk, 
inprost@inprost.sk
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Vážení čitatelia,
v mailoch i listoch sa nás často pýtate, koľko Vás bude 
stáť uverejnenie článku v Obecných novinách. Naša 
odpoveď je zakaždým, že nič, práve naopak, že vám zaň 
budeme vďační. A ak ešte pridáte jednu dve fotografie, o 
to viac.

Chceme Vám však ponúknuť i ďalšiu možnosť zverejniť 
akcie, ktoré organizujete v mestách a obciach a to na našej 
webovej stránke. Na snímke vľavo sú bannery a buttony v 
modrých plochách, ktoré sú Vám k dispozícii.
Stačí nám poslať logo akcie, prípadne jej názov, plagát, z 
ktorého sa dá urobiť výrez a pod.  a k tomu webovú adresu 
na prepojenie. 
Napríklad obrázok:

Adresa:	 http://www.oravskyhrad.sk/
Pri kliknutí na tento obrázok bude čitateľ automaticky 
presmerovaný na adresu, ktorú ste nám poslali. 

www.obecne-noviny.sk 
denne aktualizovaný portál pre samosprávu

Zaujíma Vás, čo to bude stáť? Odoberateľov Obecných novín nič - inými slovami je to zadarmo!
V náhľade vpravo nájdete najčastejšie využívané formáty 
inzercie v printovej forme Obecných novín. Ak Vás 
zaujíma cenník, nájdete ho na našej stránke www.obecne-
noviny.sk na hornej lište, keď kliknete na Inzercia.

Tento cenník pre Vás však neplatí. Všetky články, 
oznamy, avíza kultúrnych podujatí a všetky ostatné 
materiály máte možnosť v Obecných novinách uverejiť 
ZADARMO, a dokonca aj PREDNOSTNE.

Výnimku tvoria iba materiály, ktoré sú z vážneho dôvodu 
nevhodné na uverejnenie. Ale ani tie nezahodíme do koša. 
Skontaktujeme sa s Vami a dohodneme sa na ďalšom 
postupe. 

Výnimkou je aj ekonomická inzercia, ktorá propaguje 
tovar alebo služby. No aj v tomto prípade platí pre mestá a 
obce výnimka: do polovice strany Vás vyjde ekonomická 
inzercia 50 eur a viac ako polovica až celá strana do 200 
eur. Tieto sumy sú oproti bežným cenám inzercie u nás 
alebo v iných novinách zlomkové.

OBECNÉ NOVINY SÚ VAŠE NOVINY

Vychádza ako odborno-metodický týždenník pre 
komunálnu sféru pri Združení miest a obcí Slovenska

Bezručova 9, 811 09 Bratislava 1
Tel.: 02/5296 4243, fax: 02/5296 4256
email: centr@zmos.sk, www.zmos.sk

Vydáva: INPROST, spol. s r. o., IČO 31 363 091,   
riaditeľ Seraf Tropek, mobil: 0905 442 734,  
e-mail: seraf@inprost.sk
Sídlo vydavateľa a redakcie: Smrečianska 29, 811 05 Bratislava, 
www.inprost.sk, www.obecne-noviny.sk, e-mail: inprost@inprost.sk
Predplatné a distribúcia: mobil: 0905 442 734,  
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- Zachránili ste mi život. 
Ako sa vám odvďačím?
- Ožeňte sa s mojou svokrou 
a vysťahujte sa s ňou do Af-
riky! 

Dvaja opilci sa vlečú z krč-
my a jeden vraví:
- Dnes sa cítim ako v roz-
právke. V krčme som robil 
obra, teraz budeme blúdiť 
lesom a doma ma čaká sta-
rá baba-jaga.

Mladý poručík v nočnej 
službe pil a potom tvrdo za-
spal. Ráno ho budí telefón a 
v ňom sa ozve príjemný žen-
ský hlások:
- Chcete sex po telefóne?
- Áno, chcem!
- Výborne, spájam vás s ná-
čelníkom.

Farár sa pýta babky:
- Prečo sa vždy ukloníte, 
keď spomeniem diabla?
- Viete, pán farár, v mojom 
veku už musím byť zadobre 
s každým.

- Deti, čo sa vám najviac pá-
čilo v múzeu?
- To, ako pani učiteľka spad-
la zo schodov.

- Ocino, koľko potrebujem 
peňazí na to, aby som sa 
oženil?
- Neviem synak. Ja za to 
platím doposiaľ.

Idem s kamarátmi na pivo. 
Vrátim sa o hodinu.
Ak sa nevrátim prečítaj si 
toto ešte raz.

- Oci?
- No?
- Ty si sa stal matematikom 
až po svadbe, však?
- Áno.
- A prečo?
- Prerátal som sa.

Ožratý chlap sa motá po 
parkovisku pred krčmou, 
oprie sa pritom o každé auto 
a hladí ho rukou po streche. 
Po chvíľke si to všimne krč-
már a začne sa čudovať, tak 
ide za ním:
- Počuj, chlape, čo to tam 
robíš?
- Hľadám svoje auto.
- A čo ti pomôže, keď ho 
hladíš rukou?
- Lebo to moje má na stre-
che majáčik.

Dedko hovorí babke:
- Babka, vyzleč sa!
- Čo ti šibe, ty starý blázon?
- Nefrfli a vyzleč sa.
Babka sa začne pomaly vy-
zliekať a dedko ju so záuj-
mom pozoruje. Keď už je 
úplne nahá, dedko pokrúti 
hlavou a zahlási:
- Čo tí ľudia na tom striptí-
ze vidia... ?

Lady prijíma novú slúžku. 

Úvodný prejav končí slova-
mi:
- ... a raňajkovať sme zvyk-
nutí v osem hodín.
- Výborne! Ale keby som 
náhodou zaspala, tak na 
mňa nečakajte...

- Oci, naozaj mi ten iPad 
priniesol Ježiško?
- Ale samozrejme, čo ti to 
zišlo na um?
- Ja len, že nejaký chlapík 
stojí pri domových dverách 
a chce tretiu splátku!

- Pán farár, chcem žiť večne.
- Ožeň sa!
- A budem potom žiť večne?
- Nie, ale aspoň zabudneš po 
čom túžiš.

Manželia kúpili ojazdené 
auto a idú s ním domov, 
keď im v polovičke cesty 
zdochlo. Neostávalo nič 
iné, ako auto tlačiť. Po 
chvíli sa ozve manžel:
- Ten chlap, čo nám to auto 
predal, mal predsa v nie-
čom kus pravdy!
- Ako to myslíš, v čom?
- Povedal, že to auto 
takmer vôbec nepotrebuje 
benzín!

Vodič uviazol v zápche. 
Všetko okolo stojí, keď tu 
niekto klope na okno jeho 
auta. Vodič stiahol okno a 
pýta sa, čo sa stalo.
Muž vraví:
- Uniesli poslancov. Pýta-
jú si 100-tisíc eur výkupné, 
inak ich polejú benzínom. 
Chodím od auta k autu a ro-
bíme zbierku.
- A koľko ľudia dávajú? – 
pýta sa vodič.
Muž odpovedá:
- Tak okolo tri-štyri litre 
benzínu.

Lord Durham so sluhom 
sa vybrali na poľovačku. 
Cestou si trochu vypili na 
zohriatie, keď vtom zbadali 
jeleňa. Lord vystrelil, no ne-

trafil. Od zlosti si zasa dali 
po poháriku a po chvíli zasa 
vidia jeleňa. Lord znovu 
vystrelil, no ani tentokrát 
netrafil. Zasa si dali po po-
háriku a pokračujú v love. 
Po niekoľko sto metroch 
zbadali ďalšieho jeleňa.
- Mylord, nemohol by som 
to teraz skúsiť ja? - spýtal 
sa sluha.
- No dobre, James, tak teda 
strieľaj!
James vystrelil a jeleň pa-
dol mŕtvy.
- Ako si to dokázal? - pre-
kvapene sa spýtal lord.
- Mylord, musíte mieriť do 
stredu stáda!

- Si protivný! - vyčíta man-
želka mužovi. - Moja ma-
mička je u nás už týždeň a ty 
ju nikam nezavedieš!
- A načo? - ohradzuje sa 
muž. - Je to úplne zbytoč-
né, aj tak si vždy nájde cestu 
späť!

Rodina cestuje autom. Muž 
za volantom. Žena ho usta-
vične napomína:
- Pomalšie!
Svokra zasa:
- Rýchlejšie!
Napokon to muža dopáli, 
obráti sa dozadu a rozčúle-
ne sa pýta:
- Tak sa konečne dohodni-
te! Kto vlastne riadi auto - 
ty alebo tvoja matka?!

Nahnevaný dedko sedí na 
priedomí, lebo sa pohádal 
s babkou. Odrazu počuje z 
amplióna:
- Vykupujem staré železo, 
staré periny, atď...
Dedko si šomre popod nos:
- A staré baby neberieš?

Po roku sa vrátil vojak z 
Afganistanu k svojej žene, 
ktorá drží na rukách dieťa 
a pýta sa jej:
- A to je čie?
- Čie, čie, no moje! Keby si 
bol býval doma, tak mohlo 
byť aj tvoje!

- Miláčik, konečne sa ti spl-
ní tvoj sen. Budeme bývať v 
drahom byte!
- Ozaj a kam sa budeme sťa-
hovať?
- Nikam, len nám zdvihli 
nájom o dvesto percent!

Sedel som so ženou v obý-
vačke. Zatiaľ, čo ja som po-
zeral futbal, ona si čítala 
knihu. Asi po hodine sa ma 
spýtala ironickým hlasom:
- Čo na tej telke vidíš?
- Prach ! ... a potom začala 
hádka.

- Fero, pekne ti ďakujem! 
Ten tvoj vtip som povedal 
manželke a už týždeň sa so 
mnou vôbec nerozpráva. 
No, čo mám teraz robiť?
- Povedz ho ešte svokre.

HUMOR


